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Ś R O D K I  I M E T O D Y
D O R A Ź N E G O  Z Ł A G O D Z E N I A  S K U T K Ó W  B E Z R O B O C I A

ROZMIARY bezrobocia ocenia się na podstawie 
liczby bezrobotnych, poszukujących pracy, 
a właściwie rejestrujących się w państwowych 

urzędach pośrednictwa pracy, liczby te nie wy
czerpują całokształtu bezrobocia, gdyż wielu bezro
botnych bądź z okolic bardziej odległych od urzędów, 
bądź nie przewidujących dla siebie żadnych korzyści 
z zarejestrowania się, nie jest objętych tą statystyką. 
Jednakże opierając się nawet na tych niezupełnie 
kompletnych liczbach, stwierdzamy w okresie ostat
nich 2 lat ogromny wzrost bezrobocia. W  marcu 
r. b. (miesiącu największego napięcia bezrobocia) licz

ba bezrobotnych doszła do nienotowanych przedtem 
rozmiarów 380.660. Obecnie (połowa sierpnia) liczba 
zarejestrowanych bezrobotnych wynosi 253.943 wobec 
niecałych 200 tys. -przed rokiem i niespełna 100 tys. 
przed dwoma laty.

Obok tych setek tysięcy, całkowicie pozbawionych 
pracy i zarobku, musimy brać pod uwagę znaczną 
liczbę t. zw. częściowo bezrobotnych, t. j. pracujących 
niepełny tydzień lub niepełny dzień pracy. Ustalenie 
ścisłej liczby częściowo bezrobotnych jest dość trudne 
w naszych warunkach; Główny Urząd Statystyczny 
oblicza ją na 100 do 120 tys.
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Właściwe pojęcie o stratach, 'jakie w wyniku bez
robocia ponoszą warstwy pracownicze, daje przegląd 
zmian w stanie zatrudnienia w poszczególnych gałę
ziach przemysłu. Tak np. w przemyśle metalowym 
w zakładach, zatrudniających ponad 20 robotników, 
liczba zatrudnionych wynosiła w czerwcu 1929 r. 
45 tys,, w ciągu zaś 2 lat do czerwca r, b. spadła do 
2/3 liczby powyższej, przyczem oznacza to stratę 
700 tys. robotniko-godzin na tydzień, a więc odpowied
nią stratę w pozycji zarobków; w przemyśle maszy
nowym w zakładach tego samego typu strata robotni
ko-godzin w ciągu ostatnich 2 lat wynosi przeszło 
50%; podobnie ma się rzecz z hutami szkła, które 
ucierpiały dotkliwie skutkiem skurczenia się ruchu 
budowlanego i zmniejszenia zapotrzebowania ze stro
ny najpoważniejszego swego odbiorcy — Państw. Mo
nopolu Spirytusowego: liczba zatrudnionych w tej 
gałęzi przemysłu zmniejszyła się z 15 tys, do 7 tys., 
a liczba robotniko-godzin przepracowanych w ciągu 
tygodnia spadła również prawie o 50%; w cegiel
niach, w których stan zatrudnienia stanowi odpowied
nik natężenia ruchu budowlanego, liczba zatrudnio
nych od czerwca 1929 r. do czerwca r. b. zmniejszyła 
się z 30 do 19 tys., a liczba robotniko-godzin, prze
pracowanych na tydzień, o jakieś 30% i t, d.

Oto fakty, które stawiają na warsztacie pracy spo
łecznej sprawę akcji, zmierzającej do złagodzenia 
skutków bezrobocia.

Należy stwierdzić, że światowe przesilenie gospo
darcze nie oszczędziło ani jednego państwa przemy
słowego, Sprawa walki z bezrobociem —  to sprawa, 
która dziś zaprząta umysły rządów, działaczy i in- 
stytucyj społecznych zarówno w Europie, jak i w Ame
ryce. Cały szereg środków, zmierzających do łago
dzenia skutków bezrobocia i zapobiegania jego rozro
stowi, jest tam już stosowanych względnie rozpatry
wanych i przygotowywanych.

Ze względu na obecny stan finansowy oraz ogólno
gospodarczy naszego kraju trudno byłoby w chwili 
obecnej realizować u nas znaczną część poczynań za
granicznych, niemniej jednak można ześrodkować na
sze wysiłki nad zrealizowaniem szeregu środków, które 
zmierzałyby do złagodzenia skutków bezrobocia 
w nadchodzącym okresie zimowym.

Środki te miałyby charakter przedewszystkiem sa
mopomocy grup zainteresowanych, następnie zaś do
raźnej —  na okres zimowy —  specjalnej pomocy 
w naturze.

Co do samopomocy — to oprzeć ją możnaby 
o zasadę podziału efektywnie istniejącej pracy po
między najbardziej potrzebujących tej pracy — bez
robotnych żywicieli rodzin.

Zrobić to możnaby kosztem młodocianych, rodzin, 
gdzie pracuje kilku członków, osób, posiadających 
inne źródła dochodu, kosztem godzin nadliczbowych, 
wreszcie kosztem długości tygodnia i dnia pracy.

Samopomoc ta, oczywiście, nie wystarczy. Należa
łoby więc zrobić jednocześnie wysiłek zmobilizowa
nia pomocy społecznej dla bezrobotnych.

Praca młodzieży w niektórych gałęziach przemysłu 
ma stałą tendencję zwyżkową. Nadto jest do zanoto
wania w pewnych grupach przemysłu i grupach za
kładów tendencja do rozszerzania pracy młodocianych 
wręciz kosztem udziału liczebnego dorosłych mężczyzn;

tak np. w przemyśle poligraficznym procent mło
docianych wzrósł z 13'0% w 1926 r. do 14-1% w 1930 
roku, podczas gdy odsetek dorosłych mężczyzn spadł 
z 66-5% w 1926 r. do 62’6% w 1930 r.; w przemyśle 
maszynowym odsetek młodocianych wzrósł z 13 2% 
w 1926 r. do 15-2% w 1930 r., podczas gdy odsetek 
dorosłych mężczyzn spadł z 83'6% w 1926 r. do 
80’2% w 1930 r. Szczególnie wyraźnie możemy ob
serwować to zjawisko wycieśniania dorosłych ro
botników przez młodzież na terenie zakładów mniej
szych, zatrudniających poniżej 100 robotników.

W niektórych województwach, teoretycznie rzecz 
biorąc, bezrobocie można byłoby zlikwidować całko
wicie drogą likwidacji pracy dzieci i młodzieży. Bo 
np, w woj. lubelskiem i wołyńskiem liczba dzieci i mło
dzieży (w przemyśle i rzemiośle) wynosi 10.581, 
a liczba zarejestrowanych bezrobotnych 8.151, w wo
jewództwie krakowskiem odpowiednie liczby wyno
szą: 13.958 i 12.152, w woj. poznańskiem — 25.413 
i 23.945, w woj, pomorskiem —  12.164 i 9.842.

Podług danych Głównego Urzędu Statystycznego, 
młodociani pracują w przemyśle w liczbie, sięgającej 
w szeregu gałęzi produkcji i ośrodków Polski 1/4 lub 
1/3 części ogółu robotników; zajmują więc oni w ca
lem znaczeniu tego słowa miejsca dorosłych robotni
ków, gdyż pełnią pracę dorosłego robotnika, tę samą 
pracę, którą w innym zakładzie tej samej gałęzi pro
dukcji V  innym ośrodku Rzeczypospolitej, w przed
siębiorstwach, nie opierających się w swej kalkulacji
0 niską robociznę dzieci, pełni dorosły robotnik.

W rzemiośle podług danych kilku izb rzemieślni
czych, któremi rozporządzamy, w Poznańskiem przy 
liczbie 17.026 czeladników mamy liczbę 15.180 „ucz
niów", w Pomorskiem —  przy 4.915 czeladnikach 
6.216 uczniów; w Krakowskiem — przy 4.013 czelad
nikach 7.976 uczniów.

Teoretycznie rozumując, zlikwidowanie pracy mło
docianych w przemyśle dałoby zatrudnienie dla 
56 tys. robotników dorosłych względnie żywicieli ro
dzin.

Posunięcie takie byłoby korzystne również dla 
Skarbu Państwa. Rocznik piętnastoletnich nie korzy
sta wogóle dotychczas z przywileju ubezpieczenia od 
bezrobocia, zatem rocznik ten bunduszu Bezrobocia 
nie obciąża.

Roczniki szesnasto- i siedemnastoletnich wprawdzie 
korzystają z ubezpieczenia, ale zasiłki im wypłacane 
są kilkakroć niższe od zasiłków dorosłych mężczyzn.

Dalsze możliwości zwiększenia zatrudnienia żywi
cieli rodzin dać może usunięcie od pracy jednego 
z członków rodziny, kiedy kilku członków tej ro
dziny pracuje.

Wreszcie trzecia kategorja osób, którą należałoby 
usunąć z zakładów w celu dania pracy bezrobotnym 
żywicielom rodzin — to osoby, posiadające inne źró
dła utrzymania. Mamy tu na myśli włościan. W erbo
wanie taniej siły roboczej ze wsi, czyli proletaryzo- 
wanie tą drogą drobnych rolników jest praktykowa
ne dość szeroko w niektórych gałęziach przemysłu
1 w~ pewnych ośrodkach Polski ma bardzo poważne 
rozmiary. Z poszczególnych gałęzi przemysłu najbar
dziej to jest rozpowszechnione w przemyśle włókien
niczym.

Poza przemysłem, w ścisłem tego słowa zna
czeniu — do wszelkich robót sezonowych angażo
wani bywają robotnicy ze wsi, z pośród małorolnych
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gospodarzy, którzy idą „na dorobki", mając zabez
pieczone wyżywienie z gospodarstwa: pracują oni 
przy naprawach dróg przez sejmiki i starostwa, na
prawach torów kolejowych przez Ministerstwo Ko
munikacji, różnych robotach budowlanych i t. p.
W  cegielniach i cukrowniach pracują też masowo 
drobni rolnicy. Niekiedy pracuje w fabryce cała ro
dzina gospodarza, a na gospodarstwie w polu utrzy
muje robotników najemnych. W fabrykach często
chowskich przędzalnie mają całkiem swoiste oblicze 
wskutek tego, że przeważająca w nich większość ro
botnic są to wieśniaczki.

Niewątpliwie, redukcja osób, posiadających dodat
kowe źródła dochodu, zwolniłaby w skali ogólnopol
skiej wiele tysięcy miejsc dla bezrobotnych żywicieli 
rodzin, bez istotnej krzywdy dla zwolnionych. Gdyby 
osoby te, po wyczerpaniu okresu, uprawniającego do 
pobierania zasiłków z Funduszu Bezrobocia, konsek
wentnie nie dostawały już pracy w przemyśle, powró
ciłyby one do życia na wsi. Dlatego należałoby przy
stąpić do akcji usuwania osób, posiadających dodatko
wa źródła utrzymania, ustalając jako kryterjum 
względnej zamożności, uprawniającej do zredukowa
nia: posiadanie uprawnego gruntu, względnie chałup
niczego warsztatu pracy, zapewniającego rodzinie 
osobnika minimum egzystencji.

Tyle co do zamiany osób przy pracy; a teraz kilka 
uwag o czasie pracy jako możliwości liczebnego 
zwiększenia zatrudnienia.

W wielu ośrodkach produkcji już samo przestrze
ganie ośmiogodzinnego dnia pracy byłoby poważnym 
środkiem złagodzenia bezrobocia.

Praca w godzinach nadliczbowych w pewnej czę
ści odbywa się legalnie, t. j. na podstawie zezwoleń 
Ministerstwa Pracy na przedłużanie ośmiogodzinnego 
dnia pracy, względnie —  za sankcją inspektorów 
pracy w stosunku do pracy przy „pilnowaniu", przy 
robotach, poprzedzających produkcję lub następują
cych po niej, lecz „gros" pracy tej odbywa się bez 
żadnych zezwoleń. Zaniechanie jednak udzielania 
zezwoleń na pracę w godzinach nadliczbowych przez 
Ministerstwo Pracy dałoby już w wyniku miejsce dla 
kilku tysięcy robotników.

Rozmiary pracy w godzinach nadliczbowych są 
ogólnie bardzo wielkie i w stosunku do zagadnienia 
walki z bezrobociem stanowią kontrast bardzo ude
rzający. Np. w wojew, łódzkiem czas pracy w fabry
kach średnich dochodzi do 14 godzin na dobę i po
wrót do ośmiogodzinnego dnia pracy pozwoliłby 
w szeregu ośrodków poważnie zmniejszyć bezrobo
cie. W jednem z województw praca w godzinach 
nadliczbowych jest stosowana prawie we wszystkich 
zakładach. W przemyśle węglowym zagłębia dąb
rowskiego liczba dniówek nadliczbowych w stycz
niu 1931 r. wynosiła 49.353, w lutym — 31.9461). 
W Kieleckiem liczba godzin nadliczbowych w nie
których zakładach przemysłowych wynosiła w 1930 r. 
przykładowo: 300 tys., 233 tys., 230 tys. i t, d. Ogól
nie liczbę godzin nadliczbowych tylko dla przemy
słów węglowego i hutniczego w 1930 r. w woj. kie
leckiem oblicza się jako „nie mniejszą" od 6 miljn. 
godzin.

Jeden z przemysłów nie opłaca 50% -owego do
datku za 2 godziny nadliczbowe sobotnie —  wbrew

') P. tyg. „ Polska Gospodarcza" zesz. 15 i 21 r. b. — dział 
„Górnictwo węglowe".

art. 16 ustawy z dn. 18/XII 1919 r. Inne gałęzie prze
mysłu przy robotach akordowych powszechnie nie 
opłacają dodatkowo godzin nadliczbowych i po
wszechnie stosują godziny nadliczbowe. Jest rzeczą 
stwierdzoną, że godziny nadliczbowe stosują zakłady 
przemysłowe chętnie tylko wówczas, gdy mają moż
ność stosowania tych nadgodzin bez dodatkowej 
opłaty. Dzieje się to często za zgodą samych robot
ników, którzy wobec widoków uzyskania większego 
zarobku chętnie godzą się na dłuższą pracę, nie 
naciskając zbyt mocno na droższe opłacanie nad
godzin. Według opinji właściwych organów, zlikwi
dowanie pracy w godzinach nadliczbowych dałoby 
np. w okręgu lubelskim i wołyńskim możność zatrud
nienia do 2 tysięcy bezrobotnych (w stosunku do 
ogółem 10 tysięcy bezrobotnych), to znaczy zatrud
nienia 20% bezrobotnych. Tak samo w Krakowskiem 
byłaby możność zatrudnienia do 20% nowych robot
ników w drodze li tylko skasowania godzin nadlicz
bowych.

Dla zobrazowania rozmiarów pracy w godzinach 
nadliczbowych w okresie aktualnej ogólnej depresji 
w wielkoprzemysłowych zakładach mogą służyć naj
lepiej dane, dotyczące jednej z wielkich fabryk loko
motyw. W liczbie 1.276 robotników, zatrudnionych 
w okresie zimowym, pracowało w godzinach nad
liczbowych 205; obecnie w liczbie 1.325 robotników 
pracuje w godzinach nadliczbowych 459 robotników. 
Robotnicy, pracujący nadliczbowo, miewają w każ
dym dniu od i  do 8 godzin nadliczbowych. Liczba 
tych godzin dochodziła do 176, a nawet 192 godzin 
w okresie dwutygodniowym w zimie r. b; obecnie 
zaś w lecie dochodzi do 207 godzin nadliczbowych 
(przeliczonych na zwykłe) w wypłacie dwutygodnio
wej, czyli część robotników z liczby pracujących 
nadliczbowo, zatrudnionych w tej fabryce, pracuje 
poza normalnemi 92 godzinami w okresie dwuty
godniowym nadto po 80 do 90 godzin nadliczbowych.

W  przemyśle włókienniczym do okresu silnej de
presji zaliczyć można lato 1929 r. Tymczasem podług 
ankiety robotniczych związków zawodowych, prze
prowadzonej w tym czasie wśród 25.929 robotników 
w 119 fabrykach, w 17 mniejszych i większych ośrod
kach przemysłu włókienniczego (bez Łodzi i Białe
gostoku) czas pracy przedstawia się tak, że w nie
których ośrodkach mniejszych (jak Aleksandrów) 
z 10 zbadanych fabryk o łącznej sumie 376 robotni
ków —  9 pracowało pełną załogą ponad 60 godzin 
tygodniowo, jedna 48 — 60 godz.; w Zduńskiej Woli 
z 7 fabryk —  4 pracowały w pełnej załodze od 66 do 
92 godz. tygodniowo; w Bielsku w fabrykach mniej
szych do 50% robotników pracowało ponad 60 godz.; 
w Sosnowcu np. w jednej z fabryk 12% ogółu robot
ników pracowało do 60 godz, tygodniowo. Ponadto 
często fabryki włókiennicze w drobniejszych ośrod
kach wykorzystywają pozwolenie na pracę w 3 zmia
nach w ten sposób, że zatrudniają 2 zmiany po 12 
godz. każda.

Wreszcie ostatni środek dla złagodzenia bezrobo
cia, który w ośrodkach, szczególnie nasilonych bezro
bociem, może dać duże rezultaty —  to skracanie cza
su pracy w drodze dzielenia się istniejącą pracą. 
Bogate precedensy w zwyczajowo stosowanem już 
od lat dobrowolnem dzieleniu się pracą przez robot
ników zatrudnionych z bezrobotnymi, mamy w prze
szłości, np. w piekarstwie w Lublinie, gdzie każdy 
z wykwalifikowanych zatrudnionych piekarzy, zorga-
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nizowanych zawodowo, oddawał jeden dzień pracy 
bezrobotnemu piekarzowi. Tradycja ta w piekarstwie 
datuje się od 1905 r. i związana jest z walką poli
tyczną o niepodległość Polski: wówczas oddawano 
pełny zarobek dzienny piekarzom, czynnym w akcji 
politycznej, którzy nie mogli zarobkować w swym 
fachu wskutek ukrywania się przed policją. Podobne 
precedensy (oddawania części zarobku bezrobotnym) 
spotykamy sezonowo i w innych gałęziach: u druka
rzy, u robotników włókienniczych. Impuls do oka
zania pomocy bezrobotnym kolegom jest w środowi
sku robotników zorganizowanych bardzo silny, tak 
iż parę miesięcy temu Inspektor Pracy w Białej Cie
szyńskiej miał opinję wszystkich związków zawodo
wych robotniczych bez różnicy odcieni politycznych 
za przeprowadzeniem podziału pracy między pracu
jących i bezrobotnych.

Tak przedstawia się w głównych zarysach jedna 
część całej akcji, traktującej o pomocy, wydobytej 
z wewnątrz grup bezpośrednio zainteresowanych. 
Jest to swego rodzaju samopomoc. Samopomoc ta 
jednak nie wystarczy i należałoby uruchomić dla grup 
pracowniczych i robotniczych pomoc zzewnątrz.

Z pośród ogółu bezrobotnych, zarejestrowanych 
w państwowych urzędach pośrednictwa pracy, w chwili 
obecnej zaledwie 30% korzysta z zasiłków Funduszu 
Bezrobocia. Według danych P. U. P. P. z dn. 25 lip- 
ca 1931 r. na 263.406 zarejestrowanych pobierało za
siłki tylko 81.710 bezrobotnych; 181.696 pozostawało 
poza nawiasem pomocy ustawowej.

Stosunek ten w okresie zbliżającej się jesieni i zi
my może ukształtować się podobnie niekorzystnie, 
jeśli weźmie się pod uwagę ostre restrykcje w w y
płacaniu zasiłków, zastosowane ostatnio przez Fun
dusz Bezrobocia.

Liczba bezrobotnych, pozbawionych zasiłków w zi
mie 1930/31 r., przekroczyła w lutym i marcu 250 tys., 
co przy uwzględnieniu członków rodzin bezrobotnych 
i niezarejestrowanych w P, U. P. P. może dać liczbę 
około 750 tys. osób bez źródeł dochodu. Należy się 
liczyć z tem, że nawet po zastosowaniu szeregu środ
ków, zmierzających do. zwiększenia stanu zatrudnie
nia — w czasie tegorocznej zimy będziemy mieli do 
czynienia ,z niemniej szą liczbą osób bez dostatecz
nych środków utrzymania.

Na tle długotrwałego kryzysu, ogólnej pauperyza
cji społeczeństwa i coraz większych trudności w uzy
skaniu pomocy przez bezrobotnego u zarabiającego, 
liczba ta staje się szczególnie niepokojącą, to też 
staje się rzeczą konieczną uruchomienie akcji pomo
cy dla bezrobotnych na okres zimowy i przygotowa
nie zawczasu zarówno aparatu organizacyjnego tej 
pomocy, jak i źródeł, z których pomoc ta mogłaby 
być udzielana.

Oczywiście, mowa tu o pomocy specjalnej, uzu
pełniającej akcję Funduszu Bezrobocia. Pomoc ta 
stosowana jest dzisiaj w rozmiarach niewielkich za 
pośrednictwem związków samorządowych, wypłaca
jących zapomogi gotówkowe. Zważywszy na szczu
płość środków, jakiem! dysponuje dziś Skarb Pań
stwa na ten cel, rozszerzenie ram tej pomocy byłoby 
możliwe jedynie w drodze przejścia na akcję doży
wiania i pomocy w naturze.

Forma dożywiania, względnie pomocy w naturze—  
jest daleko bardziej ekonomiczna i celowa aniżeli 
zapomogi pieniężne. Przedewszystkiem, daje ona 
gwarancję, że środki, przeznaczone na pomoc do
raźną dla bezrobotnych, istotnie posłużą na zaspoko
jenie głodu. Organizując masowe dożywianie, można 
przy użyciu tych samych sum osiągnąć daleko więk
sze efekty zarówno pod względem ilościowym, gdyż 
zwiększy się liczba osób, korzystających z pomocy, 
jak i jakościowym, bowiem pożywienie z kuchni dla 
bezrobotnych będzie niewątpliwie bardziej odżywcze, 
aniżeli to, jakie bezrobotny zakupił za niewielki za
siłek pieniężny.

W akcji dożywiania i pomocy w naturze należało
by przyjąć zasadę jej odpłatności.

Istnieje szereg możliwości zatrudnienia bezrobot
nych, korzystających z pomocy żywnościowej, np. 
przy oczyszczaniu i uporządkowywaniu miast, budo
wie i naprawie dróg, ulic, gmachów państwowych 
i samorządowych i t. p. Na żądanie władz państwo
wych czy komunalnych bezrobotni byliby zobowiąza
ni stawić się do określonej roboty i przepracować 
pewną liczbę godzin, odpowiadającą wartości udzie
lonej im pomocy.

Jakie środki należałoby zmobilizować na urucho
mienie  ̂ tej akcji?

Jest rzeczą niezwykle trudną obliczenie przypu
szczalnych kosztów tej akcji zarówno w poszczegól
nych miesiącach, jak i w całym okresie zimowym, 
wynoszącym 4 — 5 miesięcy. Jeszcze większą trud
ność sprawia ustalenie kwot, jakie możnaby osiągnąć 
z poszczególnych źródeł państwowych i społecznych.

Obywatelski Komitet Pomocy Społecznej w War
szawie, wydający w swych jadłodajniach do 11 tys. 
dziennie obiadów dla bezrobotnych, oblicza koszt 
obiadu robotniczego na gr 40 — 46. Według kalku
lacji rzeczoznawców, koszt obiadu w jadłodajniach, 
wydających dziennie co najmniej 5 tys. obiadów, obli
czać należy na gr 45, wliczając w to i koszty admini
stracyjne. Obiad, taki składałby się z 2 dań i zawie
rałby 37T1% — 50'97% wartości odżywczej cało
dziennego normalnego spożycia.

Przy masowem odżywianiu oraz znacznych uła
twieniach dla specjalnych komitetów pomocy dla 
bezrobotnych w zaopatrywaniu się w artykuły 
spożywcze, koszt 1 obiadu czy porcji żywnościo
wej możnaby skalkulować w .ten sposób, aby nie wy
nosił on więcej jak gr 35. Przyjmując tę sumę za 
podstawę obliczeń oraz przypuszczalną liczbę około 
800 tys. osób, które w okresie tegorocznej zimy na
leżałoby objąć akcją dożywiania, otrzymamy w sto
sunku miesięcznym sumę około iL 8.400 tys., jako 
niezbędną na dożywianie bezrobotnych raz dziennic 
gorącą strawą. W okresie 4 miesięcy zimowych da 
to i ł  33.600 tys. Oprócz obiadu trzebaby było udzie
lać każdej osobie dożywianej przynajmniej po i  kg 
chleba dziennie. Koszt z tego tytułu wyniósłby dla 
wspomnianych 800 tys. osób w ciągu 4 miesięcy oko
ło 19.200 tys. W ten sposób ogólny wydatek na 
dożywianie bezrobotnych gorącą strawą i chlebem 
wyniósłby około źt 53 miljn. w okresie od grudnia 
r, b. do końca marca 1932 r.

Akcja, prowadzona w takich rozmiarach, wymaga
łaby zużytkowania około 11 k tys, tonn mięsa, którego
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źT 19 miljn., około 58 tys. t kartofli wartości 
i t  2i miljn., blisko 6 tys. t kaszy perłowej za 
iL 3 z miljn., około 4 tys. t smalcu i słoniny wartości 
źC 7 miljn. Są to główne artykuły, które złożyłyby 
się na porcje żywnościowe wartości gr 35 każda. Akcja 
ta wymagałaby wreszcie zużytkowania przeszło 
50 tys. t zboża, niezbędnego na dożywianie bezrobot
nych chlebem w ilości h kg na osobę.

Wyprowadzona powyżej ‘ kwota ź t 53 miljn. bę
dzie oczywiście w naszych warunkach trudna do 
uzyskania, dlatego też należałoby położyć wielki na
cisk na omówione już powyżej zagadnienie zwiększe
nia stanu zatrudnienia, co pozwoli na ograniczenie 
liczby osób, wymagających pomocy d.orażnej. Gdyby 
rezultaty tej ostatniej akcji okazały się niezadowa
lającemu nie byłoby innego wyjścia, jak ogranicze
nie rozmiarów akcji dożywiania i pomocy w naturze 
wyłącznie do pewnych tylko terenów, bądź też ści
ślejsze przeprowadzenie selekcji osób, uprawnio
nych do korzystania z pomocy.

Wracamy do pytania, o jakie podstawy finansowe 
możnaby oprzeć tę akcję?

Pierwszą z tych podstaw są fundusze, przezna
czone już obecnie na t. zw. .,akcję specjalną" dla 
bezrobotnych, a wynoszące ź t 2— 2 ’5 miljn, miesięcz
nie. Przez umiejętne wykorzystanie tych sum w okre
sie zimowym komitety pomocy dla bezrobotnych 
miałyby już zapewnione pewne, choć niewielkie, su
my, niezbędne np. na przerób artykułów, uzyskanych 
w naturze za zaległe podatki, względnie na zakup 
koniecznych artykułów dodatkowych, bez których nie 
można sporządzić strawy.

Jako dalsze środki można byłoby wyzyskać t. zw. 
..podatki nieściągalne w gotówce". Chodziłoby tu 
o ściągnięcie w naturze zaległości podatkowych z daw
nych lat i zużytkowanie uzyskanych tą drogą ar
tykułów na cele pomocy dla bezrobotnych. Społecz
ny, a nie fiskalny cel tej akcji (pomoc dla bezrobot
nych) zapewnić jej może niewątpliwie daleko więk
szą skuteczność aniżeli ta, jaką osiągnięto w podo
bnej akcji w 1926 r, Oczywiście, w parze z zaintere
sowaniem moralnem ipusiałoby iść materjalne zain
teresowanie podatników. Możnaby np. zachęcić po
datników do uiszczania zaległości tą drogą przez 
przyjmowanie towarów po cenie wyższej od rynko
wej, względnie przez poważniejsze upusty sum, na
rosłych wskutek odsetek za zwłokę.

Jakie sumy możnaby uzyskać tą drogą?
Zestawienie zaległości w podatkach bezpośrednich 

na dzień 31 marca 1931 r. wykazuje olbrzymią sumę 
przeszło mil jar da złotych, w tern 42 z miljn. za
ległych podatków gruntowych, źL 28'2 miljn. podat
ku od nieruchomości, ź t 231-3 miljn. podatku prze
mysłowego, źt 204'7 miljn. podatku dochodowego, 
z t 403'3 miljn. podatku majątkowego, wreszcie

źC 124z miljn. podatków innych, w tem głównie sum, 
należnych Skarbowi tytułem odsetek za zwłokę, kar, 
kosztów egzekucyjnych i t. d„

Oczywiście, nie może być mowy o szybkiem uzy
skaniu znacznej części tych sum w naturaljach, 
tem bardziej, że ze względów ogólno - skarbowych 
akcję ściągania podatków w naturze trzebaby ogra
niczyć do podatków zaległych co najwyżej do dn. 
1/IV 1929 r.; jednak źt 15— 20 miljn. możnaby z te
go źródła uzyskać.

Dałszem źródłem mogłyby być towary spożywcze, 
skonfiskowane przez władze celne. Na mocy obowią
zujących dotychczas przepisów celnych towary te 
podlegały licytacji. Te, które spadły z dwukrotnej 
licytacji, mogły być oddawane instytucjom dobro
czynnym do użytkowania. Wskutek tego przepisu 
znaczna część towarów spożywczych, spadłych z licy
tacji, doniedawna marnowała się. Obecnie, dzięki nie
dawnemu zarządzeniu Departamentu Ceł, traktujące
mu obcw;ązek licytacji w odniesieniu do towarów 
szybko psujących się, jako przepis formalny, to
wary te mogą być przekazywane na cele filantropijne 
jeszcze przed licytacją. Ze źródła tego komitety po
mocy dla bezrobotnych mogłyby czerpać środki 
szczególnie na akcję dożywiania dzieci.

Wreszcie jako źródło dalsze należałoby wymienić 
sumy, które mógłby przeznaczyć Minister Skarbu 
z części wpływów z projektowanej zwyżki podatku 
dochodowego oraz opodatkowania taks rejentów, 
komorników i pisarzy hipotecznych. W końcu szłyby 
na powyższy cel dobrowolne ofiary, zbierane przez 
komitety.

Oto myśli przewodnie całej akcji, którą należałoby 
wszcząć jak najrychlej.

Na zakończenie trzeba sobie postawić pytanie, kto 
może tę akcję przeprowadzić, a przytem przeprowa
dzić ją tak, ażeby dała ona maksymum wyników, oraz 
aby nie pociągnęła za sobą w poszczególnych wypad
kach szkodliwych skutków?

Trzeba stwierdzić, że akcja ta może się udać jedy
nie w tym wypadku, jeżeli przeprowadzałaby ją in
stytucja, powołana ze sfer zainteresowanych, wzmoc
niona przedstawicielami Rządu i samorządu, a więc 
wyłoniony ad hoc komitet do spraw bezrobocia. Tylko 
oddanie tej akcji takiej instytucji dać nam mogłoby 
gwarancję, że te możliwości, o których mówiliśmy 
wyżej, będą wykorzystane umiejętnie, z należytem 
zrozumieniem interesów wszystkich zainteresowanych, 
że będą traktowane nie jak nakazy do mechanicznego 
stosowania, lecz jako wskazówki, gdzie istotnie na
leży szukać możliwości złagodzenia skutków klęski 
bezrobocia.

K . R .
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U W A G I  W  S P R A W I E  L N I A R S K I E J  W  P O L S C E 1)

DO DZIEDZIN naszego życia gospodarczego, które 
szczególniej dotknął kryzys, należy również pro
dukcja włókna lnianego, skoncentrowana głównie 

w 2 ośrodkach, m anowicie: w północno-wschodniej 
części województwa wileńskiego i nowogródzkiego 
oraz w Małopolsce na południo-wschód od Lwowa. 
Rodzaj gleby, warunki miejscowe i klimatyczne, jak 
również prastare przyzwyczajenie ludności do hodowli 
lnu i wyrobu samodziałów lnianych na długie jeszcze 
lata będą zmuszały drobną własność tej połaci kraju 
do utrzymania lnu w obrocie siewnym. W obronie 
zagrożonego w swoim bycie kresowego rolnictwa wy
stąpiło z energiczną akcją Wileńskie Towarzystwo 
Lniarskie.

Przed rozpatrzeniem poszczególnych dezyderatów 
tego Towarzystwa, niezbędnem jest scharakteryzowa
nie ogólnoświatowej sytuacji lnianego rynku surowco
wego w stosunku do przemysłu przetwórczego i po
pytu na wyroby tego przemysłu.

Przed rokiem 1914 światowe spożycie włókna lnianego 
przy 3,137.000 wrzecion wynosiło rocznie ok. 440.000 t, 
z której to ilości Rosja dostarczała 330.0001, t. j. 75%. 
Przewrót bolszewicki i jego następstwa zreduko
wały podaż lnu rosyjskiego w okresie 1924— 1928 do
60.000 t; państwa bałtyckie łącznie z Polską ekspor
towały przeciętnie tyleż; produkcja Zachodniej Europy 
wynosiła około 120.000 tonn. Ogólna podaż włókna 
lnianego zmniejszyła się o 45%, następstwem czego 
była zwyżka cen lnu standartowej marki rosyjskiej 
BKKO z £  40 do £  130 za tonnę. Wytworzył się 
niezdrowy stosunek, niesłychanie pomyślny dla pro
ducentów włókna lnianego, ale bardzo ciężki dla prze
mysłu przetwórczego, który po przymusowem skur
czeniu produkcji z powodu braku surowca był zmu
szony podnieść cenę wyrobów do poziomu, nie wy
trzymującego konkurencji z bawełną i jutą. Jedynie 
widmo zupełnego zastoju zmuszało fabryki do pracy 
bez zarobku, ale i ta skurczona do 60% produkcja nie 
mogła znaleźć odbiorców. Nadciągający w końcu 
1929 r. ogólnoświatowy kryzys ekonomiczny zredu
kował do minimum skurczony już uprzednio popyt 
na wyroby lniane. Stosunek podaży lnianego włókna 
do popytu zmienił się raptownie w 1930 r. ze zwięk
szeniem podaży ze strony Rosji: głód włókna zastąpiła 
jego nadprodukcja, co spowodowało katastrofalny 
spadek cen, mianowicie do £  36 za tonnę wspo
mnianej wyżej marki włókna BKKO.

Polski len kresowy, pod względem jakości włókna, 
a szczególniej jego obróbki, pozostawia bardzo wiele 
do życzenia. Sytuacja ta spowodowana została nienor- 
malnemi warunkami, w jakich przez cały szereg lat 
znajdowały się nasze ziemie wschodnie. W tym czasie, 
kiedy lniarstwo w Rosji pod wpływem pracy koo
peratyw i ziemstw robiło znaczne postępy, izolacja 
inteligencji, w większości polskiej, od głównego 
producenta lnu — przeważnie włościan białorus
kich — uniemożliwiała jakikolwiek postęp rolny.

‘) W  myśl zapowiedzi w zesz. 3411931 tygodnika (sir. 1.247 
lam lewy u dołu) — drukujemy obecnie jeszcze jeden artykuł 
w sprawie lniarskiej— P. Inż. B. Wesołowskiego, wybitnego 
fachowca w tej dziedzinie. (Red.).

Z drugiej strony handel kresowych miasteczek, skon
centrowany wyłącznie w rękach żydowskiej biedoty, 
i niski stan kulturalny włościan - producentów zaha
mowały rozwój kooperatyw. Wszystko to spowodo
wało, że kultura lniana nie tylko nie zrobiła żadnych 
postępów, ale odwrotnie— wykazała poważny upadek.

W niepodległem Państwie Polskiem lniarstwo, 
przeżywając okres ekonomiczny bardzo pomyślny, 
nie zrobiło prawie żadnego postępu, i obecnie sta
nęliśmy w obliczu groźnej sytuacji. Nasz len ze 
względu na niski gatutek, a głównie olbrzymie jego 
zanieczyszczenie i brak standaryzacji, nie znajduje 
zupełnie popytu.

Len, który w przeciągu ostatniego dziesięciolecia 
stanowił pokaźną pozycję w budżecie naszego rolnika 
i miał zapewniony zbyt, okazał się obecnie towarem 
bezwartościowym, co łącznie z całym szeregiem ży
wiołowych klęsk, jakie nawiedziły w przeciągu ostat
nich lat ziemie wschodnie, poderwało poważnie stan 
ekonomiczny rolnictwa kresowego.

W szeregu dezyderatów, wysuniętych przez Tow. 
Lniarskie w Wilnie, pominięto całkowicie sprawę, jakie 
środki winny być niezwłocznie zastosowane w celu 
usunięcia braków naszej produkcji lnianej i jej uspraw
nienia. Uregulowanie tej sprawy, w normalnych wa
runkach trudne, obecnie dzięki kryzysowi znajduje 
odpowiedni grunt, gdyż konieczność ułatwi przeła
manie tradycyjnego lekceważenia przez rolnika kre
sowego sprawy podniesienia jakości, w szczególności 
zaś dostatecznego oczyszczenia lnianego włókna.

Stawiając na czołowem miejscu konieczność pod
niesienia technicznej wartości naszego surowca, prze
chodzę do uwag nad dezyderataipi, wysuniętemi 
przez Tow. Lniarskie w Wilnie.

Żądanie zastosowania w najszerszym zakresie w in
stytucjach państwowych i samorządowych tkanin 
lnianych jest niezbędne w ęelu podtrzymania pro
dukcji naszych fabryk. Zwrócić trzeba uwagę na 
konieczność szerszego zastosowania na naszych ko
lejach plandek do pokrywania towarów w odkrytych 
wagonach i na stacjach.

Co do postulatu uporządkowania i rozbudowy 
przemysłu lnianego — to zaznaczyć należy, że sprawa 
tkalni lnianych nie wchodzi zupełnie w grę, gdyż 
lżejsze gatunki tkanin mogą być wykonane na kros
nach dla wyrobu bawełny, ciężkie zaś na jutowych. 
Krosen tych dwóch kategoryj Polska posiada ponad 
swoją potrzebę. Nieco inaczej przedstawia się kwestja 
lnianych przędzalń. Większe zakłady, mianowicie 
Żyrardowskie," Częstochowskie (Stradom), a wreszcie 
Krosno—obejmują łącznie około 17.000 wrzecion z ogól
nej liczby 20.600, reszta—to drobne jednostki o małem 
ekonomicznem 'znaczeniu. W stosunku do warunków 
przedwojennych posiadana przez nas ilość wrzecion jest 
niedostateczna, bo wynosić powinna około 80.000. Nie
stety, nasz przemysł przetwórczy przeżywa od 1924 r. 
okres stałego kryzysu i nie jest w stanie całkowicie 
wyzyskać swej nawet tak szczupłej zdolności wytwór
czej. Prawda, że nasze lniane fabryki nie posiadają 
niektórych technicznych ulepszeń, że mogą one wy
kazywać również pewne usterki w dziedzinie admini-
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stracyjno-gospodarczej'), to wszystko jednak nie od
grywa — mojem zdaniem—decydującej roli i nawet po 
usunięciu tych braków niema w obecnej chwili widoków 
na polepszenie sytuacji.

Jako potwierdzenie tej opinji służyć może los zu
pełnie nowej przędzalni lnu w Krośnie i próba firmy 
Zjednoczone Zakłady Scheiblera i Grohmana stworze
nia lnianego oddziału. Obydwa te przedsięwzięcia 
dały niepomyślny wynik.

Propozycja Tow, Lniarskiego „wybudowania nowo
czesnej przędzalni lniarskiej, na której działalność 
miałyby bezpośredni wpływ czynniki społeczne, a prze- 
dewszystkiem organizacje rolnicze producentów lnu” 
nie ma żadnych realnych podstaw. Uprawnienie do 
wpływu na losy przedsiębiorstwa daje pewien mate- 
rjalny wkład, na który ani organizacje społeczne, ani 
rolnictwo nie będzie w stanie zdobyć się; jeżeli Skarb 
ma przyjść z pomocą sprawie lniarskiej, to środki 
z tego źródła winny być użyte w pierwszym rzędzie 
na podniesienie kultury lnianego włókna, tą drogą naj
prędzej trafiając do rąk zrujnowanego kresowego rolnika.

Powołanie do życia przędzalni, najmniejszych roz
miarów 5.000 wrzecion, będzie kosztowało ź l  5 miljn. 
Więcej jak problematyczny — mojem zdaniem — efekt 
tego czynu mógłby odczuć nasz rolnik najwcześniej 
za 2 lata.

Postulat uporządkowania tkactwa domowego zasłu
guje na energiczne poparcie, przyczem trzeba zorga
nizować udostępnienie dla chałupnictwa zakupu fa
brycznej przędzy i pośrednictwo przy sprzedaży wy
robów ludowych.

Co do wprowadzenia ochrony celnej na włókna 
lniane i konopne — to, mojem zdaniem, pogorszyłoby 
to znacznie stan naszego przemysłu przetwórczego, 
gdyż wpłynęłoby na podniesienie cen na wyroby 
lniane, utrudniłoby warunki konkurencji z bawełną 
i jutą i ograniczyłoby produkcję do najgrubszych 
gatunków. Obawy dumpingu ze stony Z. S. R. R. 
nie potwierdza utrzymana przez nią obecnie cena 
£  42—43 za BKKO.

Utrzymanie dostatecznej ochrony celnej na przędzę 
i wyroby lniane jest konieczne. Dla uniknięcia jednak 
nadużyć wskazane byłoby zastosowanie stałych norm, 
a nie clenie ad valorem.

Dla ochrony rodzimej produkcji siewnego nasienia 
lnianego 20Vowe cło na siemię lniane jest usprawie
dliwione. Wskazane jest jednak zastrzeżenie, ze w ra
zie gdyby import tego nasienia okazał się potrzeb
nym dla podniesienia jakości naszego surowca, odpo
wiednie organizacje mają prawo wwozu materjału 
siewnego bez cła.

Postulat wprowadzenia 50%-owego cła ad valorem na 
surową jutę wymaga rozważnego rozpatrzenia. Dla

ochrony produkcji przemysłu jutowego od zalewu 
rynku zagranicznym towarem trzeba byłoby podnieść 
cło na wyroby jutowe o 75%, co łącznie z wprowa
dzeniem cła na jutę surową, może spowodować zasto
sowanie ceł odwetowych na nasz eksport. Wyroby 
jutowe służą przeważnie jako materjał opakunkowy 
dla produktów rolnych: worki zbożowe, mączne, cu
krowe i dla sztucznych nawozów. Z worków tych 
tylko zbożowy i mączny mogą być zastąpione przez 
worki lniane, które ze względu na większą trwałość 
i możność wielokrotnego użycia konkurowały przed 
wojną z jutowemi. Worki zaś cukrowe i dla sztucz
nych nawozów, z racji specjalnych technicznych wa
runków, jakim powinny odpowiadać, jak również ze 
względu na to, że jest to opakowanie, nie podlega
jące zwrotowi — były zawsze wyłączną specjalnością 
juty. Wprowadzenie cła na jutę musiałoby znacznie 
podnieść koszt opakowania produktów rolnych i dla 
rolnictwa przeznaczonych, a zyski, jakie osiągnąłby 
len, byłyby niewspółmierne ze stratami, jakie ponio
słyby inne dziedziny wytwórczości.

Oclenie surowca bawełny w stosunku 3% ad valo
rem, byłoby pośredniem obciążeniem szerokich mas 
ludności, zwiększyłoby kłopoty finansowe przemysłu 
bawełnianego przez konieczność zwiększenia kapitału 
obrotowego, przemysł zaś lniany nie odniósłby żad
nych korzyści, gdyż rozpiętość cen między przedmio
tami jednakowego przeznaczenia ze lnu i bawełny 
jest tak wielka, że proponowane cło nie odegrałoby 
żadnej roli.

Postulat wprowadzenia ulg podatkowych dla prze
mysłu lnianego w granicach technicznej możliwości 
wydaje się słusznym.

Stworzenie specjalnego funduszu dla popierania na
szego lniarstwa jest rzeczą niewątpliwie konieczną. 
Wszelka akcja w tym kierunku bez materjalnego po
parcia będzie bezcelowa. Akcja ta winna być podzie
lona na pomoc doraźną w celu umożliwienia zreali
zowania posiadanych przez rolników zapasów lnu, 
oraz pomoc planową na dalszą metę — w kierunku 
podniesienia kultury i obróbki lnu, a w następnych 
etapach—w kierunku kredytowej pomocy przy organi
zowaniu czesalń i przędzalń.

Kwestja uporządkowania eksportu włókna lnianego 
jest ściśle związana ze stanem naszej produkcji, któ
rej uzdrowienie winno być podstawą całej akcji.

Omówione wyżej postulaty Towarzystwa Lniarskiego 
w Wilnie wkraczają w sferę interesów wielu gałęzi 
naszej wytwórczości i dlatego winny być poddane 
ostrożnej fachowej ocenie z uwzględnieniem interesów 
rolnictwa, przemysłu jak i ogólnych interesów Pań
stwa.

Inż. B. Wesołowski

Ż Y C I E  G O S P O D A R C Z E
K O N F E R E N C J A  W  S P R A W I E  B E Z R O B O C I A

W dn. 25 b. m. odbyła się w Prezydjum Rady Mi
nistrów pod przewodnictwem Pana Premjera Aleksan-

]) Uwaga powyższa nie ma żadnego związku z zarzutami 
w artykule „Walka o len i przemysł lniany" ( „ Przegląd Lniar- 
ski" Nr. 4), skierowanemi przeciwko jednej z fabryk.

dra Prystora konferencja w sprawie złagodzenia skut
ków kryzysu i bezrobocia. W konferencji ze strony 
Rządu — oprócz Pana Premjera — wzięli udział Pano
wie M nistrowie: Skarbu— Jan Piłsudski, Spraw We
wnętrznych— Pieracki, Pracy i Opieki Społecznej — 
Dr. Hubicki, Panowie Wiceministrowie: Kożuchowski,
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Korsak, Starzyński, Zawadzki, Szubartowicz, Wojewo
dowie okręgów przemysłowych PP.: Kwaśniewski, Gra
żyński, Paciorkowski, Jaszczołt, Twardo, Wicewojewoda 
Olpiński, oraz wyżsi urzędnicy zainteresowanych mi
nisterstw. Ze strony sfer przemysłowo-handlowych 
oraz pracowniczych wzięło udział przeszło 100 zaproszo
nych osób — ze wszystkich terenów Rzeczypospolitej.

Obrady zagaił Pan Premjer Prystor następującem 
przemówieniem:

„Stoimy w obliczu trzeciej zimy, którą będziemy prze
żywali pod znakiem kryzysu. Nie można przewidywać, 
jaki będzie jego przebieg. Zapewne, że zima ta będzie 
szczególnie ciężka dla ludzi pozbawionych pracy, 
chociażby dlatego, że jest już trzecią z rzędu w okre
sie kryzysu. Przy przedłużającem się bezrobociu wy
czerpują się skromne oszczędności i zapasy, a jest 
brak możności odnowienia przez stałe systematyczne 
zarobkowanie. Zwiększa się nietylko liczba całkowicie 
bezrobotnych, ale obok nich zjawiają się coraz licz
niejsze szeregi zatrudnionych częściowo. W walce 
z trudnościami przedsiębiorstwa wprowadzają często 
kilkotygodniowe postoje, podczas których robotnicy 
skazani są w najlepszym razie na utrzymanie się z za
siłku z Funduszu Bezrobocia. W tych warunkach 
żaden skarb państwa i żaden rząd nie może wystarczyć 
własnemi siłami, bez pomocy społeczeństwa. Wyjątkowe 
sytuacje wymagają zastosowania wyjątkowych środków, 
po które trzeba sięgnąć do szerokich sfer społecznych.

Komisja, którą powołałem w wyniku uchwały Ko
mitetu Ekonomicznego Rady Ministrów w dn. 24 czerwca 
r. b. do opracowania pewnych linij postępowania 
w walce z ciężkiem położeniem, przedstawiła program, 
liczący się z możliwościami finansowemi i gospodar- 
czemi Państwa oraz koniecznością uruchomienia sa
mopomocy społecznej.

Samopomoc ta jest rozumiana bądź jako podział 
pracy istniejącej między najbardziej potrzebujących, 
bądź w postaci wysiłków finansowych i organizacyjnych 
innych grup społecznych. Jedna i druga świadczy
0 tem, że przewidywana akcja została postawiona na 
gruncie zmobilizowania w tym celu wysiłku spo
łecznego. Zanim jednak Rząd przystąpi do zrealizo
wania tej akcji, wespół ze społeczeństwem, pragnął
bym zapoznać się z poglądami na tę sprawę przed
stawicielstwa interesowanych. W tym celu zaprosiłem 
tu Panów.

Otwierając posiedzenie, pragnąłbym, ażeby wszyscy 
ci, którzy wezmą udział w obradach, pamiętali o tem, 
że zarówno w tej, ""jak w każdej innej, akcji o chara
kterze społecznym pierwszym warunkiem powodzenia 
jest solidarny wysiłek wszystkich grup społeczeństwa” .

Następnie udzielił Pan Premjer głosu P. Dyr. W. 
Jastrzębskiemu, Szefowi Biura Ekonomicznego Rady 
Ministrów, który w obszernym referacie przedstawił
1 umotywował tezy i wnioski, opracowane przez 
wspomnianą przez Pana Premjera komisję do spraw 
kryzysu i bezrobocia.

Po referacie P. Dyr. Jastrzębskiego głos w dyskusji 
zabierali PP.: Prezes Cz. Klamer, Prezes E. Natan- 
son, Poseł Madeyski, Poseł Br. Wojciechowski, Woje
woda M. Grażyński, Poseł J. Hołyński i in.

P. Prezes Klamer zgłosił w imieniu sfer gospo
darczych, reprezentowanych w izbach przemysłowo- 
handlowych, całkowity akces do podejmowanej przez 
Rząd akcji, podkreślając z zadowoleniem proponowany 
jej społeczny charakter, oraz zwracając uwagę na 
konieczność najdalej idącej ostrożności przy stosowa

niu projektowanych środków złagodzenia skutków 
bezrobocia — ze względu na istniejącą w związku 
z kryzysem wielką wrażliwość ośrodków produkcji.

P. Pos, Madeyski zwrócił uwagę na konieczność 
konsolidacji rynku pracy, uregulowania migracji we
wnętrznej robotników i reorganizacji zarówno działal
ności Funduszu Bezrobocia, jak i akcji państwowego 
pośrednictwa pracy.

P. Pos, Wojciechowski podkreślił wagę momentu 
psychicznego — iż Rząd i społeczeństwo troszczą się 
i działają w kierunku ulżenia doli bezrobotnych, dalej 
wskazał na ogromne zrozumienie konieczności samo
pomocy i ofiarności wśród robotników, wyrażając 
pewność, że i sfery przemysłowe — w trosce o cało
kształt produkcji i pracy — zdecydują się ze swej 
strony na jak najdalej idącą ofiarność.

P. Wojew. Grażyński zobrazował stan prac nad po
mocą dla bezrobotnych na Górnym Śląsku, podkreślił 
istniejące możliwości w tym kierunku, oraz wskazał 
na konieczność otoczenia bezrobotnych specjalną 
opieką, zwłaszcza ich życia duchowego.

P. Pos. Hołyński wskazał na przejściowość środ
ków proponowanych. Dlatego też wszelkie zabiegi, 
mające na celu zmniejszenie bądź też zlikwidowanie 
bezrobocia, nie powinny nosić takiego charakteru, 
który utrudniłby na przyszłość powrót do stosunków 
normalnych. Według P. Hołyńskiego dzisiejsze usta
wodawstwo jest wystarczające dla celów walki z bez
robociem, natom ast nowalje ustawodawcze mogłyby 
utrudnić dopływ kapitału zagranicznego do Polski. 
Co do akcji dożywiania P. Hołyński podkreślił, że 
przyjmowanie w tym celu towarów za zaległe podatki 
powinno odbywać się o tyle, o ile zapas/ tych towa
rów przewyższają bieżące potrzeby konsumpcyjne.

Dyskusję zamknął Pan Premjer Prystor następują
cem przemówieniem:

„Przedewszystkiem muszę zaznaczyć, że pod dy
skusję poddane zostały trzy strony zagadnienia, mia
nowicie: zwiększenie zatrudnienia, pomoc dla tych, 
którzy nie są zatrudnieni, i organizacja tej pomocy. 
W dyskusji dzisiejszej były bardziej rozpatrywane 
dwie pierwsze strony. Przedstawiciele życia gospo
darczego bronili się przeciwko możliwym środkom, 
któreby wpłynęły ujemnie na ich kalkulacje, zwrócili 
następnie uwagę na opiekę społeczną, bardzo małą 
zaś uwagę zwrócili mówcy na organizację. Ja zacznę 
od tej ostatniej.

Mamy bezrobocie — bezrobocie, które trwa od dłuż
szego czasu. Przychodzi ciężki okres jesieni i zimy. 
Okres ciężki nietylko dla bezrobotnych, ale wogóle 
dla nas wszystkich, dla życia gospodarczego również. 
Trzeba przyjść z jakąś pomocą. Jakiemi środkami? 
Niestety nie możemy zwiększyć jeszcze pracy, mu
simy więc dać możność przetrwania tego ciężkiego 
okresu. Tu przedstawione zostały wnioski, któreby 
nasuwały się jako środki możliwego załatwienia tych 
rzeczy, jeżeli chodzi o zatrudnienie większej ilości 
bezrobotnych. Organizacja tego opiera się przede
wszystkiem na czynniku społecznym. Mamy więc na
czelny komitet, złożony z czynnika obywatelskiego 
p'rzeważnie, bo na czele takiego komitetu nie stałby 
bynajmniej przedstawiciel rządu, poza tem komitety 
lokalne okręgowe czy powiatowe, miejscowe i t. d.

Nikt nie myśli o tem, żeby zszematyzować te środki. 
Powiadamy, że np. są fabryki, w których możnaby 
z 6 dni dla pewnej liczby robotników przejść na 
3 dni dla tej liczby i na 3 dni dla drugie tyle wyno
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szącej liczby robotników. Ale nie mówię, żeby to 
było zrobione we wszystkich fabrykach. W niektó
rych fabrykach możliwe jest — bo mówiono mi, że już 
się to robi — wprowadzenie 4 zmian, lecz to również 
nie znaczy, żeby we wszystkich fabrykach to wpro
wadzono. Zszematyzować tych środków nikt nie ma 
zamiaru.

Zwrócę jeszcze uwagę na jeden szczegół, a miano
wicie na przemówienia tych Panów, którzy się lękają

UCHWAŁY RADY MINISTRÓW W SPRA- 
WIE ZŁAGODZENIA SKUTKÓW BEZROBO
CIA W  OKRESIE ZIMOWYM 1931—1932 R.—
W dn. 26 b. m. Rada Ministrów powzięła szereg 
uchwał, zmierzających do złagodzenia skutków bezro
bocia w okresie nadchodzącej zimy. Jak wiadomo, 
sprawa ta była w ostatnich tygodniach przedmiotem 
prac specjalnej komisji międzyministerjalnej, powoła
nej w końcu czerwca przez Komitet Ekonomiczny Mi
nistrów, w której skład wchodzili PP.: Szef Biura 
Ekonomicznego Prezesa Rady Ministrów P. Dyr. Win
centy Jastrzębski, jako przewodniczący, Dyr. Wacław 
Fabierkiewicz (Min. Skarbu), Dyr. Marjan Klott (Min. 
Pracy i Op. Sp.), Dyr. Hauke - Nowak (Min. Spraw 
Wewn.) i Dyr. Czesław. Peche (Min. Przem. i Han.). 
Zgodnie z uchwałą Komitetu Ekonomicznego Mini
strów i przyjętym planem prac Biuro Ekonomiczne 
Prezesa Rady Ministrów zbadało możliwości złagodze
nia skutków bezrobocia w okresie nadchodzącej zimy 
przez zatrudnienie możliwie jak największej liczby ży
wicieli rodzin oraz możliwości pomocy dla bezrobot
nych w okresie zimowym oraz przedłożyło w tych 
sprawach swe sprawozdanie i wnioski, po zaaprobo
waniu przez komisję, Panu Premjerowi.

Jeśli chodzi o drugie zadanie komisji, t. j. opraco
wanie wytycznych polityki walki z bezrobociem (kry
zysem) i pomocy bezrobotnym na przyszłość, to praca 
ta jest na warsztacie, a sprawozdanie z tych prac 
złożone zostanie przez komisję w terminie później
szym.

Na podstawie materjałów, przedłożonych przez ko
misję, oraz po zasiągnięciu opinji sfer zainteresowa
nych z terenu całej Rzeczypospolitej na konferencji 
u Pana Premjera (p. wyżej) — Rada Ministrów po
wzięła uchwały, streszczające się w następujących 
głównych punktach:

1) powołany zostanie przy Prezesie Rady Ministrów 
specjalny komitet, pod nazwą .Naczelny Komitet do 
Spraw Bezrobocia” , który będzie miał na celu prze
prowadzenie akcji złagodzenia skutków bezrobocia 
w okresie nadchodzącej zimy, w skład Naczelnego 
Komitetu wejdą przedstawiciele stron zainteresowanych, 
społeczeństwa, oraz przedstawiciele Rządu, Komitet 
będzie miał swoje odpowiedniki w województwach, 
względnie w większych ośrodkach przemysłowych; 
uprawnienia Komitetu znajdą wyraz w specjalnym 
regulaminie pracy, zatwierdzonym przez Prezesa Rady 
Ministrów;

2) Naczelny Komitet podejmie w porozumieniu 
z zainteresowanemi sferami pracodawców i pracobior
ców akcję, zmierzającą do zatrudnienia bezrobotnych 
w okresie zimowym 1931/32 r .;

3) jednocześnie Naczelny Komitet zajmie się zor
ganizowaniem na szeroką skalę pomocy doraźnej dla 
bezrobotnych, pod postacią dożywiania oraz zaopa

zmiany ustawodawstwa socjalnego. Dotychczas wszyscy 
narzekali na to, że ustawa o 8-godzinnym dniu pracy 
jest zbyt mało elastyczna, natomiast, jeżeli są środki, 
które mogłyby trochę ją uelastycznić, to ci Panowie 
już się tego boją, nawet wolą to zło, które już jest.

Nie widziałem w tej dyskusji kategorycznego sprze
ciwu, przeciwnie, wszyscy stali na stanowisku wszczę
cia tej akcji. Za taką opinję Panom dziękuję i z Pa
nów cennnych uwag skorzystamy” .

trywania bezrobotnych w środki opałowe i odzie
żowe;

4) władze i instytucje państwowe współdziałać będą 
z Naczelnym Komitetem oraz udzielą mu wszelkiej 
możliwej pomocy administracyjnej i technicznej.

Poszczególne wnioski, uchwalone przez Radę Mi
nistrów, precyzują ściślej zadania Komitetu, środki, 
które zostaną Komitetowi udzielone do dyspozycji, 
oraz zakres współdziałania jako też zarządzenia władz 
państwowych w celu ułatwienia akcji Naczelnego 
Komitetu,

Jak z powyższego wynika, cała akcja oparta zo
stała na szerokiej i słusznej platformie współpracy 
zainteresowanych czynników gospodarczych i społecz
nych, przy współudziale i pod nadzorem czynników 
rządowych.

Jeśli chodzi o realizację pierwszego z głównych 
zadań Naczelnego Komitetu do Spraw Bezrobocia, to 
będzie on musiał praktycznie wykorzystać szereg na
suwających się możliwości zwiększenia stanu zatrud
nienia, które wyłuszczone zostały we wnioskach wspo
mnianej na wstępie komisji międzyministerjalnej, prze
dłożonych wraz ze sprawozdaniem Panu Premjerowi. 
Możliwości te istnieją w drodze zastąpienia pracy mło
docianych w wieku do 17 lat oraz pracy osób, będą
cych członkami rodzin, w których kilku członków pra
cuje, jak również pracy osób, posiadających do
datkowe źródła utrzymania — pracą bezrobotnych ży
wicieli rodzin. Leżą one również w płaszczyźnie skró
cenia czasu pracy w poszczególnych zakładach, bądź 
generalnie, gdzie to będzie możliwe, bądź też w dro
dze redukcji dni pracy w tygodniu, względnie godzin 
w dniu dla indywidualnych robotników, tak, aby 
istniejącą sumą pracy można obdzielić jak największą 
liczbę wolnych rąk.

Dla umożliwienia Komitetowi realizacji drugiego za
dania zostaną mu oddane do dyspozycji środki, uzy
skane ze źródeł państwowych i społecznych. Uchwały 
Rady Ministrów wymieniają sumy i środki następujące:

1) fundusze państwowe, przeznaczone obecnie na 
t. zw. „akcję specjalną” pomocy dla bezrobotnych, 
prowadzoną za pośrednictwem wojewodów przez sa
morządy;

2) środki, uzyskane w naturze od podatników za 
zaległe podatki;

3) towary, skonfiskowane przez władze celne, a mo
gące służyć na akcję dożywiania (szczególnie doży
wiania dzieci);

4) sumy, które będzie mógł przeznaczyć Minister 
Skarbu z budżetu, w związku z otwarciem nowych 
źródeł dochodowych, w szczególności przez podwyż
szenie podatku dochodowego i zwiększenie udziału 
Skarbu Państwa w taksach, pobieranych przez rejen
tów, komorników i pisarzy hipotecznych;

5) dobrowolne składki i ofiary, zbierane na rzecz 
pomocy dla bezrobotnych przez komitety.
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Dla dożywiania dzieci w szkołach, przedszkolach bliższym okresie. Od koordynacji prac i energji ko- 
i ochronkach projektowane jest udzielenie komitetom mitetów oraz od zrozumienia powagi sytuacji przez 
możności nabywania cukru po cenie eksportowej. czynniki przemysłowe i organizacje pracownicze —

Tak przedstawiają się ogólnie zasady zapoczątko- w znacznej mierze zależeć będą rozmiary rezultatów 
wanej akcji złagodzenia skutków bezrobocia w naj- akcji.

GÓRNICTWO I PRZEMYSŁ
P R Z E M Y S Ł  N A F T O W Y

N O W E  D O  WIERCENIE PIO N IERSK IE. -  W otworze 
naftowym „Minister Kwiatkowski” na kopalni S. A. „Pionier” 
w Mraźnicy (wybitnie pionierskim otworze, najdalej wysuniętym 
na południe) po postawieniu kolumny rur 7” w celu zamknięcia 
wody w głębokości 1.667'70 m i po podwierceniu 4 m, t. j. 
do głęb. 1.671*80 m, w warstwach nasuniętych pojawił się 
w dn. 20/VIII r, b. przypływ ropy i gazów.

Płyn ropny podniósł się w otworze o kilkaset metrów od 
spodu. Narazie nie można ustalić przypływającej ropy za po
mocą tłokowania, ponieważ nie zapuszczono jeszcze do otworu 
następnej kolumny rur 6”. Dopiero po zapuszczeniu tej kolumny 
rur będzie można podjąć dalsze wiercenie otworu i stwierdzić, 
czy nawiercony pokład ropny jest wydajny.

Próby łyżkowania ropy wykazały, że ropa jest zupełnie 
czysta, z otworu wydostaje się gaz w ilości około 3 nr'/min.

PRZE M YSŁ N A F T O W Y  W  MAJU 1931 R . — W y d o 
b y c i e  ropy w maju r. b. wyniosło 5.336 cyst. ropy brutto. 
Przeciętnie dziennie wydobywano 174 cyst. brutto, t. j. o 2 cyst. 
mniej niż w maju r. ub. i o 3 cyst. więcej niż w kwietniu r. b. 
Zwiększenie wydobycia ropv w porównaniu z m. poprzednim 
nastąpiło po podjęciu tłokowania w niedzielę na niektórych 
kopalniach rejonu marki podstawowej. Uzyskano przez to 
wprawdzie niewielkie zwiększenie na każdym zosobna otwo
rów, bo nie przekraczające około 5 — 6 cyst. miesięcznie, 
w ogólnej jednak sumie dało to ok. 268 t dla Borysławia, 700 t 
dla Tustanowic i ok. 161 t dla Mraźnicy.

W rejonach marek specjalnych większy wzrost wydobycia 
ropy uzyskano dzięki dowiereeniom na kopalniach: w Paszo
wej i Wańkowej. Zwiększyła się też nieco produkcja: w Har
klowej, Humniskach, Grabownicy, Klimkówce, Krygu, Lipin
kach, Równem i w Starej Wsi.

Naogół dowiercenia m. sprawozdawczego nie dały poważniej
szych wyników. Z ukończonych wierceń — przy 2 otworach 
suchych — 12 nowych otworów dało 50 t ropy dziennie, 4 po
głębione — 7 t dziennie.

Tablinn I ProduKcja i obrót ropą — w m a j u  1931 r. (w cysternach)
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Kwiecień 1931 788 6 813 349 3.922 205 3.952 1.512 387 6 367 253 5.097 217 5.132 2.114
Maj 1931 830 5 781 396 4.097 201 3.766 1.77 2 409 7 387 267 5.336 213 4.934 2.435

Styczeń maj 1931 3.949 33 3.966 396 20.586 1.126 19.864 1.772 1.957 35 1.886 267 26.492 1.194 25.716 2.435
Styczeń maj 1930 3.230 32 3.263 312 21.554 1.376 20.732 1.422 1.931 24 1.865 245 26.715 1.432 25.860 1.979

Tablica II ProduKcja i zużycie gazów ziemnych — w m a j u  1931 r. (w  tys. nr1)
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Kwiecień 1931 7.315 2.753 4.055 507 28.790 10.583 18.071 136 3.911 2.688 955 268 40.016 16.024 23.081 911
Maj 1931 6.566 2.669 3.586 311 25.338 10.649 14.466 223 3.830 2.634 912 284 35.734 15.952 18.964 818
Styczeń maj 1931 38.252 13.210 22.135 2.507 149.156 53.343 95.060 753 19.944 13.924 4.668 1.352 207.352 80.477 1 2 ' .‘ 63 5.012
Styczeń-maj 1930 31.911 11.448 18.399 2.064 156.126 65.095 90.381 650 20.240 14.139 4.580 1.521 208.277 60.682 113.360 4.235

Tablica i i i  Liczba otworów wiertniczych na Kopalniach ropy i gazów — w m a j u  1931 r.
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Kwiecień 1931 25 10 39 74 113 37 154 20 242 1.989 365 13 21 2.990 2.656 638
Maj 1931 21 10 44 77 121 31 149 21 239 2.00? 360 13 22 2.989 2.666 645

Maj 1930 30 10 59 103 162 26 141 16 223 1.811 429 14 11 2.873 2.538 693
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U d z ia ł  w  p r o d u k c j i  r o p y  m a re k  s p e c ja ln y c h  u tr z y m a ł s ię  n a 
d a l n a  w y s o k im  p o z io m ie ,  w y n o s z ą c  38% o g ó ln e g o  w y d o b y c ia ,  
t. j. o  6% w ię c e j  n iż  w  m a ju  r. u b .

R o p a ,  z u ż y ta  n a  o p a ł  i m a n k o ,  w y n o s i ła  n ie s p e łn a  4% 
p r o d u k c j i  b ru t to , p r z y  4% w  m . p o p r z e d n im  i 5% w  m a ju  r. u b .

Z a p a s y  r o p y ,  z a m a g a z y n o w a n e j w  z b io r n ik a c h  n a  k o 
p a ln ia c h  i t ło c z n ia c h ,  w  k o ń c u  m . s p r a w o z d a w c z e g o  w y n io s ły  
2 .4 3 5  cy st. W z r o s ły  za te m  w  p o r ó w n a n iu  z  m . p o p r z e d n im  
o  p r z e s z ło  32 0  c y s t .

C e n y  r o p y  p o z o s t a ły  n ie z m ie n io n e ,  w y n o s z ą c  d la  r o p y  
b r u t t o w e j m a rk i b o r y s ła w s k ie j  2  1 .8 25  za  c y s t e r n ę .

R u c h  w i e r t n i c z y  o ż y w i ł  s ię  b a r d z o  n ie z n a c z n ie .  L ic z b a

w ie r c e ń  z w ię k s z y ła  s ię  o  8  o t w o r ó w .  O g ó łe m  o d w i e r c o n o  
7 .4 8 7  m , t . j. o  4 3 4  m  w i ę c e j  n iż  w  m . p o p r z e d n im .

L i c z b a  r o b o t n i k ó w  n i e c o  zm a la ła , w y n o s z ą c  w  k o ń c u  
m ie s ią c a  9 .5 8 3  (w  k o ń c u  k w ie t n ia  9 .5 2 4 ), w  tem  w  o k r ę g u  d r o -  
h o b y c k im  w  r e jo n ie  m a rk i p o d s t a w o w e j  4 .9 0 7  (4 .9 1 3 ) i w  r e j o 
n ie  m a r e k  s p e c ja ln y c h  1 .4 13  (1 .3 8 6 ), w  o k r ę g u  ja s ie ls k im  2 .2 3 9  
(2 .2 5 0 ), o r a z  w  o k r ę g u  s ta n is ła w o w s k im  1.024 (9 75 ).

W y d o b y c i e  g a z ó w  z i e m n y c h  w  m a ju  r. b . (3 5 .7 3 4  ty s . m 3) 
s p a d ło  n ie t y lk o  w  p o r ó w n a n iu  z  m . p o p r z e d n im  (4 0 .0 1 6  ty s . m 3), 
a le  i z  m a je m  r. u b . (3 9 .0 8 9  ty s . m 3) .  P r z e c ię t n e  d z ie n n e  w y 
d o b y c i e  w y n o s i ł o  w  m a ju  r. b .  1 .152  ty s . m 3 w o b e c  1 .3 30  ty s . m 3 
w  tn. p o p r z e d n im  i 1 .2 60  ty s . m 3 w  m a ju  r . u b .

Tablica IV ProduKcja i obrót produKtami na ftow em i— w m a j u  1931 r. (w  t o n n a c h )

P r o d u k t

W y t w ó r 
c z o ś ć

z p r z e r ó b k i  
r o p y

W y s y łk a  
d o  s p o 

ż y c ia  
w  k ra ju

Z a p o t r z e b .
r a f in e ry j

E k s p o r t

W y m ia n a  m ię d z y -  
r a f in e ry jn a

Im 
p o r t

Z a p

w  d n . 
1 /V  
1931

a s y

w  d n . 
3 0 /V  
1931

j

w y s y łk i p r z y w ó z

B e n z y n y  ...................................................... 7 .117 7 .6 45 118 5.851 391 3 .5 8 6 ’ ) 4 3 .7 0 6 2) 40 .3 5 0
N a fta  r a f i n o w a n a .............................. 5 .8 5 8 5 .1 8 9 2 95 9 12 11 — 3 .6 4 8 3 .3 5 5

„  d e s t y l o w a n a .............................. 6 .5 30 187 — 704 — — — 19.225 2 4 .8 6 4
O le j  g a z o w y .............................................. 8 .7 88 3 .8 54 23 9 3 .6 6 6 — 15 — 18 .666 19 .710

„  o p a ł .  z  d e s ty l .  r o z k ła d .  . 170 184 38 138 — — — 1.759 1.605
O le je  s m a r o w e ...................................... 5 .9 99 2 .8 2 6 34 2 .1 74 94 99 8 4 0 .4 0 4 4 1 .3 8 2
S m a ry  s t a ł e .............................................. 135 155 10 12 — — 2 71 0 67 0
P a r a f i n a ...................................................... 2 .4 74 51 9 — 1.271 — 3 — 4 .6 8 9 5 .3 7 6
Ś w i e c e .............................................................. 19 — — 13 — — 31 37
A s f a l t .............................................................. 1 .553 842 58 634 2 O — 19.512 19.531
K o k s ............................................................... 838 88 288 47 8 102 — — 4 .3 4 4 4 .2 2 6
P r o d u k t y  u b o c z n e  .............................. 144 45 25 27 — — — 1.899 1 .946
R o p a ł ,  g u d r o n  i p o z o s t a ło ś c i  . . 1 .023 659 1.012 30 4 57 133 — 40 .6 4 4 3 9 .7 6 8
O le j  p a r a f i n o w y ....................................... - 3) — — — 42 4 424 — 32 .1 5 5 2 9 .3 4 0
G a c z .............................................................. 134 — — — — — 4.801 4 .9 3 5

O g ó łe m : 3 7 .967 2 2 .1 9 3 1.824 16.231 1.082 4 .2 7 3 10 2 3 6 .2 2 9 23 7 .0 9 5

W ię k s z y  s p a d e k  w y d o b y c i a  z a z n a c z y ły  k o p a ln ie :  D a s z a w s k ie  P r z e c ię t n a  d z ie n n a  k o n s u m p c ja  g a z o w a  w y n o s i ła  1 .126 tys . m 3 
i w  G e ls e n d o r f ie .  M a n k o  g a z o w e  p o z o s t a ło  b e z  w ię k s z y c h  w o b e c  1 .303  ty s . m 3 w  m . p o p r z e d n im  i 1 .232 ty s . m 3 w  m a ju
z m ia n , w y n o s z ą c  2% p r o d u k c j i .  r . u b .

Tablica v  Esport do poszczególnych Krajów — w m a j u  1931 r. (w  t o n n a c h )
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A n g l j a ..................................................... __ _ _ _ _ _ ___ 78 __ __ __ __ — 78
A u s t r j a ............................................... 374 — 15 — 288 68 60 4 3 — 20 162 4 108 1.142
B e l g j a ..................................................... — — __ __ — — — — — 26 — — — 26
C z e c h o s ł o w a c j a .......................... 1 .010 2 .6 6 3 — 65 3 ---- • 107 45 9 — — 77 66 33 41 5 .1 0 9
D a n j a ..................................................... 154 — — — 30 — — — — — — — — 184
E s t o n i a ................................................ — — — — — 24 — — — — — — — 24
F r a n c ja  . . ■ ................................ 27 — 43 — 46 56 — 10 — — — — — 182
H o l a n d ja ................................................ 114 114
J u g o s ł a w j a .......................................... 191 — ----' — — 11 — — — — — — — 202
W ło c h y  . . . . . 51 — — — 153 30 — 20 — — — 1 — 255
L i t w a ..................................................... — — — 40 72 71 — — — — — — 15 198
Ł o t w a ............................................... 42 — — 11 84 31 — — — — — — — 168
N i e m c y ........................... 13 — — — — 15 — 2 2 6 — 44 0 250 — 100 1.044
R u m u n ja ..................................... — — - — — 16 — — — — — 1 — 17
S z w a j c a r j a .......................................... 52 — — — 1.009 — 16 18 — — — — — 1.095
S z w e c j a ................................................ 50 — 29 1 — 184 — — — 31 — — 1 29 4
W ę g r y ..................................................... — — — — 15 28 — 51 — — — 14 108

R a z e m : 2 .0 7 8 2 .6 6 3 87 70 4 1.697 641 53 5 44 6 — 5 9 4 47 8 39 278 10 .240

G d a ń s k  l o c o ..................................... 442 — 413 — 90 9 170 — 255 — 40 — — 22 2.251
„ t ra n z y t  .......................... 668 — 459 — 1.198 67 8 150 570 13 — — — 4 3 .7 4 0

O g ó łe m : 3 .1 8 8 2 .6 6 3 95 9 704 3 .8 04 1.489 685 1.271 13 63 4 478 39 304 16.231

')  54t —  strata manipulacyjna na gazolinie. 2)  Zapasy poprawione. 3)  Potrącono 2.815 t, wziętych z zapasów do dalszej przeróbki. 
4) Ropal, gudron, pozostałości z ropy bezparafinowej.
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W  m a ju  r . b .  b y ł o  c z y n n y c h  3 0  r a f i n e r y j  n a fty , k t ó r e  z a 
t ru d n ia ły  o g ó łe m  3 .7 0 6  r o b o t n ik ó w  i m a js tr ó w  (w  k w ie t n iu  3 .6 7 8 ). 
Z  te j l i c z b y  3 .6 5 7  r o b o t n ik ó w  b y ł o  z a ję t y c h  p r z y  p r a c a c h , z w ią 
z a n y c h  b e z p o ś r e d n io  z  r u c h e m  z a k ła d ó w , 4 9  za ś  r o b o t n ik ó w  
b y ł o  z a t r u d n io n y c h  p r z y  in n y c h  r o b o t a c h .  P a ń s tw . F a b r y k a  
O le j ó w  M in e r a ln y c h  w  D r o h o b y c z u  z a tr u d n ia ła  w  te j l i c z b ie  
6 3 8  r o b o t n ik ó w .

P r z e r ó b k a  r o p y  w  r a f in e r ja c h  w y n io s ła  o g ó łe m  4 2 .6 2 8  t, 
c z y l i  o  5 . 0 '0  t m n ie j w  s to s u n k u  d o  m . p o p r z e d n ie g o  i o  10 .112  t 
w  s to s u n k u  d o  p r z e c ię t n e j  m ie s ię c z n e j  19 30  r.

P r z e r o b io n o  r o p y  b o r y s ła w s k ie j  (S ta n d a r d )  2 7 .6 7 8  t (65% ). 
s p e c ja ln e j  m a ło p a r a f in o w e j  6 .8 1 7  t (16% ) i s p e c ja ln e j  b e z p a r a f i -  
n o w e j  8 .1 3 3  t (19%).

W y t w ó r c z o ś ć  p r o d u k t ó w  n a f t o w y c h  w y n io s ła  o g ó 
łe m  3 7 .9 6 7  t, c z y l i  ż e  stra ta  p r z y  p r z e r ó b c e  s t a n o w iła  10% 
(p r z e c i ę t n ie  w  r. u b . 9%).

K o n s u m p c j a  p r o d u k t ó w  n a f t o w y c h  w  k ra ju  w  m aju  
r. b . w y n io s ła  2 4 .0 1 7  t (w  te m  w y s y łk i  z r a f in e r y j  d o  s k ła d ó w  
2 2 .1 9 3  t) i w  p o r ó w n a n iu  z  o d n o ś n e m i d a n e m i w  r. u b . p r z e d 
s t a w ia ła  s ię  n a s t ę p u ją c o  (w  t o n n a c h ) :

Maj Maj Przeć. mieś.
1931 1930 1930

B e n z y n a ................. 7 .7 6 3  9 .1 7 6  8 .1 6 6
N a f t a ...........................  5 .3 7 8  6 .6 1 2  12 .120
O le je  g a z o w y  i o p a ł o w y  4 .3 1 5  5 .1 8 0  5 .9 8 0
O le je  s m a r o w e  . . . 2 .8 6 0  3 .4 7 4  4 .2 50
P a r a f i n a ................  5 1 9  6 5 6  810

E k s p o r t  p r o d u k t ó w  n a f t o w y c h  ( w ła ś c iw ie  w y s y łk a  
z  r a f in e r y j ,  p r z e z n a c z o n a  n a  e k s p o r t )  w y n ió s ł  o g ó łe m  16.231 t, 
c z y  i b y ł  n a  p o z io m ie  p r z e c ię t n y m  r. u b . (1 6 .0 1 5  t).

Z  p o s z c z e g ó l n y c h  p r o d u k t ó w  w y w ie z io n o  z a g r a n ic ę  (w  t o n 
n a c h )  :

Maj Przeć. mieś.
1931 1930

B e n z y n a  ..................... 5 .851 3 .4 1 5
N a f t a ........................... 1.663 2 .5 14
O le je  g a z o w y  i o p a ł . 3 .8 0 4 3 .6 8 6
O le je  s m a r o w e  . . 2 .1 7 4 3 .1 30
P a r a f i n a ..................... 1.271 1.889

R u c h  z a p a s ó w  p r o d u k t ó w  n a f t o w y c h  w  r a fin e r ja c h  
p r z e d s t a w ia ł  stę  n a s t ę p u ją c o  (w  t o n n a c h ) :

1/VI 1931 11V 1931 1/VI 1930
B e n z y n a  ................................. 4 0 .3 5 0 4 3 .7 0 6 2 6 .0 3 0
N a fta  ........................................ 2 8 .2 1 9 22  8 7 3 2 2 .1 5 6
O le je  g a z o w y  i o p a ł o w y  . 2 1 .3 1 5 20 .461 19 .298
O le je  s m a r o w e  . . . . 4 1 .382 40 .4 0 4 36 .0 1 8
P a r a fin a  ................................. 5 .3 7 6 4 .6 89 5 .9 9 5
In n e  p r o d u k t y  . . . . 10 0 .453 1 0 4 .09 6 9 0 .1 1 7

R a z e m : 2 3 7 .0 9 5 2 3 6 .2 2 9 199 .614

W  p r z e m y ś l e  g a z o l i n o w y m  s y tu a c ja  b y ła  w  d a ls z y m  
c ią g u  p o m y ś ln a .  C e n y  w y n o s i ł y  o k . $  5 5 0  za  c y s t e r n ę  1 0 -to n -  
n o w ą . P r o d u k c ja  g a z o l in y  w y n o s i ła  w  m a ju  r. b . 3 .2 6 6  t 
(w  k w ie t n iu  3 .3 3 2  t ) . Z  o g ó ln e j  i l o ś c i  36 .3 1 7  ty s  m 3 g a z u  z ie m 
n e g o ,  w y p r o d u k o w a n e g o  na k o p a ln ia c h , p r z e r o b io n o  w  g a z o l i -  
n ia r n ia c h  2 4 .0 0 6  ty s . m 3, c z y l i  66%. Z e  100 m 3 p r z e r o b io n e g o  
g a z u  o t r z y m y w a n o  p r z e c ię t n ie  1 3 '6  k g  (w  1930 r. p r z e c ię t n ie

R O L N
P O D  R E D A K C J Ą  M I N I S

P R O D U K C JA  I S P O ŻY C IE  MIĘSA W  P O LSC E . -  N a
p o d s t a w ie  d a n y c h  G ł. U rz . S ta t., d o t y c z ą c y c h  u b o ju  z w ie r z ą t  
r z e ź n y c h  p o d  n a d z o r e m  w e t e r y n a r y jn y m  w  r z e ź n ia c h  p u b l i c z 
n y c h  i p r y w a t n y c h  o r a z  u b o ju  w  g o s p o d a r s t w a c h  d o m o w y c h  
p o z a  n a d z o r e m  w e t e r y n a r y jn y m — m a m y  m o ż n o ś ć  z o r je n t o w a n ia  
s ię  w  w i e l k o ś c i  p r o d u k c j i  i s p o ż y c ia  m ię sa  w  P o ls c e .  O d r ó ż -

1 3 '4 6 ). D o  k r a jo w y c h  r a f in e r y j  n a fty  w y w ie z io n o  w  m a ju  
3 .0 6 3  t g a z o l in y . W  r u c h u  b y ł o  22  z a k ła d y  g a z o l in o w e ,  k t ó r e  
z a t r u d n ia ły  o g ó łe m  27 9  r o b o t n ik ó w .

K O P A L N IC T W O  W O S K U  Z IE M N E G O  W  M A J U  
1931 R . —  N ie p o m y ś ln a  k o n ju n k tu r a  n a  r y n k a c h  z a g r a n ic z n y c h  
u tr z y m a ła  w  d a ls z y m  c ią g u  p r o d u k c ję  w o s k u  z ie m n e g o  n a  n is 
k im  p o z io m ie .  W y d o b y t o  w  m a ju  w s z y s tk ie g o  16 t z a m ia st  
z w y k ły c h  7 0  —  60  t, ja k  w  r. u b . J e d y n y m  o d b i o r c ą  b y ły  
N ie m c y , d o k ą d  w y s ła n o  16 t, t. j. o  3 t m n ie j n iż  w  m . p o 
p rz e d n im  i o  3 5  t m n ie j n iż  w  m a ju  r. u b .

Z a p a s y  w o s k u  p o z o s t a ją  n a  n isk im  p o z io m ie  —  58  t w  k o ń c u  
m a ju  r. b . w o b e c  105 t w  k o ń c u  m a ja  r. u b . L ic z b a  r o b o t n i 
k ó w , p r a c u ją c y c h  w  k o p a ln ic t w ie  w o s k u , p o z o s t e ła  n a  p o z io m ie  
m . p o p r z e d n ie g o ,  w y n o s z ą c  190 o s ó b  (6 0S  w  m a ju  r. u b .) .

P R Z E M Y S Ł  W Ł Ó K I E N N I C Z Y
R E D U K C JA  P R O D U K C JI P R Z Ę D Z Y  B A W E Ł N IA 
NEJ. —  N a p o d s t a w ie  u c h w a ły  n a d z w y c z a jn e g o  w a ln e g o  z g r o 
m a d z e n ia  c z ł o n k ó w  k a r te lu  p r z ę d z a ln ik ó w  b a w e łn ia n y c h ,  
z  d n ie m  7 w r z e ś n ia  d o t y c h c z a s o w a  n o r m a  u r u c h o m ie n ia  p r z ę 
d z a lń  z o s ta je  z m n ie js z o n a  z 4 6  na 4 0  g o d z in  t y g o d n io w o .  J e d n o 
c z e ś n ie  z a r z ą d  k a r te lu  o t r z y m a ł p e łn o m o c n i c t w a  w a ln e g o  z g r o 
m a d z e n ia  d la  n o r m o w a n ia  s to p n ia  u r u c h o m ie n ia  z o k r e s u  na 
o k r e s .  U c h w a ły  z a r z ą d u  w  te j s p r a w ie  m u szą  z a p a d a ć  w ię k 
s z o ś c ią  2/ j  g ło s ó w .

R e d u k c ja  u r u c h o m ie n ia  p r z ę d z a lń  o  d a ls z e  6  g o d z in  t y g o d 
n io w o  o z n a c z a  p o d j ę c i e  w a lk i z d e p r e s ją  na r y n k u  p r z ę d z y  
b a w e łn ia n e j ,  s p o w o d o w a n e j  k a ta s tr o fa ln ą  z n iż k ą  c e n  s u r o w c a  
b a w e łn ia n e g o .  Z n iż k a  ta p o c ią g n ę ła  z a  s o b ą  s p a d e k  c e n  p r z ę 
d z y  n a  r y n k u  łó d z k im  i s p o w o d o w a ła  z u p e łn e  p o w s tr z y m a n ie  
t r a ń z a k c y j .  Z ja w is k o  t o  z k o l e i — w o b e c  w y d a tn ie  s k u r c z o n e g o  
z b y tu  p r z y  n ie z m n ie js z o n y c h  r o z m ia r a c h  p r o d u k c j i— p o c ią g n ę ło  
za  s o b ą  w z r o s t  z a p a s ó w  p r z ę d z y  b a w e łn ia n e j ,  k t ó r e  w  1 p o ło w ie  
s ie r p n ia  p r z e d s t a w ia ły  s ię  n a s t ę p u ją c o :  z a p a s y  na  s p r z e d a ż  
1 ,7 6 1 .4 4 7  k g , z a p a s y  d la  w ła s n y c h  p o t r z e b  —  46 4 .5 5 4  k g . W  p o 
r ó w n a n iu  z  I t y g o d n ie m  s ie r p n ia  o z n a c z a ło  to  z m n ie js z e n ie  
o  b l is k o  6 0 .0 0 0  k g , je d n a k ż e  o b e c n ie  p o  o g ło s z e n iu  w y n ik ó w  
z b io r ó w  b a w e łn y  a m e r y k a ń s k ie j z a p a s y  te w z r o s ły  b a r d z o  w y 
d a tn ie . S ą d z i ć  n a le ż y , ż e  z m n ie js z e n ie  d o t y c h c z a s o w e j  n o r m y  
u r u c h o m ie n ia  w  p r z ę d z a ln ia c h  b a w e łn ia n y c h  w p ły n ie  d o d a tn io  
n a  k s z ta łt o w a n ie  s ię  s y t u a c ji  na r y n k u  p r z ę d z y  i p r z e c iw d z ia ła ć  
b ę d z ie  n ie k o r z y s tn y m  w a h a n io m  c e n ,  c h r o n ią c  p r z e m y s ł  i k u - 
p i e c t w o  b r a n ż y  b a w e łn ia n e j  o d  p o n o s z o n y c h  stra t.

P R Z E M Y S Ł  K O N F E K C Y J N Y
U K O N S T Y T U O W A N I E  K A R TE LU  P O Ń C ZO SZN I- 
K Ó W . —  W  d n . 2 0  b . m . o d b y ł o  s ię  w a ln e  k o n s ty t u u ją c e  z e 
b r a n ie  p r z e d s t a w ic ie l i  f a b r y k ,  k t ó r e  p r z y s tą p i ły  d o  k a r te lu  p r o 
d u c e n t ó w  p o ń c z o c h  k o t o n o w y c h .  Z e b r a n ie  p r z y ję ł o  statu t k a r 
t e lu , k t ó r y  o b e jm u je  96%  o g ó łu  firm  te j b r a n ż y  z c a łe j  P o ls k i. 
W o b e c  t e g o ,  ż e  w  m ię d z y c z a s ie  p o d ję t e  z o s ta ły  p e r t r a k t a c je  
w  s p r a w ie  p r z y s tą p ie n ia  p o z o s t a ły c h  firm  d o  k a r te lu , b ę d z ie  
o n  o p a r ty  ta k , ja k  z r z e s z e n ie  p r o d u c e n t ó w  p r z ę d z y  b a w e łn ia n e j ,  
na  z a s a d z ie  s lu p r o c e n t o w o ś c i .  W a ln e  z e b r a n ie  w y b r a ło  r ó w n ie ż  
z a r z ą d , z ło ż o n y  z  9  c z ł o n k ó w ,  r e p r e z e n t u ją c y c h  p r z e m y s ł  p o ń 
c z o s z n i c z y  W a r s z a w y , K a lis z a , Ł o d z i  i A le k s a n d r o w a .  W  n a j
b l iż s z y m  c z a s ie  u t w o r z o n y  z o s ta n ie  w  W a r s z a w ie  o d d z ia ł  b iu ra  
k a r te lu , k t ó r e g o  o r g a n iz a c ja  z o s ta n ie  w k r ó t c e  z a k o ń c z o n a .  
W  k a r te lu  r e p r e z e n t o w a n e  są  p r z e d s ię b io r s t w a  w ie lk ie g o ,  
ś r e d n ie g o  i d r o b n e g o  p rz e m y s łu .

C T W O
T E  R S  T W A  R O L N I C T W A

n ia m y  tu  p r o d u k c ję  o d  s p o ż y c ia ,  g d y ż  n ie  c a la  p r o d u k c ja  m ię sa  
p o z o s t a je  w  k ra ju  n a  s p o ż y c i e ,  l e c z  je s t  w  z n a c z n e j  i l o ś c i  
p r z e z n a c z o n a  na e k s p o r t .

W e d łu g  d a n y c h  G ł. U rz . S ta t. u b ó j  z w ie r z ą t  g o s p o d a r s k ic h  
łą c z n ie  p o d  i p o z a  n a d z o r e m  w e t e r y n a r y jn y m  w  o s ta tn ie m  
3 - le c iu  p r z e d s t a w ia ł  s ię  n a s t ę p u ją c o :
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L a t a

B y d ło
i

r o g a te  d o r o s łe  
ja ło w iz n a

C  i e  1 ę  t a T r z o d a c h l e w n a O w c e  i k  c z y K o n i e

sz tu k i

ż y w a  w a g a

sz tu k i

ż y w a w a g a

sz tu k i

ż y w a w a g a

sz tu k i

ż y w a w a g a

s stuk i

ż y w a w a g a

og ó ln a  

ty s . q

p rze ć .
1 sztuki 

kg

og ó ln a  

ty s . q

p rzeć .
1 sztuk i 

kg

og ó ln a  

iy s .  q

p rze ć .
1 sztuk i

kg

og ó ln a  

ty s . q

p rze ć .
1 sztuk i 

kg

og ó ln a  

ty s . q

p r z e ć .
1 sztuk i 

k g

1928 . . 191.831 3 .232-5 269 2 ,0 5 6 4 8 8 7 7 3 '8 38 3 ,9 8 2 .3 7 5 4 .4 9 3 8 n i 75 7 .5 7 5 214-5 29 18.917 49-0 25 9
1929 . . 1 ,331 .869 3 .5 7 6 8 269 2 ,0 3 3 .9 2 5 7 9 3 0 39 3 ,7 6 1 .3 4 0 4 .313-0 113 7 0 2 .2 7 9 213-3 31 18 .865 53 -0 281

w  sto s . d o
1928 —  % +  11-0 +  10 7 — —  f i +  2 5 — —  5-6 —  4-0 — —  7-4 — 0-6 — — +  8-1 —
1930 . . 1 ,2 39 .2 19 3 .347-2 271 2 ,2 3 5 .9 1 6 898-1 40 3 ,7 0 8 .1 9 9 4 .443-7 118 6 4 2 .3 2 5 206-2 33 19 .420 52-6 28 6

w  stos . d o
1 9 2 9 - ? , —  6 9 6-4 — +  9-9 + 1 3 - 3 — -  1-4 +  3-0 — —  8-5 —  3-3 — + 2 - 3 —  0-7 —

R o k  1929 w  p o r ó w n a n iu  z 1928 r. w y k a z u je  z n a c z n y  w z r o s t  
u b o ju  b y d ła  r o g a te g o , a s p a d e k  u b o ju  t r z o d y  c h le w n e j ;  t łu m a c z y  
s ię  to  z n a c z n e m  z m n ie js z e n ie m  p o g ło w ia  t r z o d y  c h le w n e j  
w  1929 r. N ie d o s t a t e c z n a  za ś  p o d a ż  m a te r ja łu  r z e ź n e g o  t r z o d y  
c h le w n e j  m u s ia ła  b y ć  w y r ó w n a n a  z w ię k s z o n ą  p o d a ż ą  b y d ła  r o 
g a te g o , W  1930 r. s y t u a c ja  z m ie n ia  s ię  w  k ie r u n k u  z w ię k s z e n ia  
p r o d u k c j i  m ię sa  w ie p r z o w e g o .  A c z k o l w i e k  u b ó j  t r z o d y  c h l e w 
n e j w  1930 r . je s t  m n ie js z y  o  1'4% o d  u b o ju  w  1929 r., to  je d n a k  
w o b e c  z w ię k s z e n ia  s ię  p r z e c ię t n e j  ż y w e j  w a g i  p o s z c z e g ó ln y c h ' 
sz tu k , p o d d a w a n y c h  u b o jo w i— z a r ó w n o  o g ó ln a  m asa  ż y w e j  w a g i 
ja k  i o g ó ln a  w a g a  r z e ź n a  (m ię s o )  w y k a z a ły  w z r o s t  o  3'0%. G r u p a  
b y d ła  r o g a te g o , p o m im o  z n a c z n e g o  w z r o s tu  u b o ju  c ie lą t  w  i l o ś c i  
s z tu k  i w  o g ó ln e j  ż y w e j  w a d z e ,  w y k a z a ła  w  1930 r. s p a d e k .  
P o z a  te m  n a le ż y  z a z n a c z y ć ,  ż e  u b ó j  o w i e c  i k ó z  z  r o k u  n a  r o k  
z n a c z n ie  z m n ie js z a  s ię .  B y ć  m o ż e , je s t  to  w y w o ła n e  k o n k u r e n 
c ją  c e n  m ię sa  w o ł o w e g o  i w ie p r z o w e g o ,  k t ó r e ,  ja k  w ia d o m o , 
z n a c z n ie  o b n iż y ły  s ię  w o b e c  t a n io ś c i  p a s z  i z n a c z n e j  p o d a ż y .  
P r o d u k c ja  n a to m ia s t  m ię sa  b a r a n ie g o  w o g ó l e  b y ła  ju ż  p r z e d 
te m  u w a ż a n a  z a  n ie o p ła c a ln ą ,  w i ę c  te m  b a r d z ie j  w  o b e c n y c h  
c z a s a c h  m u si z a n ik a ć .]

P o w y ż e j  s c h a r a k t e r y z o w a n e  z m ia n y  w  u b o ju  z w ie r z ą t  w  p o 
s z c z e g ó ln y c h  la ta ch  n a  o g ó ln ą  p r o d u k c ję  m ię sa , ja k  t o  z o b a 
c z y m y , z n a c z n e g o  w p ły w u  n ie  w y w a r ły .

D la  o s z a c o w a n ia  o g ó ln e j  p r o d u k c j i  m ię s a  m u s im y  p o s łu g iw a ć  
s ię  t e o r e t y c z n y m  s to s u n k ie m  w a g i  r z e ź n e j  d o  w a g i  ż y w e j ,  p o 
n ie w a ż  fa k t y c z n y c h  d a n y c h  o  w y d a jn o ś c i  m ię sa  z  p o s z c z e g ó l 
n y c h  s z tu k  z w ie r z ą t  n ie  p o s ia d a m y . O p ie r a m y  s ię  n a  p r a c y  P . 
D r . F . F is c h o e d e r a  ’ )• w  k t ó r e j  a u to r  u s ta la  g r a n ic e  s to su n k u  
w a g i  r z e ź n e j  d o  w a g i ż y w e j ,  o r a z  je ś li c h o d z i  o  w a g ę  k o n i  —  
n a  d a n y c h  r z e ź n i w a r s z a w s k ie j ;  w  p r z e l i c z e n iu  w ię c  u s ta la m y  
o g ó ln ą  p r o d u k c je  m ię s a  n a s t ę p u ją c o  (w  tys . q ) :

M i ę s o :
Ogółem wolowe cielęce wieprzo

we
bara
nie

koń
skie

1928 . . 5 .7 8 9 0 1 .7 0 3 5 483-7 3 .4 82 -7 96-5 22-6
1929 . . 
w  s to s . d o

5.841*3 1.884-8 495 6 3 .340-7 95-8 24-4

1928 — %. +  0-9 - f  10-6 +  2-5 —  4 1 — 01  + 8 0
1930 . . 
w  s to s . d o

5 .886-0 1.763-9 561-3 3 .4 4 3 8 92-8 2 4 2

1929 - +  0-8 —  6 4 +  13-3 +  3-1 —  3 1 —  0-8

W z r o s t  o g ó ln e j  p r o d u k c j i  m ię sa  je s t  m in im a ln y . B a r d z ie j 
z n a c z n e  z m ia n y  z a c h o d z ą  w  o d n ie s ie n iu  d o  p r o d u k c j i  p o s z c z e 
g ó ln y c h  g a tu n k ó w  m ię sa .

C h c ą c  o k r e ś l ić  s p o ż y c i e  m ię s a  na g ł o w ę  lu d n o ś c i ,  m u s im y  
u w z g lę d n ić  w y w ó z  i p r z y w ó z  m ię sa  p o d  r ó ż n e m i p o s ta c ia m i.

W  o d n ie s ie n iu  d o  k r a jo w e j p r o d u k c j i  m ię sa  w y w ó z  m ię sa  
i p r z e t w o r ó w  m ię s n y c h  z a g r a n ic ę  w y n o s i ł :  w  19 28  r —  5'0%, 
w  1929 r. —  5'2% i w  1930 r. —  8'1%  o g ó ln e j  p r o d u k c j i  k r a 
jo w e j .

')  ,,Podręcznik praktycznego badania mięsa", sir. 69.

P o  u w z g lę d n ie n iu  i l o ś c i  p r z y w ie z i o n y c h  i w y w ie z io n y c h  m ię sa , 
p r z e t w o r ó w  m ię s n y c h  i t łu s z c z ó w  z w ie r z ę c y c h  —  p r z e c ię t n e  
s p o ż y c i e  n a  g ło w ę  lu d n o ś c i  w y r a ż a  s ię  n a s t ę p u ją c o  (w  k g ):

Ogółem
wolowe

M i 
cielęce

ę s 
wieprzo

we

o :

baranie końskie
1928 18-86 5-6 1-4 11-5 0-3 0-06
1929 18-76 6 2 1-4 10-8 0-3 0 0 6
1930 17-95 5 7 1-5 10-4 0-3 0 05

W  o k r e s ie  o s ta tn ic h  3  la t  s p o ż y c i e  m ię sa , ja k  w id a ć ,  n ie  w y 
k a z u je  z n a c z n y c h  z m ia n . W  1930 r. s p o ż y c i e  z m n ie js z y ło  s ię  
o  4'3% , Z m n ie js z e n ie  to  p r z y p a d a  n a  m ię s o  w o ł o w e  i c i e l ę c e .

P r z e c ię t n e  s p o ż y c i e  n a  g ł o w ę  lu d n o ś c i  je s t  b a r d z o  m a łe , 
z w ła s z c z a  w  p o r ó w n a n iu  z e  s p o ż y c i e m  w  in n y c h  k r a ja c h . J e s t  
o n o  n p . p r z e s z ło  d w u k r o t n ie  m n ie js z e  n iż  w e  F r a n c ji  *), a  t r z y 
k r o tn ie  —  n iż  w  N ie m c z e c h ,  n ie  m ó w ią c  ju ż  o  S ta n a c h  Z j e d n o 
c z o n y c h  A m . c z y  o  A r g e n t y n ie .

O s z a c o w a n ie  k r a jo w e j  p r o d u k c j i  t łu s z c z ó w  z w ie r z ę c y c h  je s t  
r ó w n ie  b a r d z o  t r u d n e , ja k  i p r o d u k c j i  m ię sa  z e  w z g lę d u  n a  
b r a k  o d p o w i e d n i c h  d a n y c h  c o  d o  w y d a jn o ś c i  t łu s z c z u  u  z w i e 
rzą t, p r z e z n a c z a n y c h  n a  u b ó j .  R o z p ię t o ś ć  z a r ó w n o  w a g i  ż y w e j  
ja k  i w a g i r z e ź n e j  —  o d  k t ó r e j  u z a le ż n io n a  je s t  w  d u ż e j m ie r z e  
z a w a r t o ś ć  t łu s z c z u , z w ła s z c z a  u  t r z o d y  c h le w n e j  —  je s t  ta k  
z n a c z n a , ż e  o b l i c z e n ia  m o g ą  b y ć  d o k o n a n e  t y lk o  z g r u b s z a .

P r z y jm u ją c  o d p o w i e d n i e  n o r m y  w y d a jn o ś c i  s ło n in y  i s m a lcu  
w  t r z o d z ie  c h le w n e j  o g ó ln ą  p r o d u k c ję  t łu s z c z ó w  w i e p r z o w y c h
w  p r z y b l iż e n iu u s ta lić  m o ż e m y  n a s t ę p u ją c o  ( w  ty s . q ) :

Słonina Smalec Razem
1928 1 .0 7 8 5 224-7 1.303-2
1929 1.035-1 2 1 5 7 1 .250-8
1930 1.066-5 222-2 1 .2 8 8 7

B io r ą c  p o d u w a g ę  i l o ś c i  p r z y w ie z i o n y c h s ło n in y  i sm a lc u ,
k t ó r e  ja k  w ie m y — m im o  s ta łe g o s p a d k u  —  są je s z c z e  b a r d z o  p o -
w a ż n e , o g ó ln e  s p o ż y c i e  t łu s z c z o  
je m y  n a s tę p u ją c o  w  (ty s . q ) :

w  w i e p r z o w y c h  w  k r a ju  s z a c u -

Słonina Smalec Razem
1928 1.132-7 426-5 1 .5 5 9 2
1929 1.075-5 3 7 5 -0 1 .450-5
1930 1.085-3 342-5 1 .427-8

W  s to s u n k u  d o  o g ó ln e g o  s p o ż y c i a  t łu s z c z ó w  w ie p r z o w y c h  
p r z y w ó z  ic h  p r z e d s t a w ia  s ię  n a s t ę p u ją c o  (w  o d s e t k a c h ) :

1928 1929 1930
S ło n in a  . . . . . 5 0 3-8 1-7
S m a le c  . . . . . 47 -4 4 2 5 35 -2

W id z im y  w i ę c  p o c i e s z a ją c y  o b ja w  z m n ie js z a n ia  s ię  im p o r tu  
t łu s z c z ó w  w ie p r z o w y c h ,  a c z k o lw ie k  w  p r o d u k c j i  k r a jo w e j  n ie  
z n a jd u je m y  w y r a ź n e g o  z a a k c e n t o w a n ia  w z r o s tu . N a le ż y  p r z y -

' )  A. Iwański: „Produkcja i spożycie mięsa we Francji" 
(„Rolnik Ekonomista" Nr. 2/1930).
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p is a ć  to  o g ó la e j  c ię ż k ie j  s y t u a c ji  g o s p o d a r c z e j ,  k t ó r a  p o w o d u je  
s k u r c z e n ie  s ię  s p o ż y c ia  w o g ó le .  P r z e c ię t n e  s p o ż y c i e  t łu s z c z ó w  
w ie p r z o w y c h  n a  g ło w ę  lu d n o ś c i  w y n o s i ł o :  w  1928 r. 3" 16 kg , 
w  1929 r. —  4"74 k g  i w  19 30  r. —  4 '61  k g , c o  s ta n o w i p ra w ie  
\ s p o ż y c ia  m ię sa , a p r a w ie  \ s p o ż y c ia  m ię sa  w ie p r z o w e g o .  Są 
to  b a r d z o  je d n a k  z n ik o m e  i lo ś c i .

P o d a n e  p r z e z  n a s  o b l i c z e n ia  c h a r a k t e r y z u ją  z g r u b s z a  p r o d u k 

HAN
H A N D E L  Z A G R A N I C Z N Y

„P O L O N IA  E C O N O M ICA  Y  C U L TU R A L ” . -  P o d  tym
t y t u łe m  w y c h o d z i  w  B u e n o s  A ir e s  o d  5  la t  c z a s o p is m o , p o ś w ię 
c o n e  p o ls k ie j  p r o p a g a n d z ie  g o s p o d a r c z e j  i k u ltu r a ln e j n a  t e 
r e n ie  A r g e n t y n y .  P is m o  to  z o s t a ło  o b e c n i e  z r e o r g a n iz o w a n e ,  
p z y c z e m  a d m in is t ra c ja  p ism a  p r z e s z ła  w  r ę c e  P . D . I w a s z k ie 
w ic z a ,  r e fe r e n t a  h a n d lo w e g o  p r z y  P o s e ls t w ie  R . P . w  B u e n o s  
A ir e s .  Z w ię k s z o n y  z o s ta ł  n a k ła d  w y d a w n ic t w a ,  o r a z  z w r ó c o n o  
d u ż ą  u w a g ę  n a  z e w n ę t r z n y  w y g lą d  p ism a .

„ Polonia" m o ż e  i p o w in n a  s p e łn i ć  n ie z m ie r n ie  w a ż n ą  r o lę  n a  
ty m  p o je m n y m  r y n k u  z b y tu , ja k im  je s t  A r g e n ty n a , i p o w in n a  
b y ć  c a łk o w ic i e  w y k o r z y s t a n a  p r z e z  p o ls k ie  in s ty t u c je  h a n d lo w e  
i p r z e m y s ło w e ,  z a m ie r z a ją c e  w p r o w a d z i ć  s w e  t o w a r y  łu b  te ż  
r o z s z e r z y ć  i c h  z b y t  n a  ty m  r y n k u .

W a r t o ś ć  t o w a r ó w , im p o r t o w a n y c h  r o c z n ie  d o  A r g e n t y n y ,  
p r z e k r a c z a  su m ę  S 8 0 0  m iljn ., z a ś  u d z ia ł  P o ls k i  w  ty m  p r z y 
w o z ie  w y n o s i  n i e w i e 'e  p o n a d  $  1 m iljn . N a r a z ie  s t o im y  w ię c  
n a  s z a ry m  k o ń c u  (z a  F in la n d ją , J u g o s ła w ją  i R u m u n ją ) , p r z y  
d o s t a t e c z n y c h  je d n a k  w y s i łk a c h  z e  s t r o n y  p o ls k ic h  k u p c ó w  
i p r z e m y s ło w c ó w  e k s p o r t  n a s z  d o  A r g e n t y n y  m o ż e  p o w ię k s z y ć  
s ię  w ie lo k r o t n ie .  P a m ię ta ć  je d n a k  m u sim y , ż e , p r z y s t ę p u ją c  d o  
w a lk i  k o n k u r e n c y jn e j ,  p o s łu g iw a ć  s ię  m u s im y  tą  s a m ą  w y p r ó 
b o w a n ą  b r o n ią , ja k ą  p o s ia d a ją  n a si k o n k u r e n c i ,  t. j. p r o p a 
g a n d ą  —  u m ie ję tn ą  i w y t r w a łą ,

„ Polonia"  p o d  ty m  w z g lę d e m  m o ż e  o d d a ć  z n a c z n e  u s łu g i, 
o c z y w i ś c i e  je d n a k  w ó w c z a s  g d y  p o s ia d a ć  b ę d z ie  s ta ły  i ż y w y  
k o n ta k t  z e  s fe ra m i g o s p o d a r c z e m i  k ra ju . R o lę  t a k ie g o  łą c z n ik a  
p r z y ję ła  n a  s ie b ie  Iz b a  H a n d lo w a  P o ls k o -Ł a c iń s k o - A m e r y k a ń -  
sk a . N a m o c y  p o r o z u m ie n ia  p o m ię d z y  Iz b ą  a R e d a k c ją  p ism a  
„Polonia Economica y Cultural" I z b ie  p o w ie r z o n e  z o s ta ło  w y 
łą c z n e  z a s t ę p s t w o  in t e r e s ó w  p ism a  n a  P o ls k ę .  B iu r o  I z b y  u p o 
w a ż n io n e  je s t  d o  p r z y jm o w a n ia  w s z e lk ic h  a r t y k u łó w , n o ta te k , 
m a te r ja łó w  i o g ło s z e ń .

K R A J O W E  R Y N K I  T O W A R O W E 1)
Z B O Ż A  I P R Z E T W O R Y
RUCH CEN Z B Ó Ż  w  o k r e s ie  o d  9  d o  2 2  s ie r p n ia  r. b . 
k s z ta łt o w a ł  s ię  n a s t ę p u ją c o  ( c e n y  za  100 k g ) :

- f -  wzrost
9 —  15/ VIII 16 - 2 2 /  VIII - - zmniej-

szenie
Z $ Z S %

P s z e  n  i c  a
W a r s z a w a  ., 21*87'/, 2-45J-; 22-37)3 2-51 +  2-2
P o z n a ń  . . 1 9 8 0 2-2213 2 0 -00 2 24)3 +  i-o
L w ó w  . . .. 22 -25 2-50 22 -50 2-53 +  1-1

P r z e c ię tn a . 21-31 2-3913 21-6213 2 4 3 +  1-4

Ż y  t o
W a r s z a w a . 20 -06 2-25 21 -40 2-40)3 +  6-6
P o z n a ń  . ,. 20 -25 2-2713 2 0 3 0 2 2 8 +  0-2
L w ó w  . . ,, 2 0 1 8 2-26)3 22 -06 2-48 -1- 9 -3

P r z e c ię t n a  ,. 2 0 1 6 2-26)3 2 1 2 5 2 3 9 +  9 3

O w i e ś
W a r s z a w a . 21 -64 2-43 19-12)3 2 15 — 11-6
P o z n a ń  . ,. 16-50 1-83 16-15 1-81 -  2-1
L w ó w  . . ,. 19-25 2 1 6 18-75 2-10 —  2-6

P r z e c ię t n a 1913 2 1 4 180013 2-02 —  5*8

1) Na podstawie danych Min. Przemysłu i Handlu i Min. 
Rolnictwa, sprawozdań organizacyj gospodarczych, własnych 
korespondentów, depesz P. A. T. oraz Agencji Wschodniej i t. d.

c ję  i s p o ż y c i e  m ię sa  i t łu s z c z ó w  z w ie r z ę c y c h ,  n ie  w y c z e r p u ją c  
c a łk o w ic i e  te j k w e s t ji .  N a  p r z e s z k o d z ie  k u  te m u  s to i z a r ó w n o  
w z g lę d n a  t y lk o  ś c i s ło ś ć  p o s ia d a n y c h  m a te r ja łó w  s t a t y s t y c z n y c h  
ja k  i b ra k  ic h  w  o d n ie s ie n iu  d o  s p o ż y c ia  d r o b iu  i d z i c z y z n y .  
B y ć  m o ż e ,  p r z y  u w z g lę d n ie n iu  s p o ż y c ia  d r o b iu  i d z ic z y z n y  
o g ó ln e  s p o ż y c i e  m ię sa  w y p a d ło b y  .b a r d z ie j  d o d a tn io .

M. Zaremba

D E
W a r s z a w a  
P o z n a ń  
L w ó w  . .

L
J ę c z m i e ń  b r o  

. 21 -75  2-44
w  a r  o  w  y  

2 2 0 0  2 4 7  
2 1 -5 0  2-4113

+ 1-1

P r z e c ię t n a • — — —

J ę c z m i e ń  z w  y  k  ł V

W a r s z a  tva . 19-25 2-16 19-37)3 2 1 7 )3 - j -  0 -6
P o z n a ń . 17-00 1-91 17-45)3 1-96 +  2-6
L w ó w  . . 16-25 1 8 2 16-25 1-82 —

P r z e c ię tn a . 1 7 5 0 1 9 6 1 7 6 9 1-98)3 + 1 0

—  N a  r y n k u  z b ó ż  c h l e b o w y c h  o k r e s  s p r a w o z d a w c z y  (1 7  d o  
22  s i e r p n i a )  n ie  p r z y n ió s ł  p o w a ż n ie js z y c h  zm ia n . P r z y  t e n 
d e n c j i  u t r z y m a n e j c e n y  u le g a ły  n a o g ó ł  n ie z n a c z n y m  w a h a n io m , 
n ie  w y k a z u ją c  te ż  w ię k s z y c h  r ó ż n ic  w  p o r ó w n a n iu  z n o t o w a 
n ia m i k o ń c o w e m i  o k r e s u  p o p r z e d n ie g o .  C e n y  p s z e n ic y ,  j ę c z 
m ie n ia  b r o w a r o w e g o  i p r z e m ia ło w e g o  k s z ta łt o w a ły  s ię  n a  g i e ł 
d a c h :  w a r s z a w s k ie j ,  p o z n a ń s k ie j  i g d a ń s k ie j ,  n ie m a l je d n o l i c i e ,  
u z y s k u ją c  n ie z n a c z n ą  p o p r a w ę  (p r z e c ię t n ie  Z  0 -50  n a  100 k g , 
n a  g ie łd z ie  g d a ń s k ie j z w y ż k i  n i e c o  w ię k s z e ) ;  o w ie s  w  ty m ż e  
s t o p n iu  z n iż k o w a ł .  J e d y n ie  ż y t o  m ia ło  t e n d e n c ję  n ie je d n o litą , 
z w y ż k u ją c  n ie z n a c z n ie  na g ie łd z ie  w a r s z a w s k ie j  o r a z  g d a ń s k ie j ,  
t r a c ą c  za ś  Z  1 0 0  na g ie łd z ie  p o z n a ń s k ie j ,  g d z ie  te ż  z n iż k o w a ły  
m ą k a  i o t r ę b y  ż y t n ie . O b r o t y  b y ły  d o ś ć  o g r a n ic z o n e ,  s z c z e g ó l 
n ie j n a  g ie łd a c h  p r o w in c jo n a ln y c h ,  w s k u te k  z m n ie js z o n e j  p o 
d a ż y  z ia rn a .
Warszawa. —  C e n y  o r i e n t a c y jn e  —  w Z za 100 k g  p a r y te t  w a g o n  
W a r s z a w a  (w  n a w ia s a c h  p o d a n e  są  n o t o w a n ia  k o ń c o w e  z o k r e s u , 
p o p r z e d z a ją c e g o  s p r a w o z d a w c z y ) :  p s z e n i c a  2 2 '5 0 — 2 3 ’0 0  (2 2 '0 0 —  
2 2 -5 0 ), ż y t o  21 -50  —  22 -25  (2 P 0 0  —  21 5 0 ), j ę c z m ie ń  b r o w . 2 1 0 0  —  
2 3 0 0  (21 -00  —  22 50), —  p r z e m ia ło w y  19-50 —  2 0 0 0  ( 1 9 0 0  —
19"50), o w ie s  je d n o l i t y  n o w y  19"50 —  20"50 ( 2 0 0 0  —  2 t "0 0 ) , —  
z b ie r a n y  n o w y  1 8 '5 0 —  1 9 '5 0  (1 7 "0 0  —  1 9 0 0 ) ,  m ą k a  p s z e n n a  
lu k s u s o w a  45"00 —  55"00 (45"00 — 5 5 0 0 ) ,  —  p s z e n n a  4 /0  40 "00—  
45"00 (4 0 '0 0  — 4 5 '0 0 ) , —  ż y t n ia  (ty p  p r z e p is o w y )  37  0 0  —  38"00 
(3 7 '0 0  —  3 8 0 0 ) ,  o t r ę b y  p s z e n n e  s z a le  1 6 "0 0 — 17"00 (15"00  —  
16"00 ), —  p s z e n n e  ś r e d n ie  1 5 "0 0 — 1 6 '0 0  (1 4 " 0 0 — 15"00), —  ż y tn ie  
13 0 0 —  14 0 0  (1 3 -5 0  —  14 0 0 ).
Poznań. —  C e n y  o r je n t a c y jn e  —  w Z  za 100 k g  p a r y t e t  P o z n a ń  
( ja k  w y ż e j ) :  p s z e n ic a  1 9 '5 0  —  20 "50  (1 9 "5 0  —  20 "50 ), ż y t o  2 0 '0 0 —  
2 0 '2 5  (2 1 '0 0  —  2 1 -2 5 ), j ę c z m ie ń  b r o w . 21 "00 —  2 3  00 , —  p r z e m ia 
ł o w y  17-25 —  19-25 ( 1 6 0 0 —  1 8 0 0 ) ,  o w ie s  1 5 5 0  —  1 6 5 0  ( 1 6 0 0  —  
17*00), m ą k a  p s z e n n a  6 5 % -o w a  w r a z  z w o r k ie m  32"00  —  34"00 
(3 2 "0 0— 3 4 ’ 0 ) , —  ż y tn ia  65% -  o w a  w r a z  z  w o r k ie m  s ta n d . 31*50 — 
32"50  (33"00  —  34"00), o t r ę b y  p s z e n n e  g r u b e  13*75— 1 4 '75  (13"75 —  
1 4 " 7 5 ) ,— p s z e n n e  ś r e d n ie  1 3 0 0  —  14"00 (1 3 " 2 5 — 1 4 '2 5 ), —  ż y tn ie  
13 0 0  —  13-75 (1 3 -5 0  -  14 2 5 ).
GdańsK. —  N o t o w a n o  —  w  g u ld . g d . za  100 k g  ( ja k  w y ż e j ) :  
p s z e n ic a  1 2 ’0 0 —  13 0 0  (1 1 ’8 5 ), ż y t o  12"30— 12"40 (11*10), ję c z m ie ń  
b r o w . 1 2 ’5 0 —  1 4 5 0  (11*50 —  1 3 0 0 ) ,  —  p a s t e w n y  1 2 "0 0 — 1 2 '50  
(1 1 " 0 0 —  1 1 '5 0 ), o w ie s  1 1 '7 5  (1 0 '5 0  —  11 *75), o t r ę b y  p s z e n n e  
g r u b e  9-00 —  9 ‘2 5  (8 ’5 0  —  9 0 0 ) ,—  ż y t n ie  8'15 —  9 '0 0  (8 '5 0  —  9  0 0 ).

P A S Z A
—  N a r y n k u  p a s z y  u s p o s o b ie n ie  w y c z e k u ją c e ;  p o d a ż  i z a p o 

t r z e b o w a n ie  n ie w ie lk ie .
Poznań. —  C e n y  o r je n t a c y in e  —  w  Z  za  100 k g  p a r y t e t  P o z 
n a ń :  s ia n o  z w y k łe  lu z e m  5"50 —  6  00 , —  p r a s o w a n e  6 0 0  —  7"00, 
s ia n o  n a d n o t e c k ie  6 '5 0  —  7"50, s ło m a  lu z e m  3"00 — 3"20, —  p r a s o 
w a n a  3"50 —  4"50, o t r ę b y  p s z e n n e  g r u b e  13*75 — 14"75,—  p s z e n n e  
ś r e d n ie  1 3 * 0 0 — 14 '00 , —  ż y tn ie  1 3 '0 0  -- 13"75.

L E N  I K O N O P I E
—  Z a in t e r e s o w a n ie  r y n k ie m  ln u  b a r d z o  m a łe ; p r z y  n ie w ie lk ie j  

p o d a ż y  c e n y  n ie  w y k a z u ją  w ię k s z y c h  z m ia n .
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L u b l in .  —  C e n y  o r je n t a c y jn e  ( e k s p o r t o w e )  —  w  $  za  100 k g  
l o c o  g r a n ic a  (w  n a w ia s a c h  l o c o  s ta c ja  z a ła d o w a n ia ) :  le n  c z e 
s a n y  I gat. 18 00  —  18-50 (1 7  00  -  17-50), —  II gat. 13 ’0 0  —  13 50 
(12  0 0 —  1 2 '5 0 ), p a k u ły  ln ia n e  I gat. 7 0 0  — 7 '5 0  (6 '0 0  —  6"50), —  
II ga t. 4 -50  —  5 -0 0  (3 -50  -  4 0 0 ).

B Y D Ł O  I M I Ę S O
—  K r a jo w y  r y n e k  b y d ła  r o g a te g o  w  I p o ł o w i e  s i e r p n i a  

c e c h o w a ła  t e n d e n c ja  s p o k o jn a  p r z y  n ie z n a c z n y c h  w a h a n ia c h  
c e n . P o d a ż  n a  r y n k u  k r a jo w y m  b y ła  d o s ta te c z n a .  P o d a ż  
c ie lą t  n a o g ó ł  z m n ie js z y ła  s ię  i p r z y  w ię k s z e m  z a in t e r e s o w a n iu  
z e  s t r o n y  z a g ra n ic y  s p o w o d o w a ła  w z m o c n ie n ie  t e n d e n c j i  n a  
r y n k u . Z w ła s z c z a  s iln e  z a in t e r e s o w a n ie  d la  c ie lą t  p o ls k ic h  
u ja w n ia  s ię  z e  s t r o n y  o d b i o r c ó w  w ło s k ic h .  N a  r y n k u  t r z o d y  
c h le w n e j w  p o ł o w i e  s ie r p n ia  p o n o w n ie  z a r y s o w a ła  s ię  z w y ż k a  
c e n .  N a  ry n k u  m ię sa , m im o  p r a w ie  n ie z m ie n io n y c h  c e n  ż y w c a ,  
c e n a  w o ło w in y  o r a z  c i e l ę c i n y  p o d n io s ła  s ię .
W a r s z a w a .  —  N o t o w a n ia  ś w iń  n a  ta rg u  ż y w c a  w e d łu g  K a s y  
U b e z p ie c z e n io w e j  w y n o s i ły  —  w  ź£ z a  1 k g :  3 1 /V I I  1 -6 0 — 2 0 5 ,  
1 2 /V III  1-65 —  2 05 , 1 4 /V III  1-60 —  2-00.

—  N a  h a li h u rtu  w  t y g o d n iu  2 —  8/VIII p ł a c o n o — w  ź[ za  1 k g  
b it e j w a g i :  w o ło w in a  w  ć w ia r tk a c h  w a r s z a w s k a  z a d n ia  1 gat. 
210, —  II gat. 1'90, c i e l ę c i n a  w  ć w ia r tk a c h  w a r s z a w s k a  z a d n ia  
2’20, b a ra n in a  p r z y w o z o w a  1 "60, t r z o d a  c h le w n a  z  u b o ju  w a r 
s z a w s k ie g o  s ło n in o w a  2’20,—  m ię sn a  2’00. C e n y  w ie p r z o w in y  
p o z o s t a ły  b e z  z m it n , w o ł o w i n y  z a ś  p o d n io s ły  s ię  o  gr 10 —  20. 
Poznań. —  P ła c o n o  d n . 18/VIII —  w  H za  100 k g  ż y w e j 
w a g i  ( c e n y  l o c o  T a r g o w ic a  P o z n a ń  łą c z n ie  z  k o s z ta m i h a n d lo -  
w e m i ) :  w o ł y  p e łn o m . w y t u c z .  n ie o p r z ę g a n e  106— 116,— m ię s . tu c z . 
m ło d s z e  d o  3 la t 84—100, b u h a je  w y t u c z .  p e łn o m . 100 — 104, —  
tu c z . m ię s . 86 —  96, —  n ie tu c z . d o b r z e  o d ż y w ,  s ta r s z e  76— 84,—  
m ie r n ie  o d ż y w .  62 —  70, k r o w y  w y t u c z .  p e łn o m . 104— 116, —  
t u c z .  m ię s . 92 —  100, —  n ie t u c z . d o b r z e  o d ż y w .  66 —  70, —  
m ie rn ie  o d ż y w .  44 —  54, j a ł o w ic e  w y t u c z .  p e łn o m . 106—116,—  
tu c z . m ię s . 90 — 100, —  n ie t u c z . d o b r z e  o d ż y w .  74 —  84, —  
m ie rn ie  o d ż y w .  66—70, m ło d z ie ż  d o b r z e  o d ż y w .  66 —  70, —  
m ie rn ie  o d ż y w .  58 —  64, c ie lę t a  n a jp r z e d . w y t u c z .  134 —  140, —  
t u c z o n e  122 —  130. —  d o b r z e  o d ż y w .  112 —  120, —  m ie rn ie  
o d ż y w . 90—  110,— o w c e  t u c z o n e  p e łn o m . ja g n ię ta  i m ło d s z e  s k o p y  
120 —  136, tu cz . s ta r s z e  s k o p y  i m a c io r k i  94—  110, —  d o b r z e  
o d ż y w . 60 —  70; ś w in ie  p e łn o m . 120 —  150 k g  ż y w . w a g i 162—  
170, —  p e łn o m . 100 —  120 k g  ż y w . w a g i  152—  160, —  p e łn o m . 
80 — 100 k g  ż y w . w a g i 142 —  150, —  m ięs . p o n a d  80 k g  ż y w . 
w a g i 132 —  140, m a c io r y  i p ó ź n e  k a s tra ty  140—  150. P r z e b ie g  
ta rg u  n o r m a ln y .
M y s ł o w i c e .  —  P ła c o n o  w  t y g o d n iu  8 —  1 4 /V III  —  w  Z  za  1 k g  
ż y w . w a g i l o c o  t a r g o w ic a :  b u h a je  0 7 6 —  1 '1 5 , w o ły  0 '7 8  —  1 '20 , 
k r o w y  0 '7 7 — 1 T 6 , ja łó w k i  0 8 0 — 1'20 , n ie r o g a c iz n a  A 2 ’2 0 — 2"24, 
-  B 1-86 —  1-99, —  C  1-71 —  1-85, —  D 1 3 0  —  P 7 0 .

M A S Ł O
—  W  I p o ł o w i e  s i e r p n i a  n a  r y n k u  k r a jo w y m  p o d a ż  

m a s ła  p o c z ą t k o w o  b y ła  z u p e łn ie  n ie d o s t a t e c z n a ,  ta k  ż e  z ł a 
t w o ś c ią  p o k r y w a n o  z a p o t r z e b o w a n ie ,  k t ó r e  z re s z tą  n ie  b y ło  
z b y t  d u ż e . C z ę ś c i o w e  u k o ń c z e n ie  r o b ó t  p o ln y c h  o r a z  o b f it s z a  
p a sz a  d la  b y d ła  w  p ie r w s z y m  r z ę d z ie  s p o w o d o w a ł y  z w ię k s z e n ie  
s ię  p o d a ż y ,  c o  n ie  p o z o s t a ło  b e z  w p ły w u  n a  c e n y ,  k t ó r e  w  p o 
c z ą tk u  o k r e s u  s p r a w o z d a w c z e g o  k s z ta łt o w a ły  s ię  p r z y  t e n d e n c j i  
c o k o l w i e k  s ła b s z e j .  P o d  w p ły w e m  je d n a k  z m ia n y  n a  le p s z e  
n a  r y n k a c h  z a g r a n ic z n y c h  t e n d e n c ja  n a  r y n k u  k r a jo w y m  
w z m o c n i ła  s ię . N a o g ó ł  c e n y  w  o b r o c i e  k r a jo w y m  w ię k s z y m  
z m ia n o m  n ie  u le g ły , c e n y  z a ś  m a s ła  e k s p o r t o w e g o  w y k a z u ją  
t e n d e n c ję  z w y ż k o w ą .

N o t o w a n o  w  S  za  1 k g :
L w ó w .  —  N o t o w a n ia  g ie łd y  n a b ia ło w e j :  d e s e r o w e  3 ’60  —  3"80, 
s t o ło w e  3 -20  —  3-40 , k u c h e n n e  2 8 0  —  3 00.
K r a H ó w . D e s e r o w e  4 ’2 0 — 4 '3 0 , —  w  fo r m a c h  4 ’3 0  —  4 '4 0 , 
w ie js k ie  3"80 —  3 '4 0 .

Ł ó d ź .  —  W y b o r o w e  4"00, d e s e r o w e  3 ’ 80 , s o lo n e  3 '6 0 .

P o z n a ń .  —  M a s ło  m le c z a r s k ie  d e s e r o w e  4"20, m a s ło  m le c z a r s k ie  
I ga t. 3"80.
Grudziądz. —  I ga t. 4 00 , II g a t . 3 6 0 .
B ie ls K o .  —  D e s e r o w e  I ga t. 3 70  —  3  80 , —  II ga t. 3 '2 0  —  3 3 0 .  
W i l n o .  —  W y b o r o w e  3 ’4 0  —  3"60, d e s e r o w e  3 '2 0 .

K a t o w i c e .  —  W y b o r o w e  ś m ie ta n k o w e  4 ‘4 0 , —  I gat. 4 ’ 10, 
w ie js k ie  3 ’70.

j a j a
—  W  I p o ł o w i e  s i e r p n i a  d o w o z y  n a  k r a jo w y m  r y n k u  

ja jc z a r s k im  w  d a ls z y m  c ią g u  n ie  b y ły  d u ż e . Z e  w z g lę d u  n a

s ła b e  z a in t e r e s o w a n ie ,  u ja w n ia ją c e  s ię  z e  s t r o n y  z a g r a n ic z n y c h  
r y n k ó w  o d b i o r c z y c h ,  o r a z  n isk i p o z io m  c e n , p ła c o n y c h  za  t o w a r  
p o ls k i  —  c e n y  w  k r a ju  w  o k r e s ie  s p r a w o z d a w c z y m  u le g ły  
z n iż c e ,  C e n a  t o w a r u  e k s p o r t o w e g o  f r a n c o  g r a n ic a  za  1 .440  sz tu k  
w a h a ła  s ię  o d  8 1 3 '5 0  d o  8  14 50 . O g ó ln e  p o ło ż e n ie  n a  r y n k u  
b y ł o  b . s p o k o jn e ,  a c z k o lw ie k  w  z w ią z ltu  z  o d p r ę ż e n ie m  f in a n - 
s o w e m  w  N ie m c z e c h  i w z n o w ie n ie m  b a r d z ie j  n o r m a ln e j w s p ó ł 
p r a c y  z  ta m te js z y m i im p o r te r a m i w y d a w a ło  s ię , ż e  s y t u a c ja  p o w i n 
n a  u le c  z m ia n ie  na  l e p s z e ,  z w ła s z c z a  iż  i p r o d u k c ja  n ie  je s t  d u ż a .

W  p o s z c z e g ó l n y c h  o ś r o d k a c h  h a n d lu  ja jc z a r s k ie g o  s y t u a c ja  
p r z e d s ta w ia ła  s ię  n a s t ę p u ją c o :
B o c h n i a .  —  D o w o z y  ja j w  d a ls z y m  c ią g u  m a łe . C e n y  z a k u p u , 
m im o  s ła b e g o  z a in t e r e s o w a n ia , u ja w n ia ją c e g o  s ię  z e  s t r o n y  r y n 
k ó w  o d b i o r c z y c h ,  n ie  o b n iż y ły  s ię  z n a c z n ie .  Z a  o r y g in a ln y  
t o w a r  ś w ie ż y  p ł a c o n o  S  98  — 100, za  t o w a r  z a ś  s ta r s z y  m n ie j. 
C e n y  t o w a r u  e k s p o r t o w e g o  f r a n c o  g r a n ic a  w y n o s i ły  $  1 4 '0 0  — 14 ’50. 
K a t o w i c e .  —  N a s t r ó j s p o k o jn y  p r z y  z a p o t r z e b o w a n iu  d o ś ć  s la 
b e m . C e n y  b e z  w ię k s z y c h  z m ia n . C e n a  t o w a r u  o r y g in a ln e g o  —  
£  105, p r z e r o b i o n e g o  H 120.
L w ó w .  —  U s p o s o b ie n ie  n a o g ó ł  s p o k o jn e ,  t e n d e n c ja  n ie  b y ła  
je d n a k  je d n o li t a .  C e n y  w  o b r o c i e  k r a jo w y m  —  b e z  w ię k s z y c h  
z m ia n . W e d łu g  n o t o w a ń  g ie łd y  n a b ia ło w e j  c e n y  t o w a r u  e k s p o r 
t o w e g o  l o c o  P io t r o w ic e  lu b  C h o r z ó w  w y n o s i ł y  (w  Z)\ 5 1 /5 4  k g  
1 2 1 -5 0 —  126-00, 4 8 /5 1  k g  117 0 0 — 119 25. 4 5 /4 8  k g  9 9 - 0 0 - 1 0 2 '2 5 .  
J a r o s ł a w .  —  N a stró j n a  r y n k u  n ie  w y k a z y w a ł  ż a d n e g o  o ż y 
w ie n ia , p o n ie w a ż  z a p o t r z e b o w a n ie  b y ł o  s ła b e .  W  s fe r a c h  
k u p ie c k ic h  l i c z o n o  s ię  z  m o ż l iw o ś c ią  p o p r a w y  s y t u a c j i  ju ż  
w  b l is k ie j  p r z y s z ło ś c i .  C e n a  t o w a r u  e k s p o r t o w e g o  f r a n c o  g r a 
n ic a  w y n o s i ła  8  13-50 —  14.
T a r n o p o l .  —  P o p y t  z e  s t r o n y  o d b i o r c ó w  z a g r a n ic z n y c h  —  n ie 
z n a c z n y ,  c o  n ie  p o z o s t a w a ło  b e z  w p ły w u  na  r y n e k , k t ó r y  
u s p o s o b io n y  b y ł  s ła b o .  C e n a  t o w a r u  o r y g in a ln e g o  w y n o s i ła  
UL 8 0 — 82 . C e n a  t o w a r u  e k s p o r t o w e g o  f r a n c o  g r a n ic a  8  14— 14 50. 
T a r n ó w .  —  N a  r y n k u  s p o k ó j ,  z a p o t r z e b o w a n ie  s ła b e ,  a c z k o lw ie k  
l i c z o n o  s ię  z p o p r a w ą  o g ó ln e j  s y t u a c ji .  C e n a  t o w a r u  n i e p r z e 
r o b i o n e g o  w y n o s i ła  /T  9 5  —  96, e k s p o r t o w e g o  z a ś  8  14. 
W a r s z a w a .  —  T e n d e n c ja  s p o k o jn a .  Z w ią z e k  S p ó łd z ie ln i  M le 
c z a r s k ic h  i J a jc z a r s k ic h  n o t o w a ł  za  1 k g  w  h u r c ie  f r a n c o  s k ła d  
W a r s z a w a  zT 1 5 0 .

S K Ó R Y
—  R y n e k  s k ó r  s u r o w y c h  s ta ł o s t a t n io  p o d  z n a k ie m  t e n d e n c j i  

s ła b e j; n a  w ię k s z o ś c i  r y n k ó w  c e n y  z w y ż k o w a ły ,  p o m im o  z m n ie j
s z o n y c h  u b o jó w .
H a t o w i c e .  —  N a  a u k c j i  s k ó r  s u r o w y c h  o s ią g n ię to  n a s tę p u ją c e  
c e n y  —  w  żT za  1 k g :  s k ó r y  b y d lę c e  o r y g in a ln e  1 "3 5 — T 5 0 ,—  
le k k ie  d o  2 5  k g  1"50 —  1"53, —  c ię ż k ie  p o n a d  25  k g  1 - 4 5 - “- 1"47, 
s k ó r y  c i e l ę c e  1"60 —  2 01 .
W a r s z a w a .  —  C e n y  o r je n t a c y jn e  —  w  iT  z a  1 k g  l o c o  r z e ź 
n ia  ( ja k  w y ż e j ) :  s k ó r y  b y d l ę c e  lż e js z e  (1 8  —  2 5  k g ) p r im a  1 '3 0  —  
1’5 0  (1 "30  — 1"50), —  s e c u n d a  1"35 (1*35), —  b y d l ę c e  c ię ż s z e  
(25  —  4 0  k g ) r i 5  —  1 '3 0 ; za  1 s z t u k ę :  s k ó r y  c i e l ę c e  s u c h e  
5  0 0  —  5 '5 0  (5 ’50  —  6*00), —  c i e l ę c e  m o k r e  (3  d o  4  k g  w a g i )  
2 -20  (2 -20), —  k o ń s k ie  20 0  d o  2 2 0  cm  1 7 '0 0  (1 8  0 0 ), —  p o n a d  
2 2 0  cm  2 0 6 0  ( 2 0 5 0  —  22*00).

T Ł U S Z C Z E  I O L E J E
—  Z a p o t r z e b o w a n ie  n a  o l e je  i k l e je  m in im a ln e , n i e c o  l e p s z a  

je s t  s y t u a c ja  na  r y n k u  c h e m ik a li j ,  z a k u p y w a n y c h  d la  p r z e m y s łu  
m y d la r s k ie g o .
Katowice. —  C e n y  o r je n t a c y jn e  —  w  iT  za  1 k g  l o c o  s k ła d  
K a t o w ic e :  o le j  ln ia n y  I g a t . 2 ’25 , —  II gat. 2 '0 0 , —  III gat. 
1*80. —  r z e p a k o w y  r a f in o w a n y  d o  p a le n ia  2"10, —  a r a c h id o w y  
2 '5 5 , —  S o y a  2"30, —  r y c y n o w y  m e d y c z n y  3 '4 5 , —  t e c h n ic z n y  
3"15, —  k o k o s o w y  1"70, —  p a lm o w y  1"60, p o k o s t  c z y s t y  2*10,—  
z w y k ły  1"86, t e r p e n t y n a  I gat. 1"38, —  II ga t. 1"30, —  a m e r y 
k a ń s k a  2  65 , k le j k o s t n y  2"65, —  s k ó r n y  1 gat. 4 '0 0 , —  II g a t . 
3 '8 5 , k le j d o  p a s ó w  4 '6 5 , —  z im n y  4 0 0 ,  —  m a la rsk i s u c h y  
2"00, —  m a la r s k i w  p ły n ie  (z a  1 litr) 0 ’ 65 , —  in t r o l ig a to r s k i  
2 ’20 , —  p r z e m y s ło w y  2 6 0 ,  g u m a  a ra b s k a  s u c h a  2 '7 0 , b e j c a  a n i
l in o w a  w  p r o s z k u  4 0 ’ 00 , —  w  p ły n ie  (z a  1 litr ) 7 '5 0 , ł ó j  t e c h 
n ic z n y  1"70; w e  fr a n k a c h  s z w a jc a r s k ic h  za  100 k g  n e t to  7% ta ry  
f. o . b . B o r d e a u x :  ż  w i c a  fr a n c u s k a  m a rk i H i JK  121"00, —  
m a rk i M 1 2 2 0 0 , —  N 1 2 8 0 0 , —  WG  14 U 00 , —  W W  1 4 7 0 0 ,—  
c z a rn a  108"00; w  8  za  100 k g  f r a n c o  w a g o n  R u d n ik i :  k a la fo n ja  
k r a jo w a  p r z y  o d b io r z e  d o  2 .0 0 0  k g  7 ’8 0 .

M E T A L E  I W Y R O B Y  M E T A L O W E
—  W s k u t e k  o g r a n ic z o n e j  p r o d u k c j i  h u tn ic z e j  z a p o t r z e b o w a 

n ie  n a  z ło m  u le g ło  z m n ie js z e n iu , k t ó r e  d o c h o d z i  d o  50% i lo ś c i  
la t  u b ie g ły c h ,  w  z w ią z k u  z  c z e m  c e n y  z o s t a ły  o b n iż o n e ,
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Warszawa. —  N o t o w a n ia  C e n tr a l i  Z a k u p u  Z ło m u  P o l . H u t Ż e 
la z n y c h  —  w  3  za  1 t o n n ę  f r a n c o  w a g o n  s la c ja  z a ła d o w a n ia :  
z ło m  I g a t . ( p o n a d  6  m m  g r u b ., g r u b y  k o w a ls k i ,  o b r ę c z e ,  s z y n y , 
c z ę ś c i  w a g o n o w e )  7 G 0 0 , —  d o  c i ę c i a  n o ż y c a m i 6 5 '0 0 , —  d o  
c i ę c i a  a u to g e n e m  6 0 ‘ 00 , z ło m  II gat. (w a r s z t a t o w y  d r o b n y ,  b la 
c h y ,  l in y  s t a lo w e  z w i ja n e )  6 7 ’00 , —  d o  c i ę c ia  n o ż y c a m i 6 2  0 0 ,—  
d o  c i ę c i a  a u to g e n e m  5 7 ’00 ; z ło m  III ga t. ( o d p a d k i  d o  3  m m  
g r u b .) ,  o d p a d k i  b la c h y  n o w e j  lu z e m  4 9 '0 0 , —  o d p a d k i  b la c h y  
p ą c z k ó w .  55 '0P , —  o d p a d k i  b la c h y  p r a s o w . h y d r a u l . 6 1 0 1, 
o t o c z k i  k u te  4 5 "0 n , z ło m  IV  g a t . ( o d p a d k i  d o  3 m m  g ru b .) , 
p r z e r d z e w ia łe  p a c z k o w a n e  4 5 ’CO, —  h y d r a u l . p r a s o w a n e  5 1 0  , 
l in y  s t a lo w e  lu z e m  3 9  0 0 .

R Y N E K  A K C Y J N Y
za  o k r e s  o d  17 d o  22 s ie rp n ia  1931 r.

—  N a  g i e ł d z i e  w a r s z a w s k i e j  n ie  p r z y n ió s ł  o k r e s  
s p r a w o z d a w c z y  p o w a ż n ie js z y c h  z m ia n  n a  r y n k u  a k c y j .  N a d a l 
u w y d a tn ia ła  s ię  d u ż a  r o z b ie ż n o ś ć  k u r s ó w  p o d a ż y  i p o p y t u ,  c o  
w  s iln y m  s t o p n iu  o g r a n ic z a ło  o b r o t y ,  g d y ż  z a in t e r e s o w a n ie  p o -  
s z c z e g ó ln e m i  a k c ja m i b y ł o  s t o s u n k o w o  d u ż e . K u rs y  n o t o w a 
n y c h  a k c y j  k s z ta łt o w a ły  s ię  n i e je d n o l i c i e ,  w y k a z u ją c  n a o g ó ł  n ie 
z n a c z n e  o d c h y le n ia  w  p o r ó w n a n iu  z n o t o w a n ia m i  o k r e s u  p o 
p r z e d n ie g o .

Z  p o ś r ó d  a k c y j  b a n k o w y c h  o b r a c a n o  n a d a l  je d y n ie  a k c ja m i 
B a n k u  P o ls k ie g o ;  k u rs  ic h  u le g ł  n ie z n a c z n e m u  o b n iż e n iu . W  g r u 
p ie  p r z e d s ię b io r s t w  c h e m ic z n y c h  d o s z ł o  d o  n o t o w a ń  a k c y j  S . A . 
E k s p lo a t a c ji  S o l i  P o t a s o w y c h  —  p o  k u rs ie  u s ta b il iz o w a n y m . 
P e w n e  o b r o t y  m ia ły  m ie js c e  w  g r u p ie  a k c y j  p r z e d s ię b io r s t w  
m e ta lu r g ic z n y c h ;  d o t y c z y  to  s p e c ja ln ie  a k c y j  L i lp o p a ,  k t ó r e  c e 
n io n e  b y ł y  o  3  TOO w y ż e j .  P o z a  tem  n o t o w a n e  b y ły  r z a d k o  
o s ta tn io  u k a z u ją c e  s ię  n a  r y n k u  a k c je  O s t r o w c a  i P a r o w o z ó w ;  
k u r s y  t y c h  a k c y j  u t r z y m a ły  s ię  b e z  p o w a ż n ie js z y c h  z m ia n  n a  
p o z io m ie  o s t a t n ic h  n o t o w a ń . Z  in n y c h  g ru p  a k c y j  n o t o w a n e  
b y ł y  je d y n ie  a k c je  H a b e r b u s c h a  i S c h ie ie g o ;  k u rs  ic h  u le g a ł

d o ś ć  z n a c z n y m  w a h a n io m , d a ją c  w  r e z u lt a c ie  t y g o d n io w y m  
z n iż k ę  3  1 0 0 .

Z a in t e r e s o w a n ie  a k c ja m i n a  g i e ł d a c h  p r o w i n c j o n a l 
n y c h  u le g ło  w  o k r e s ie  s p r a w o z d a w c z y m  p e w n e m u  z m n ie js z e 
n iu . O b r o t y  b y ły  o g r a n ic z o n e ,  t e n d e n c ja  n ie e o  s ła b sz a .

G IE ŁD A  W A R S Z A W S K A

B a n k  P o ls k i 
S . A .  E k s p lo a t a c ji  

S o l i  P o t a s o w y c h  
L ilp o p
O s t r o w ie c  —  s e r ja  B 

I —  III e m . 
P a r o w o z y  I — II em . 
H a b e r b u s c h  i S c h ie le

Wartość ^ . rs  Kurs Kurs
nominal- naj- w dn. 2 2, VIII

na y niższy
w 3

3 100 113-50 113-50 1 1 3 5 0

3 100 9 0 -00 9 0 0 0 _
3 25 1 5 2 5 1 4 5 0 15*00

3 50 33-50 33 -50 _
3 25 1 0 5 0 1 0 5 0 —

3 100 68 -00 64 -00 —

G IE ŁD A  K R A K O W S K A
A k c | e  (m a k sy m u m  i m in im u m  —  w  3 :  w  n a w ia s a c h  p o 

d a n e  są  n o t o w a n ia  z  o k r e s u  p o p r z e d n i e g o ) :  B a n k  P o ls k i  — 11 4 '0 0  
(1 1 5 '5 0  —  1 1 4 0 0 ) ,  P a r o w o z y  —  8 '7 5 .

G IE ŁD A  L W O W S K A
A k c j e  ( ja k  w y ż e j ) :  G a z y  W s c h o d n ie  —  8 ’5 0 —  8 '2 5  ( 9 '7 5 —  

9 -0 0 ), T e s p  —  8 8 '0 0  (8 8 ’0 0 ).

G IE ŁD A  P O ZN A Ń SK A
A k c j e  ( ja k  w y ż e j ) :  B a n k  P o l s k i — 11 2 '0 0  (1 1 3 ‘0 0  —  1 1 2 0 0 ) ,  

D r . R o m a n  M a y  —  2 0 ’00 ,

KOMUNIKACJA I TRANSPORT
P O D  R E D A K C J A  M I N I S T E R S T W A  K O M U N I K A C J I

K O LEJE  PO LSK IE  W  OŚW IETLEN IU  NIEMIECKIEM.—
L i p c o w y  z e s z y t  „Archia fiir Eisenbahnwesen" , d w u m ie s ię c z n ik a  
w y d a w a n e g o  p r z e z  Z a r z ą d  T -w a  N ie m ie c k ic h  K o le i  P a ń s t w o 
w y c h ,  z a w ie r a  d w a  a r t y k u ły , d o t y c z ą c e  k o le i  p o ls k ic h .  W  j e d 
n y m  z  n ic h  P . D r . W y s z o m ir s k i  z W e jm a r u  d a je  s k r u p u la tn e  
z e s ta w ie n ie  p o c z y n a ń  R z ą d u  p o l s k ie g o  w  k ie r u n k u  o p a r c ia  
g o s p o d a r k i  P . K . P . n a  p o d s t a w a c h  h a n d lo w y c h .

P . W y s z o m ir s k i  p r z y p o m in a ,  iż  ju ż  w  m a ju  19 22  r. n o w o 
u t w o r z o n a  P a ń s t w o w a  R a d a  K o le j o w a  w s k a z a ła  n a  k o n ie c z n o ś ć  
z a s a d n ic z e g o  p r z e k s z t a łc e n ia  u s tr o ju  k o le i  p a ń s t w o w y c h  p r z e z  
w y o d r ę b n ie n ie  ic h  z  z a le ż n o ś c i  a d m in is t r a c y jn e j  i f in a n s o w e j 
o d  m a c h in y  p a ń s t w o w e j  i u t w o r z e n ie  s a m o d z ie ln e g o  p r z e d s i ę 
b io r s t w a  z  o d r ę b n y m  b u d ż e t e m , a b y  z a p o b i e c  w  te n  s p o s ó b  
z b iu r o k r a t y z o w a n iu  k o le i ,  n ie u n ik n io n e m u  p r z y  c e n t r a l iz a c j i  
w ła d z y  i p r z y  z a h a m o w a n iu  c z y n n ik a  in i c ja t y w y  w ś r ó d  u r z ę d 
n i c z e g o  p e r s o n e lu .

P r o je k t  te n  n ie  d o z n a ł  u r z e c z y w is t n ie n ia  i d o p ie r o  w  1924 r. 
z p o w o d u  p e r t r a k t a c y j  o  p o ż y c z k ę  s t a b i l iz a c y jn ą  i e w e n tu a ln e j 
p o t r z e b y  o p a r c ia  je j o  m a ją te k  k o le i  p a ń s t w o w y c h  u s ta w ą  
z  d n . 1 2 /V I  19 24  r. w ł o ż o n o  n a  M in is tra  K o le i  o b o w ią z e k  a d m i
n is t r o w a n ia  k o le ja m i  ja k o  s a m o d z ie ln e m  p r z e d s ię b io r s t w e m  p a ń - 
s t w o w e m  z  o d r ę b n y m  b u d ż e te m  o r a z  s k ła d a n ia  c ia ło m  u s t a w o 
d a w c z y m  c o  r o k u  p r z e d  1 /X  s p r a w o z d a n ia  o  w y n ik a c h  e k s p lo a 
t a c j i  P . K . P . w  r o k u  u b ie g ły m .

Z a r z ą d z e n ie  t o  o k a z a ło  s ię  je d n a k  n ie r e a ln e m , g d y ż  k o le jo m  
p a ń s t w o w y m  n ie  p r z y z n a n o  k r e d y t ó w ,  k o n ie c z n y c h  d o  ic h  o d 
b u d o w y  i n a le ż y t e j  e k s p lo a t a c j i .  W ś la d  za  te m , w z o r e m  p o w 
s t a łe g o  w  lu ty m  t e g o ż  r o k u  p r z e d s ię b io r s t w a  „ N ie m ie c k ie  K o 
le je  P a ń s t w o w e " ,  r o z p o r z ą d z e n ie  P r e z y d e n t a  R z p lit e j  z d n . 2 8 /X I I  
19 24  r. p r z e w id z ia ł o  u t w o r z e n ie  z k o le i  p o ls k ic h  o s o b n e g o  
p r z e d s ię b io r s t w a  „ P o ls k ie  K o le je  P a ń s t w o w e " ,  z le c a ją c  z r e a l i 
z o w a n ie  t e g o  p r z e d s ię b io r s t w a  p o r o z u m ie n iu  M in is t r ó w : K o le i

1 S k a r b u . Z a r z ą d z e n ie  to , z d a n ie m  P. D r. W y s z o m ir s k ie g o ,  m ia ło  
g łó w n ie  n a  c e lu  s t w o r z e n ie  z k o le i  o s o b o w o ś c i  p r a w n e j ,  u p r a w 
n io n e j  d o  z a c ią g a n ia  p o ż y c z e k .

A le  w  u r z e c z y w is t n ie n iu  i t e g o  z a r z ą d z e n ia  n a s tą p iła  z w ło k a ,  
a w o b e c  z m ie n io n y c h  w a r u n k ó w  w  d n . 2 4 /I X  1926 r. u k a z a ły  s ię
2 n o w e  r o z p o r z ą d z e n ia  P r e z y d e n t a  R z p l i t e j :  o  u t w o r z e n iu  
u r z ę d u  M in is tra  K o m u n ik a c ji  i o  p o w o ła n iu  d o  ż y c ia  s a m o d z ie l 
n e g o  p r z e d s ię b io r s t w a  „ P o l s k ie  K o le je  P a ń s t w o w e " .

P ie r w s z e  z  n ic h  p r z e w id y w a ło  p r z e k a z a n ie  M in is t r o w i K o 
m u n ik a c ji  n ie t y lk o  d o t y c h c z a s o w y c h  a g e n d , p o d le g ły c h  M in i
s t r o w i K o le i ,  a le  p o n a d t o  n a d z ó r  z w ie r z c h n i  n a d  d ro g a m i k o -  
ł o w e m i  i r z e c z n e m i, n a d  p o c z t ą  i t e le g r a fe m  o r a z  n a d  lo t n i c t 
w e m  c y w i ln e m . R ó w n o c z e ś n ie  r o z p o r z ą d z e n ie  to  n a k a z y w a ło  
u t w o r z e n ie  d la  z a r z ą d u  k o le ja m i  p a ń s tw o w e m i o s o b n e j  D y r e k c j i  
G e n e r a ln e j ,  k t ó r e j  k o m p e t e n c ję  m ia ło  o k r e ś l ić  o s o b n e  z a r z ą 
d z e n ie .

P r z e w id z ia n e  d ru g ie m  r o z p o r z ą d z e n ie m  P r e z y d e n t a  s a m o 
d z ie ln e  p r z e d s ię b io r s t w o  „ P o ls k ie  K o le je  P a ń s t w o w e "  m ia ło  p o 
ł ą c z y ć  p o d  je d n y m  z a r z ą d e m  w s z y s tk ie  k o le je ,  tak  n a le ż ą c e  d o  
S k a r b u , ja k  t e ż  p r y w a tn e , p o z o s t a ją c e  p o d  z a r z ą d e m  p a ń s t w o 
w y m , n a  c z e l e  k t ó r e g o  s ta ć  m ia ł o s o b n y  D y r e k t o r  G e n e r a ln y , 
o b o w ią z a n y  d o  p r o w a d z e n ia  p r z e d s ię b io r s t w a  n a  z a s a d a c h  k u 
p ie c k ic h  z n a le ż y te m  u w z g lę d n ie n ie m  in t e r e s ó w  g o s p o d a r k i  k r a 
jo w e j .

W p r o w a d z e n ie  w  c z y n  o b u  r o z p o r z ą d z e ń  w ło ż o n o  n a  M in i
stra  K o m u n ik a c ji .  T y m c z a s e m  w  ło n ie  s a m e g o  R z ą d u  p o d n io s ły  
s ię  s i ln e  s p r z e c iw y ,  s k ie r o w a n e  z a r ó w n o  p r z e c iw  z a m ie r z o n e m u  
u s a m o d z ie ln ie n iu  k o le i ,  ja k  i p r z e c iw  z u n if ik o w a n iu  n a d z o r u  
k o m u n ik a c y jn e g o ,

W  w y n ik u  t y c h  s p r z e c i w ó w  w s tr z y m a n e  z o s t a ło  w y d a n ie  
p o s t a n o w ie ń  w y k o n a w c z y c h ,  n i e z b ę d n y c h  d la  w p r o w a d z e n ia  
w  ż y c i e  w y m ie n io n y c h  r o z p o r z ą d z e ń ,  a w  k o n s e k w e n c j i  n ie
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z o s ta ły  p r z e p r o w a d z o n e  u c h w a lo n e  z a s a d n ic z o  z m ia n y  o r g a n i 
z a c y jn e  z  w y ją tk ie m  je d y n ie  z m ia n y  n a z w y  M in is tra  K o le i  n a  
M in is tra  K o m u n ik a c ji  i z  p o z o s t a w ie n ie m  p o d  je g o  n a d z o r e m  
lo t n ic t w a  c y w i ln e g o .

A c z k o l w i e k  S ą d  N a jw y ż s z y  o r z e c z e n ie m  z 1929 r . u z n a ł, ż e  
na p o d s t a w ie  w y ż e j  p r z y t o c z o n e g o  r o z p o r z ą d z e n ia  P r e z y d e n ta  
P o ls k ie  K o le je  P a ń s tw o w e  s t a n o w ią  o d  d n . 2 8 /I X  1926 r. s a m o 
d z ie ln ą , w y o d r ę b n io n ą  o d  P a ń s tw a  je d n o s tk ę  p ra w n ą , t o  je d n a k  
w o b e c  b r a k u  z a r z ą d z e ń  w y k o n a w c z y c h  n ie  b y ło  to  u w a ż a n e  za  
w y s t a r c z a ją c e  d la  n a d a n ia  P . K . P . c h a r a k te r u  p r z e d s ię b io r s t w a  
h a n d lo w e g o ,  ja k  t e g o  w y m a g a ły  w a r u n k i p la n u  s t a b i l iz a c y jn e g o  
z 1927 r. P o d  w p ły w e m  p r z e t o  a m e r y k a ń s k ie g o  d o r a d c y  f in a n 
s o w e g o  P . C h a r le s  D e w e y 'a  w  d n . 2 9 /X I  1930 r. p ie r w o t n e  r o z 
p o r z ą d z e n ie  P r e z y d e n t a  R z p l i t e j  z  1926 r. u le g ło  n o w e l iz a c j i  
w  ty m  k ie r u n k u , ż e  p r z e d s ię b io r s t w o  P . K . P . w p is a n o  d o  
r e je s tru  h a n d lo w e g o ,  u p r a w n io n o  je  d o  z a c ią g a n ia  k r ó t k o t e r m i
n o w y c h  p o ż y c z e k ,  s p ła c a n y c h  z d o c h o d ó w  b ie ż ą c y c h ,  o r a z  d o  
z a c ią g a n ia  p o ż y c z e k  d łu g o t e r m in o w y c h  n a  c e l e  in w e s t y c y jn e  
za  u p r z e d n ią  k a ż d o r a z o w o  z g o d ą  Iz b  U s t a w o d a w c z y c h ,  w r e s z c ie  
p r z e k a z a n o  c a ły  m a ją te k  r u c h o m y  k o le i  n a  w ła s n o ś ć  p r z e d s ię 
b io r s t w a , n ie r u c h o m y  z a ś — w  p o w ie r n i c z y  z a r z ą d  i u ż y t k o w a n ie .

R ó w n o c z e ś n ie  z a ś  d o k o n a n o  p e w n y c h  z m ia n  n a tu ry  a d m in i 
s t r a c y jn e j  i b u d ż e t o w e j ,  m a ją c y c h  n a  c e lu  z w o ln ie n ie  k o le i  o d  
o b o w ią z k u  t w o r z e n ia  n o w e j  in s ta n c ji  p o ś r e d n i c z ą c e j ,  w  p o s t a c i  
D y r e k c j i  G e n e r a ln e j ,  p r z e w id z ia n e j  w  p o p r z e d n ie m  r o z p o r z ą d z e 
n iu , o r a z  o d  o b o w ią z k u  p o d p o r z ą d k o w a n ia  s w e g o  b u d ż e tu  
u c ią ż l iw e j  fo r m a l is t y c e  b u d ż e tu  p a ń s tw o w e g o .  T o  o s ta tn ie  o s ią 
g n ię t o  p r z e z  u p o w a ż n ie n ie  R a d y  M in is t r ó w  d o  z a tw ie r d z a n ia  
b u d ż e tu  P . K . P . z  o m in ię c ie m  c i ę ż k ie j  m a s z y n y  I z b  U s t a w o 

d a w c z y c h ,  o r a z  p r z e z  w p r o w a d z e n ie  t. z w . p r a w a  „ v i r e m e n t "  
t. j. s w o b o d y  p r z e s u w a n ia  o s z c z ę d n o ś c i ,  o t r z y m a n y c h  z  je d n y c h  
p o z y c y j ,  n a  w y d a tk i  w  d ru g ich , c o  je s t  n ie d o p u s z c z a ln e  
w  s z ty w n y m  b u d ż e c i e  p a ń s tw o w y m .

A u t o r  a r ty k u łu , P . D r . W y s z o m ir s k i ,  p o d d a je  t o  r o z p o r z ą d z e 
n ie  n o w e l i z a c y jn e  s z c z e g ó ło w e m u  o m ó w ie n iu  i k r y t y c e  i p r z y 
c h o d z i  d o  p r z e k o n a n ia , ż e  z m ie n ia  o n o  t y lk o  w  s t o p n iu  n ie 
z n a c z n y m  d o t y c h c z a s o w y  s to s u n e k  P . K . P . d o  P a ń s tw a . A c z 
k o lw ie k  b o w ie m  w  d z ie d z in ie  f in a n s o w e j n a s tą p iło  is to tn ie  
p e w n e  r o z lu ź n ie n ie  is t n ie ją c e j  z a le ż n o ś c i  P . K . P . o d  P a ń s tw a  
w s k u te k  w y o d r ę b n ie n ia  b u d ż e tu  ic h  z  b u d ż e tu  o g ó ln o p a ń s t w o -  
w e g o ,  to  je d n a k  t r u d n o  m ó w ić  o  s a m o d z ie ln e j  p o l i t y c e  f in a n s o 
w e j  k o le i  p a ń s t w o w y c h , d o p ó k i  is tn ie je  d o t y c h c z a s o w a  z a l e ż 
n o ś ć  ic h  w  z a k r e s ie  t a r y f  o d  s ta n o w is k a  in n y c h  m in is tró w . 
N a to m ia s t  p o d  w z g lę d e m  a d m in is t r a c y jn y m  p o z o s t a w io n o  is t n ie 
ją c e  p o ł ą c z e n ie  w  r ę k u  M in is t ra  K o m u n ik a c ) i  fu n k c y j  n a d z o r u  
i z a rz ą d u , c o  p r z e k r e ś la  r z e k o m e  u s a m o d z ie ln ie n ie  p r z e d s ię b io r 
s tw a  k o l e jo w e g o .

W  k o n s e k w e n c j i  D r . W y s z o m ir s k i  p r z y c h o d z i  d o  w n io s k u , ż e  
o s ta tn ie  r o z p o r z ą d z e n ie  n o w e l iz a c y jn e  m ia ło  n a  o k u  c e l  d o r a ź 
n y , m ia n o w ic ie  p r z e k s z t a łc e n ie  k o le i  p a ń s t w o w y c h  w  o s o b o w o ś ć  
p ra w n ą , k tó ra , p r z e z  w y o d r ę b n ie n ie  s w e g o  m a ją tk u  z  m a ją tk u  
o g ó ln o p a ń s t w o w e g o ,  z y s k a ła b y  m o ż n o ś ć  z a c ią g a n ia  p o ż y c z e k  
n a  r o z b u d o w ę  p o ls k ie j  s ie c i  k o l e jo w e j ,  w  p ie r w s z y m  r z ę d z ie  
n a  b u d o w ę  k o le i  G ó r n y  Ś lą s k  -  G d y n ia , ja k  t o  p o t w ie r d z i ły  
p r o w a d z o n e  r ó w n o c z e ś n ie  u k ła d y  z  fr a n c u s k ie m i  k o ła m i 
f in a n s o w e m i.

J. G.

PRAWO I SĄD W ŻYCIU GOSPODARCZEM
O R Z E C Z N I C T W O  S Ą D O W E

R O Z W IĄ Z A N IE  U M O W Y  O  P R A C Ę . —  P r a c o d a w c a  
r o z w ią z a ł  u m o w ę  o  p r a c ę  z  p r a c o w n ik ie m  b e z  w y p o w ie d z e n ia ,  
a to  w o b e c  t y m c z a s o w e g o  a r e s z to w a n ia  p r a c o w n ik a  w  z w ią z k u  
z  w y t o c z o n ą  p r z e c iw k o  n ie m u  s p r a w ą  k a rn ą . W  n a s tę p s tw ie  
ś le d z t w o ,  p r o w a d z o n e  p r z e c iw k o  p r a c o w n ik o w i ,  u le g ło  u m o r z e 
n iu . W t e d y  p r a c o w n ik  w y s t ą p i ł  p r z e c iw k o  p r a c o d a w c y  o  3 -m ie -  
s ię c z n e  o d s z k o d o w a n ie  i n a le ż n o ś ć  za  n ie w y k o r z y s t a n y  u r lo p  
i są d  II in s ta n c ji  p o w ó d z t w o  z a s ą d z i ł , w y c h o d z ą c  z  z a ło ż e n ia , 
ż e  w  t y c h  w a r u n k a c h  a r e s z to w a n ie  p r a c o w n ik a  p o w in n o  b y ć  
u w a ż a n e  za  n ie s z c z ę ś l iw y  w y p a d e k ,  u n ie m o ż l iw ia ją c y  p r a c o w 
n ik o w i  w y k o n y w a n ie  s w y c h  o b o w ią z k ó w ,  a n ie  u p r a w n ia ją c y  
p r a c o d a w c y  d o  n ie w ło c z n e g o  r o z w ią z a n ia  u m o w y  o  p r a c ę .

Z e  sk a rg i k a s a c y jn e j  p r a c o d a w c y  s p r a w a  p r z e s z ła  p o d  r o z 
p o z n a n ie  S ą d u  N a jw y ż s z e g o , k t ó r y  (s p r a w a  N r. I C  27 17 /3 01  
n ie  p o d z i e l i ł  p o g lą d u  s ą d u  m e r it i  i z a s k a r ż o n y  w y r o k  u c h y l i ł  
z z a sa d  n a s t ę p u ją c y c h :

I s to tn ie , w e d łu g  art. 19 r o z p o r z ą d z e n ia  o  u m o w ie  o  p r a c y  
p r a c o w n ik ó w  u m y s ło w y c h ,  w  z w ią z k u  z  in n e m i p r z e p is a m i

KRONIKA
PR ZEG LĄD  U S T A W  I R O ZP O R Z Ą D ZE Ń

K O N W E N C J E :
K o n w e n c ja  p o ls k o  -  ru m u ń sk a  o  w o ln o ś c i  tra n z y tu  
k o le jo w e g o  p r z e z  te jry tor ju m  ru m u ń sk ie  m ię d z y  
Z a le s z c z y k a m i a J a s ie n o w e m  P o ln e m  z dn. 3 0 /X  
1929 r. ( „ Dz. Ust. R. P ” N r. 74 , p o z ,  5 9 7 /8 ) ,
K o n w e n c je  p o ls k o -w ę g ie r s k ie  w  c e lu  z a p o b ie ż e n ia  
p o d w ó jn e m u  o p o d a tk o w a n iu  s p a d k ó w  o r a z  w  d z ie 
d z in ie  p o d a t k ó w  b e z p o ś r e d n ic h  z d n . 12/V  1928 r . 
(„Dz. Ust. R. P." N r. 75, p o z .  60 2  —  6 0 5 ).
P r o to k u l d o d a t k o w y  d o  k o n w e n c ji  h a n d lo w e j p o l 
s k o - w ę g i e r s k i e j  z  d n . 2 /X II 1928 r . („Dz. Ust. R. P." 
N r. 75 , p o z .  6 0 6 /7 ) .

t e g o ż  r o z p o r z ą d z e n ia ,  w  r a z ie  n ie m o ż n o ś c i  p e łn ie n ia  p r z e z  
p r a c o w n ik a  u m y s ło w e g o  o b o w i ą z k ó w  w  p r z y p a d k a c h  ta m  w y l i 
c z o n y c h ,  a m ię d z y  in n e m i w s k u te k  n ie s z c z ę ś l iw e g o  w y p a d k u , 
o  ile  n ie  z o s ta ł  w y w o ła n y  r o z m y ś ln ie ,  u m o w a  p r a c y  z a c h o w u je  
m o c  w  p r z e c ią g u  3 m ie s ię c y  i n ie  m o ż e  b y ć  p r z e d  u p ły w e m  
t e g o  te rm in u  r o z w ią z a n a  p r z e z  p r a c o d a w c ę  je d y n ie  z  p o w o d u  
n ie s ta w ie n ia  s ię  p r a c o w n ik a  d o  p r a c y .

J e d n a k ż e  p r a w o d a w c a  u s ta n o w ił  p o w y ż s z ą  u lg ę  n a  k o r z y ś ć  
p r a c o w n ik ó w  je d y n ie  o d n o ś n ie  d o  n ie s z c z ę ś l iw e g o  w y p a d k u  
w  ś c is łe m  z n a c z e n iu , a  w i ę c  w  z r o z u m ie n iu  t a k ic h  z d a r z e ń , 
k t ó r e  p r z e z  u s z k o d z e n ie  p r a c o w n ik a  n a  z d r o w iu  c z y n i  \ g o  n a  
ja k iś  c z a s  lu b  n a w e t  n a  s ta łe  f i z y c z n ie  n ie z d o ln y m  d o  p r a c y .

R o z c ią g n ię c ie  p r z e to  w y m ie n io n e g o  p r z e p is u  n a  p r z y p a d e k  
z a s t o s o w a n ia  p r z e z  w ła ś c iw e  w ła d z e  d o  p r a c o w n ik a  a re sz tu , 
ja k o  ś r o d k a  z a p o b ie g a w c z e g o  w e  w s z c z ę t e j  p r z e c iw k o  n ie m u  
s p r a w ie  k a rn e j, o r a z  o c e n a  s k u tk ó w  t a k ie g o  z d a r z e n ia  w e d łu g  
z a s a d  a rt . 19 r o z p o r z ą d z e n ia  o  u m o w ie  o  p r a c ę  p r a c o w n ik ó w  
u m y s ło w y c h  n ie  z n a jd u ją  o p a r c ia  w  p r a w ie ,  p r z y c z e m , ju ż  o c z y 
w iś c ie ,  b e z  z n a c z e n ia  je s t  w y n ik  w s z c z ę t e g o  p r z e c i w k o  p r a c o w 
n ik o w i  p o s t ę p o w a n ia  k a r n e g o .

BIEŻĄCA
R O Z P O R Z Ą D Z E N I A  M I N I S T R Ó W :

E m isja  1% l i s t ó w  z a s ta w n y c h  P . B . R . s e r j i  II i p o 
z y  c z. U i w  ty c h  l is ta c h  —  r o z p .  M in is t r ó w :  R e fo r m  R o ln . ,  
S k a r b u  i R o ln . z  d n . 2 2 ,V II 1931 r. („Dz. Ust. R. P." N r , 73 , 
p o z .  5 9 3 ).

Z a lic z e n ie  3 m ia s t  d o  II k l . m ie js c o w o ś c i  p o d  
w z g lę d e m  w y m ia ru  a k c y z o w y c h  o p ła t  p a t e n t o 
w y c h  —  r o z p .  M m . S k a r b u  z  d n . 2 8 /V I I  1931 r . („Dz. Ust. R. P." 
N r. 73 , p o z .  5 9 4 ).

R o z p . w y k o n a w c z e  d o  u s ta w y  z  dn . 21/III 1931 r . 
p r z e c iw a lk o h o lo w e j - -  r o z p .  M in i s t r ó w :  S p r a w  W e w n . 
i S k a r b u  z  d n . 3 0 /V I I  1931 r. („Dz. Ust. R. P." N r . 7 3 , p o z .  5 9 5 ).
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P r z e d łu ż e n ie  m o c y  o b o w ią z u ją c e j  r o z p . o  r e g u lo 
w a n iu  c e n  p r z e t w o r ó w  z b ó ż  c h le b o w y c h , m ię sa  
i j e g o  p r z e tw o r ó w  o ra z  c e g ły  —  r o z p .  M in is tra  S p ra w  
W e w n .  z  d n . 7 ,V III  1931 r. („Dz. Ust. R. P." N r . 73 , p o z .  5 9 6 ). 
S ta tu t  P a ń s tw . B a n k u  R o ln e g o  —  r o z p .  M in is tra  R e fo r m  
R o ln . z d n . 5 /V I  1931 r. ( „ D z .  Ust. R. P . "  N r. 76 , p o z .  61 0 ).

O B W I E S Z C Z E N I A  M I N I S T R Ó W :
J e d n o l i t y  t e k s t  u s ta w y  z d n . 10/V I 1921 r. o  P a ń s tw . 
B a n k u  R o ln y m  —  o b w ie s z c z .  z d n . 5 /V  1931 r. („Dz. Ust. 
R. P . ”  N r . 75 , p o z .  6 0 9 ) .

TERMINY OGÓLNYCH ZEBRAŃ W SPÓŁ
KACH AKCYJNYCH

31 s i e r p n i a :
— Towarzystwo dla Przemysłu i Handlu Włóknistego 

„J. A. Groslajt” , S . A .  —  o  g o d z . 2 0  w  lo k a lu  S -k i  w  Ł o d z i ,  
u l. P io t r k o w s k a  211 .

_— „Fabryka Porcelany i Wyrobów Ceramicznych
w Ćmielowie", S. A .  —  o  g o d z . 18 w  lo k a lu  S -k i  w  W a r 
s z a w ie , u l. M a r s z a łk o w s k a  9 5  m . 15.

3 w r z e ś n i a :
— „Widzewska Manufaktura", S. A .  —  o  g o d z . 16 

w  lo k a lu  S -k i  w  Ł o d z i ,  u l. Ś r ó d m ie js k a  13.
—  „Kolej Lokalna Lwów-Stojanów", S . A .  —  o  g o d z . 

10 w  B iu r z e  M a ło p o ls k ic h  K o le i  L o k a ln y c h  w e  L w o w ie .

5  w r z e ś n i a :
—  „ L l o y d  B y d g o s k i " ,  S . A .  —  o  g o d z . 16 w  lo k a lu  S -k i  

w  B y d g o s z c z y ,  u l. G r o d z k a  17.

14 w r z e ś n i a :
— Uzdrowisko na Półwyspie Helu „Jurata". S . A .  —

o  g o d z .  14 w  lo k a lu  S -k i  w  J u r a c ie .
—  „Browar Parowy Ciechanowski", S . A .  —  o  g o d z .  16 

w  k a n c e la r j i  A d w .  K . H e tt lin g e ra  w  W a r s z a w ie ,  u l. K a p u 
c y ń s k a  5.

S K A R B O W O Ś Ć  I F I N A N S E
S P R A W Y  B U D Ż E T O W E

D O C H O D Y  I W Y D A T K I B U D ŻE T O W E  W  LIPCU  
1931 R . —  W e d łu g  d a n y c h  t y m c z a s o w y c h  d o c h o d y  i w y d a tk i  
b u d ż e t o w e  w  l ip c u  1931 r. w  z e s ta w ie n iu  z  o d p o w ie d n ie m i  
d a n e m i za  l ip ie c  19 30  r. p r z e d s ta w ia ły  s ię  n a s tę p u ją c o  (w  tys . Z):

Dochody. Wydatki:
lipiec lipiec lipiec lipiec
1931 1930 1931 1930

A. —  A D M I N I S T R A C J A :
P r e z y d e n t  R z e c z y p o s p o l i t e j 13 19 25 3 3 7 4
S e j m ........................................................... 21 19 51 0 744
S e n a t . .............................................. 5 4 132 20 5
K o n t r o la  P a ń s t w o w a  . . . . — — 438 451
P r e z y d ju m  R a d y  M in is t r ó w 1 1 29 8 322
M in . S p r a w  Z a g r a n ic z n y c h 1.105 2 .2 37 5 .7 6 4 4 .4 6 0

„  „  W o js k o w y c h  . . 24 3 39 9 6 3  784 6 6 .4 0 9
„  „  W e w n ę t r z n y c h .  . 1.878 2 .5 4 9 18 .155 2 0 .060
„  S k a r b u ........................................10 1 .684 14 0 .156 9.081 13 .113
„ S p r a w ie d l iw o ś c i  . . . 3 .8 85 3 .9 95 7 .8 3 4 9 .5 9 5
„  P r z e m y s łu  i H a n d lu  . . 1 .109 1 .246 2 .0 6 9 5 .907
„  K o m u n i k a c j i ........................... 40 64 306 1.920
„  R o l n i c t w a ................................. 67 5 54 3 2 .1 1 6 3 .9 2 4
„  W y z n . R e i .  i O ś w . P u b l .  . 134 105 29 .7 3 7 3 8 .558
„  R o b ó t  P u b l i c z n y c h  . . 1 .140 3 .6 1 9 4.021 13 .690
„ P r a c y  i O p ie k i  S p o łe c z n e j 4 9 54 9 .8 2 2 9 .7 9 2
„ R e fo r m  R o l n y c h . . . . 9 6 145 1.517 3 .6 1 8
„  P o c z t  i T e le g r a f ó w  . . — 1 182 171

E m e r y t u r y ........................................ 3 .0 2 8 2 .3 6 8 1 2 .9 )4 18 .180
R e n t y  in w a l id z k ie  i p e n s je — — 12.103 13 .157
D łu g i p a ń s t w o w e ........................... — — 3 6  571 15 .996

R a z e m :  11 5 .10 6 15 7 .52 4  2 1 7 .63 7 24 0 .6 4 6

B . —  P R Z E D S I Ę B I O R S T W A :
P r e z y d ju m  R a d y  M in is t r ó w : '

a) P o ls k a  A g e n c ja  T e le g r a f . — — 54 82
b) D r u k a r n ie  P a ń s tw o w e  . . 12 13 — —

c )  W y d a w n ic t w a  P a ń s tw o w e 60 55 — —
M -s t w o  S p r a w  W o js k o w y c h :

P a ń s tw . Z a k ł .  I n ż y n i e r j i . , . — — 50 0 45 5
M -s t w o  S p r a w  W e w n ę t r z n y c h

Z d r o jo w is k a  P a ń s tw o w e  . . 8 — — —
M in is t e r s tw o  P rz e m . i H a n d lu :

P r z e d s ię b .  p r z e m y s ło w e ,  h a n -
d lo w e  i g ó r n .-h u t ........................... 3 — — —

M in is t e r s tw o  K o m u n ik a c ji :
P o ls k ie  K o le je  P a ń s t w o w e 17 .500 — —

C .—  M O N O P O L E : 
M o n o p o l  s o ln y  . .

„  t y t o n i o w y ..
„  s p ir y t u s o w y
„  z a p a łc z a n y

L o te r ja  p a ń s tw o w a  .

. 2 .6 0 5  3 .4 9 8  —

. 3 3 .0 0 0  40 .001  —

. 17 .795  2 6 .9 9 5  —

. 1 .5 00  1 .500  —

. —  8 0 0  —
R a z e m .  5 4 .9 0 0  7 2 .7 9 4
O g ó ł e m :  19 2 .79 2  2 4 1 .8 8 7  21 8 .1 9 1  2 4 1 .1 8 3

M in is t e r s tw o  R o ln ic t w a :
L a s y  P a ń s t w o w e .......................... 2 .2 0 3

M -s t w o  P o c z t  i T e le g r a f ó w :
P o ls k a  P o c z t a ,  T e le g r a f  i T e 

le f o n  o r a z  p r z e d s ię b io r s t w a  
p o m o c n i c z e   ........................... 3 0 0 0

L ip ie c ,  p o d o b n ie  ja k  i p o p r z e d n ie  m ie s ią c e , d a ł d e f i c y t  b u d 
ż e t o w y ,  d e f i c y t  te n  je d n a k  b y ł  m n ie js z y  n iż  w  c z e r w c u  
(Z 4 3 '6  m iljn .) , w y n ió s ł  b o w ie m  Z  2 5 '4  m iljn . Z m n ie js z e n ie  
d e f i c y t u  n a s tą p iło  d z ię k i  z w y ż c e  d o c h o d ó w  —  z  Z  1 7 5 '8  m iljn . 
d o  Z  1 9 2 '8  m iljn ., a  w  n ie z n a c z n y m  s to p n iu  i d z ię k i  le k k ie j  
r e d u k c j i  w y d a t k ó w  —- z  Z  2 1 9 '5  m iljn . d o  Z  2 1 8 '2  m iljn . P o 
r ó w n a n ie  g o s p o d a r k i  b u d ż e t o w e j  w  l ip c u  r. b . i r. u b . w y k a z u je  
z n a c z n y  s p a d e k  w  r. b . z a r ó w n o  d o c h o d ó w ,  ja i w y d a t k ó w  
(s i ln ie js z y  d la  d o c h o d ó w  n iż  d la  w y d a t k ó w ) .  W  d o c h o d a c h  w i 
d z im y  w  r. b .  s p a d e k  w  g r u p ie  a d m in is tra c  i (g łó w n ie  d o c h o d y  
M in . S k a r b u ) o r a z  w  g r u p ie  m o n o p o ló w ,  n a to m ia s t  w p ła t y  
p r z e d s ię b io r s t w  w  s to s u n k u  d o  r. u b . p o d n io s ły  s ię  (g łó w n ie  
d z ię k i  w p ła c ie  P . K . P .). W  w y d a t k a c h  p rz y  o g ó ln y m  s p a d k u  
z w r a c a ją  u w a g ę  p r z e s z ło  2 -k r o t n ie  w ię k s z e  w  r. b . w y d a tk i  na c e le  
o b s łu g i  p o ż y c z e k . '  Z w y ż k a  d o c h o d ó w  w  l ip c u  r. b . w  s to s u n k u  
d o  c z e r w c a  r. b . p o w s t a ła  d z ię k i  s i ln e m u  z w ię k s z e n iu  s ię  w p ła t  
p r z e d s ię b io r s t w  (z  Z  8 '6  m iljn  d o  Z  2 2 '8  m iljn .) ; m ia n o w ic ie  
w p ła t a  P . K . P . p o d n io s ła  s ię  o  Z  12 ’0  m iljn . i z ja w iła  s ię  
w p ła t a  P o c z t y  i T e le g r a fu , k t ó r e j w  c z e r w c u  n ie  b y ł o :  p o z a  
tern w p ł a t /  m o n o p o ló w  z w y ż k o w a ły  w  l ip c u  o  Z  6 '3  m iljn ,

W  c ią g u  p ie r w s z y c h  4  m ie s ię c y  1 9 3 1 /3 2  r. d o c h o d y  w y n io s ły  
Z  7 9 7 '3  m iljn ., a w ię c  b y ły  m n ie js z e  o d  d o c h o d ó w ,  o s ią g n ię 
t y c h  w  ty m  sa m y m  o k r e s ie  19 30 /3 1  r (Z 9 2 5 '3  m iljn .) W y d a t k i  
b u d ż e t o w e  w  o k r e s ie  m a r z e c - l ip ie c  1 9 3 1 /3 2  r. w y n io s ły  
Z  89 9  5 m iljn  , g d y  w  19 30 /3 1  r. —  Z  9 2 P 7  m iljn .

S to s u n e k  d o c h o d ó w  i w y d a t k ó w  w  o k r e s ie  p ie r w s z y c h  4  m ie 
s i ę c y  r o k u  b u d ż e t o w e g o  d o  su m , u s ta lo n y c h  w  b u d ż e c i e  n a  
c a ły  r o k , p r z e d s ta w ia  s ię  n a s t ę p u ją c o :  d o c h o d y  a d m in is t ra c ji  
s t n n o w i ły  28'9?ń b u d ż e tu , w p ła t y  p r z e d s ię b io r s t w  —  37'4% , w p ła t y  
m o n o p o ló w  —  24'0%, w y d a tk i  a d m in is t ra c ji  —  31 '5?(j b u d ż e tu , d o 
p ła ty  d o  p r z e d s ię b io r s t w — 5‘ 2%. J a k  w id z im y , z a r ó w n o  d o c h o d y ,  
ja k  i w y d a tk i  b u d ż e t o w e  n ie  o s ią g n ę ły  id e a ln e g o  p r o c e n t u  b u d 
ż e tu  (33'3%  z a  4  m ie s ią c e )  —  za  w y ją tk ie m  je d y n ie  w p ła t  p r z e d 
s ię b io r s t w .

O b o k  'w y d a t k ó w  in w e s t y c y jn y c h ,  u s k u t e c z n ia n y c h  z  b u d ż e tu  
a d m in is t ra c ji  n a  r o k  1 9 3 1 /3 2 , o r a z  p r z e z  p r z e d s ię b io r s t w a , w y 
d a t k o w a n o  t e ż  w  l ip c u  d a ls z e  k w o t y  n a  n a d z w y c z a jn e  in w e 
s t y c je  z  r e z e r w  s k a r b o w y c h  (u s ta w a  z  d n . 31 m a r c a  1928 r .), 
a m ia n o w ic ie  (w  ty s . Z)\

Wydatki netto
2 .2 0 3 9 .5 0 0  — —

P r e z y d ju m  R a d y  M i n i s t r ó w ..........................
M in is t e r s tw o  S p r a w  W e w n ę t r z n y c h  . .

4 6
2 0

3 .0 0 0 2 .0 0 0  —

„ S k a r b u ..........................................
„  S p r a w ie d l iw o ś c i  . . . .  
„  W y z n .  R e i .  i O ś w . P u b l. . 
„  R o b ó t  P u b l i c z n y c h  . . .

2 6
2 3

6 6 5
6 4 2

2 2 .7 8 6 11 .5 6 9  55 4 537 R a z e m : 1 4 2 2
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W  o k r e s ie  d o  l ip c a  1931 r. w łą c z n ie  w y d a t k o w a n o  z k r e d y 
t ó w  n a  n a d z w y c z a jn e  in w e s ty c je  Z  9 2 '1  m iljn .

O b r o t y  k a s o w e  w  l ip c u  r. b . p r z e d s ta w ia ły  s ię  n a s t ę p u ją c o  
(w  m iljn . Z)-.

Dochody Wydatki
P o z o s t a ło ś ć  w  d n . 1 /V II . . . 181*5
R a c h u n e k  s p e c ja ln y  p o ż y c z k i  s ta 

b i l i z a c y jn e j  w  B a n k u  P o ls k im
w  d n . 1 / V I I ........................................ 11*8 —

R a c h u n e k  s p e c ja ln y  p o ż y c z k i  z a 
p a łc z a n e j  w  B a n k u  P o ls k im
w  d n . 1 / V I I .......................  44*3 —

O b r o t y  b u d ż e t o w e ..........  192*8 218*2
A u t o n o m . o b r o t y  b u d ż e t o w e  W o 

je w ó d z t w a  Ś lą s k ie g o  . . . .  9*2 7*8
N a d z w y c z a jn e  w y d a t k i  in w e s t y 

c y jn e  ..................................................... —  0*1
P o ż y c z k i  p a ń s tw , (w e w n ę t r z n e )—  

o b r o t y  g o t ó w k ą :
p o ż y c z k a  k o n w e r s y jn a  . . .  —  0*0

„  p r e m jo w a  d o la r o w a  0*0 0*1
„  „  b u d ó w .  . 10*0

P o ż y c z k i  z a g r a n ic z n e :
6 j$ j p o ż y c z k a  z a p a łc z a n a  . . 6*5 —

S u m y  o b r o t o w e .................  509*3 496*9
„  o b c e ..............................  200*7 193*3

P o z o s t a ło ś ć  w  d n . 31 /V I I  . . .  —  200*8
R a c h u n e k  s p e c ja ln y  p o ż y c z k i  s ta 

b i l i z a c y jn e j  w  B a n k u  P o ls k im
w  d n . 3 1 / V I I .......................................  —  11*8

R a c h u n e k  s p e c ja ln y  p o ż y c z k i  z a 
p a łc z a n e j  w  B a n k u  P o ls k im  
w  d n . 3 1 / V I I .................................  —  37*0

O g ó ł e m :  1.166*0 1.166*0

W P Ł Y W Y  Z DAN IN  I M O N O P O L O W  W  LIPCU 
1931 R . —  W e d łu g  d a n y c h  t y m c z a s o w y c h  w p ł y w y  z d a n in  
p u b l i c z n y c h  o r a z  m o n o p o ló w  p a ń s t w o w y c h  w  l ip c u  1931 r. 
p r z e d s t a w ia ły  s ię  n a s t ę p u ją c o  (w  ty s . Z)\

1. P O D A T K I  B E Z P O Ś R E D N I E

P o d a tk i  g r u n t o w e  . . . . . .
„  o d  n ie r u ć h o m o ś c i  m ie js k ic h  i n ie 

k t ó r y c h  w ie js k ic h  . . . . .
P o d a t e k  p r z e m y s ło w y  . . . . .

„  d o c h o d o w y  . . . . . .
„  w o j s k o w y ............................................................
„  o d  k a p it a łó w  i r e n t  .

Z a le g ło ś c i  p o d a t k ó w  z n ie s io n y c h  
O d s e t k i  z w ło k i ,  k a ry , n a le ż y t o ś c i  e g z e k u c y jn e  

i g r z y w n y  . ...........................................................

Preli
mino
wano

500

3 .0 0 0
2 0 .0 0 0
15 .0 0 0

150
150
100

2 .5 0 0

Wpły
nęło
1.967

4 .5 3 7
25 .171
13 .249

16
861

11

2 .5 7 9

R A Z E M : 4 1 .7 5 0 48 .391

2. —  P O D A T E K  M A J Ą T K O W Y 1 90 0 1.558

3 . -  P O D A T K I  P O Ś R E D N I E
P o d a t e k  o d  w in a  . . . . . . 125 163

„  „  p i w a ........................................................... 1 ,2 00 1.427
„  „  c u k r u  . . . . . . 7 .5 0 0 8 ,2 4 2
„  „  d r o ż d ż y  . . . . . 450 70 8
„  „  o l e jó w  m in e ra ln y ch 1.900 1.900
„  „  z a p a l n i c z e k ................................................ 5 1
„  „  k w a s u  o c t o w e g o  . 20 28

A k c y z o w e  o p ła t y  p a t e n t o w e  . . . . 175 32 4
O d s e t k i  z w ło k i ,  k a ry  i g r z y w n y 125 111
P o d a tk i  z n ie s io n e  . . . . . . — 1

R A Z E M : 11 .5 0 0 12 .905

4 . -  C Ł O
C ło  p r z y w o z o w e ................................................ 13 .530 13 .216
W p ły w y  u b o c z n e  o d  c ła  p r z y w o z o w e g o  . 1 .405 1 .512
C ło  w y w o z o w e ........................................................... 6 0 120
W p ły w y  u b o c z n e  o d  c ła  w y w o z o w e g o  . 5 7

R A Z E M : 15 .000 14 .855

5. -  O P Ł A T Y  S T E M P L O W E 13 .500 13.271

6 . —  N A D Z W Y C Z .  D O D A T E K  D O  D A N I N 6 .1 37 7 .9 5 3

7. -  M O N O P O L E
M o n o p o l  s o ln y  . . . . . . .  3 .0 0 0  2 .6 0 5

„  t y t o n io w y  . . . . . .  3 3 .0 0 0  3 3 .0 0 0
„ s p ir y t u s o w y  . . . . .  2 0 .0 0 0  17 .795
„  z a p a ł c z a n y . . . . . .  —  —

L o te r ja  p a ń s tw o w a  . . . .  ■ . 1 .5 0 0  1 .500

_____________ R A Z E M :  5 7 .5 0 0  5 4 .9 0 0

O G Ó Ł E M :  1 4 6 .38 7  15 3 .83 3

L ip ie c  n a le ż y  d o  m ie s ię c y  le tn ic h , m a ło  w y d a jn y c h  d la  S k a r 
b u , a  to  p r z e d e w s z y s t k ie m  d la te g o , ż e  n a  t e n  o k r e s  n ie  p r z y 
p a d a ją  w ię k s z e  p ła t n o ś c i  p o d a t k ó w  b e z p o ś r e d n i c h ,  o r a z  d la te g o , 
ż e  c h o ć  w  n ie k t ó r y c h  d z ie d z in a c h  g o s p o d a r c z y c h  n a s tę p u je  
s e z o n o w y  w z r o s t  o b r o t ó w ,  n a o g ó ł  je d n a k  o b r ó t  h a n d lo w y  
k u r c z y  s ię ,  p o w o d u ją c  s p a d e k  w p ł y w ó w ,  p o ś r e d n io  z n im  z w ią 
z a n y c h .

W p ł y w y  l i p c o w e  p r z e w y ż s z y ły  n ie c o  w p ł y w y  c z e r w c o w e  
(Z 147*6 m iljn .) , p r z y c z e m  w p ł y w y  z  d a n in  b y ły  w  l ip c u  id e n 
t y c z n e  z  c z e r w c o w e m i ,  a w z r o s t  d o t y c z y  t y lk o  w p ła t  m o n o p o 
l ó w  ( o  Z  6*3 m iljn .)  i z o s ta ł  o s ią g n ię t y  d z ię k i  w y ż s z e j  (o  Z  7*0 
m iljn .)  w p ła c i e  m o n o p o lu  t y t o n io w e g o .

R ó w n ie ż  w  s to s u n k u  d o  p r e l im in a r z a , u s t a lo n e g o  na  l ip ie c ,  
w p ły w y ,  o s ią g n ię te  fa k t y c z n ie  w  tym  m ies ią cu ,*  o k a z a ły  s ię  
( o  o k .  5%) w y ż s z e m i  —  i to  z a r ó w n o  w  s u m ie  o g ó ln e j ,  ja k  
i w  w ię k s z o ś c i  p o s z c z e g ó ln y c h  p o z y c y j ;  s z c z e g ó ln ie  s iln ą  
n a d w y ż k ę  p o n a d  p r e l im in a r z  w y k a z a ły  w p ł y w y  z  p o d a t k ó w  
b e z p o ś r e d n ic h .

P o d a t k i  b e z p o ś r e d n ie  z w y c z a jn e  (a  w ię c  b e z  m a ją t k o w e g o )  
w z r o s ły  w  l ip c u  w  s to s u n k u  d o  c / e r w c a  o  Z  6*2 m iljn ., t . j. o  Vr> 
w y k a z u ją c  je d n a k  w  s to s u n k u  d o  l ip c a  r . u b . s p a d e k  o  Z  10*3 
m iljn ., c z y l i  o  p r z e s z ło  1/ 6- W p ł y w y  z  p o d a t k ó w  g r u n t o w y c h  
w y k a z a ły  w  l ip c u  d a ls z y  s p a d e k  (z  3  2*6 m iljn . d o  Z  2*0 m iljn .) , 
u t r z y m u ją c  s ię  je d n a k  n a  p o z io m ie  n i e c o  w y ż s z y m  n iż  w  r. u b . 
W p ł y w y  z p o d a tk u  o d  n ie r u c h o m o ś c i ,  k t ó r e g o  te rm in  p ła t n o 
ś c i  b y ł  w  m a ju , w  l ip c u  n i e c o  p o d n io s ły  s ię  (z  Z  4*48 m iljn . 
d o  Z 4*45 m iljn .) , r ó w n ie ż  p r z e w y ż s z a ją c  (o  Z  0*1 m iljn .)  
w p ły w y  z e s z ł o r o c z n e .  P o d a t e k  p r z e m y s ło w y , z  ty tu łu  k t ó r e g o  —  
o p r ó c z  w p ła t  c o m ie s i ę c z n y c h  —  p r z y p a d a ła  p ła t n o ś ć  za  I k w a r 
t a ł  r. b ., w y k a z a ł  w  l jp c u  p o w a ż n y  w z ro s t  w p ł y w ó w  —  z Z  18*7 
m iljn . d o  Z 25*2 m iljn ., k tó re  je d n a k  o  Z 6*5 m iljn . b y ły  
m n ie js z e  o d  w p ł y w ó w  w  l ip c u  r . u b . D o c h ó d  z p o d a tk u  d o c h o d o 
w e g o ,  k t ó r y  w  c z e r w c u  s k u r c z y ł  s ię  g w a łt o w n ie  (p o d a t e k  p ła tn y  
b y ł  d o  d n . 1 m a ja ), w  l ip c u  w y k a z a ł  m in im a ln ą  z n iż k ę  (z  Z  13*8 
m iljn . d o  Z  13*2 m iljn .) , o k a z u ją c  s ię  je d n o c z e ś n ie  o  Z 3*0 m iljn . 
n iż s z y m  o d  d o c h o d u  z e s z ł o r o c z n e g o .

D o c h ó d  z  p o d a t k u  m a ją t k o w e g o ,  k t ó r e g o  rata  p ła tn a  b y ła  
w  c z e r w c u , w  l ip c u  g w a łt o w n ie  s ię  o b n i ż y ł  —  z  Z  5*9 m iljn . 
d o  Z  1*6 m iljn ., p o z o s t a ją c  je d n a k  z n a c z n ie  w y ż s z y m  o d  d o 
c h o d u  w  l ip c u  r . u b . (Z  1*0 m iljn , '.

W p ł y w y  z e  ź r ó d e ł  d o c h o d o w y c h ,  s i ln ie  z w ią z a n y c h  z  r o z 
m ia ra m i o b r o t ó w  g o s p o d a r c z y c h ,  w y k a z a ły  w  l ip c u  w z r o s t ,  
u t r z y m u ją c  s ię  je d n a k  ( w o b e c  d a ls z e g o  s k u r c z e n ia  t y c h  o b r o 
t ó w  w  r. b .)  n a  p o z io m ie  n iż s z y m  n iż  w  l ip c u  r. u b .

W y ją t e k  s ta n o w ią  w p ł y w y  z  p o d a t k ó w  p o ś r e d n i c h ,  k t ó r e  
b y ły  w  l ip c u  o  Z  3*1 m iljn . m n ie js z e  n iż  w  c z e r w c u ,  a le  ta  
z n iż k a  n a s tą p iła  p r a w ie  w y łą c z n ie  d z ię k i  o b n iż e n iu  s ię  d o c h o 
d u  z  p o d a tk u  o d  c u k r u  (z  Z  11*1 m iljn . d o  Z  8*2 m iljn .) , 
p o d c z a s  g d y  n p . w p ł y w y  z p o d a t k u  o d  p iw a  i o d  d r o ż d ż y  
w z r o s ły ;  s p a d e k  w p ł y w ó w  (o  Z  0*1 m iljn .) w y k a z u je  p o n a d t o  
i p o d a t e k  o d  o l e j ó w  m in e r a ln y c h . W  p o r ó w n a n iu  z  w p ły w a m i 
w  l ip c u  r. u b . w p ły w y  t e g o r o c z n e  o k a z u ją  s ię  n iż s z e m i o  Z  1*4 
m iljn ., p r z y c z e m  n a js i ln ie js z y  s p a d e k  (o  Z  1*0 m iljn .) w y k a z u ją  
w p ł y w y  z  p o d a tk u  o d  c u k r u .

M im o  le k k ie g o  s p a d k u  w a r t o ś c i  p r z y w o z u  d o c h ó d  z  c e ł  p o d 
n ió s ł  s ię  n i e c o  —  z  Z  14*4 m iljn . d o  Z  14*9 m iljn ., s t a n o w ią c  
je d n a k  z a le d w ie  3/s  w p ł y w ó w  z e s z ł o r o c z n y c h .

D o c h ó d  z o p ła t  s t e m p lo w y c h ,  p o  s p a d k u  w  c z e r w c u  
(d o  Z  13*0 m iljn .) , w  l ip c u  n ie c o  z w y ż k o w a ł  ( o  Z  0*3 m iljn .) , 
w y k a z u ją c  je d n a k  w  s to s u n k u  d o  l ip c a  r. u b . z n iż k ę
0 Z  2*3 m iljn .

W  z w ią z k u  z e  w z r o s te m  w p ł y w ó w  z s a m y c h  d a n in  w z r ó s ł  i d o 
c h ó d  z  n a d z w y c z a jn e g o  1 0 % -o w e g o  d o d a t k u  d o  n ic h , m ia n o w ic ie  
z  Z  7*7 m iljn . w  c z e r w c u  d o  Z 8*0 m iljn .;  w  s to s u n k u  d o  l ip c a  
r. u b . b y ł  o n  m n ie js z y  o  Z  0*5 m iljn .

N a js iln ie j w z r o s ły  w p ła t y  m o n o p o ló w ,  m ia n o w ic ie  z  Z  48*6 m iljn . 
d o  Z  54*9 m iljn ., c o  z a w d z ię c z a ć  n a le ż y  p r z e d e w s z y s t k ie m  
w p ła c ie  m o n o p o lu  t y t o n io w e g o  ( - ) -  Z  7*0 m iljn .) ;  w p ła t a  m o 
n o p o lu  s p ir y t u s o w e g o  w z r o s ła  t y lk o  o  Z  0*2 m iljn ., w p ła t a  z a ś  
m o n o p o lu  s o ln e g o  s p a d ła  o  Z 0*9 m iljn . S i ln y  s p a d e k  k o n 
s u m p c ji ,  k t ó r y  n a s tą p ił  w  1931 r. w  s to s u n k u  d o  1930 r., 
o d b i ł  s ię  p o w a ż n ie  i n a  d o c h o d a c h  m o n o p o lo w y c h ,  d la te g o  te ż
1 w p ła t y  m o n o p o ló w  w  r. b . są  z n a c z n ie  n iż s z e  o d  z e s z ł o r o c z 
n y c h ;  w  l ip c u  r ó ż n ic a  ta  w y n o s i  Z  17*9 m iljn .



1290 POLSKA GOSPODARCZA ZESZ. 35

Z e s t a w ie n ie  w p ł y w ó w  z d a n in  i m o n o p o ló w  w  l ip c u  1931 r> 
z  p r z e c ię t n ą  m ie s ię c z n ą  w p ł y w ó w ,  p r z e w id z ia n y c h  w  b u d ż e c ie  
na  1 9 3 1 /3 2  r., o r a z  z  w p ły w a m i,  o s ią g n ię te m i w  l ip c u  1930 r „  
p r z e d s t a w ia  s ię  n a s t ę p u ją c o  (w  m iłjn . S):

V 12 budżetu Lipiec Lipiec
na 1931/32 1931 1930

P o d a tk i  b e z p o ś r e d n ie 58-8 48-4 5 8 '7
P o d a t e k  m a ją tk o w y 3 '7 1-6 1 0
P o d a t k i  p o ś r e d n ie 15-5 12-9 14-3
C ło 29-2 14-9 25-4
O p ła t y  s t e m p lo w e 15-1 13-3 1 5 6
N a d z w y c z .  d o d a t e k  d o d a n in  9 '4 8 0 8"5
M o n o p o le 73-5 5 4 '9 72-8

J a k  w id z im y , w p ł y w y ,  o s ią g n ię te  w  l ip c u ,  są  n iż s z e  o d  t e o r e 
t y c z n ie  o b l i c z o n e j  m ie s ię c z n e j  n o r m y  b u d ż e t o w e j .

D o c h ó d  z  d a n in  i m o n o p o ló w  w  p ie r w s z y c h  4  m ie s ią c a c h  
1 9 3 1 /3 2  r. w y n ió s ł  S  6 3 8 ’3 m iljn ., a  w i ę c  m n ie j z a r ó w n o  o d  
d o c h o d u ,  u z y s k a n e g o  w  ty m  sa m y m  o k r e s ie  1 9 30 /3 1  r. 
(S  7 7 1 '5  m iljn .) , ja k  i o d  k w o t y ,  p r z e w id z ia n e j  w  b u d ż e c i e  
f / 3 k w o t y ,  p r e l im in o w a n e j  n a  c a ły  19 31 ''3 2  r . —  S  8 2 0 -6 m iljn .) .

Z e s t a w ie n ie  w p ł y w ó w  w  o k r e s ie  p i e r w s z y c h  4  m ie s ię c y  
1 9 3 1 /3 2  r. z  w p ły w a m i,  o s ią g n ię te m i w  ty m  sa m y m  c z a s ie  
w  19 3 0 /3 1  r ., o r a z  z  b u d ż e t e m  n a  1 9 3 1 /3 2  r „  p r z e d s ta w ia  
s ię  n a s t ę p u ją c o :

Marzec  —  l ipiec 
1930/31 1 9 3 1 /3 2

m i l j n .  S  •/« budżetu

Daniny
P o d a t k i  b e z p o ś r e d n ie  

w  t e m :
p o d a t k i  g r u n t o w e  
p o d a t e k  o d  n ie r u c h o m o ś c i  

„  p r z e m y s ło w y  
„  d o c h o d o w y  

P o d a t e k  m a ją tk o w y  
P o d a t k i  p o ś r e d n ie  

w  t e m :
p o d a t e k  o d  c u k r u  

C ło
O p ła t y  s t e m p lo w e  
N a d z w y c z ,  d o d a t e k  d o  d a n in

Mo n o p o l e  
w  t e m :

m o n o p o l  t y t o n io w y  
__________„  s p ir y t u s o w y _________

5 0 5 -0 4 2 6 -3 2 7 0
24 1-8 2 0 5 -7 2 9 1

16-3 1 4 8 24-7
15-6 15-5 3 2 3

9 7 2 81 -0 2 7 0
9 7 8 81-1 32-4

5*1 i o - i 22 -9
61-6 5 8 0 31-2

3 9 '8 38-3 30-6
95-8 6 3 9 18-2
6 2 8 5 3 4 29-4
3 7 8 3 5 3 31-3

2 6 6 5 2 1 2 0 24-0

137-0 118 0 30-2
104-9 7 6 6 1 9 1

O g ó ł e m  d a n i n y  i m o n o p o l e :  7 7 1 '5  6 3 8 '3  2 5 '9

K.

R Y N E K  D E W I Z  I P A P I E R Ó W  
P R O C E N T O W Y C H

G IE Ł D A  W A R S Z A W S K A  
z a  o k r e s  o d  17 d o  22 s ie r p n ia  1931 r.

—  O k r e s  s p r a w o z d a w c z y  p r z y n ió s ł  z w y ż k ę  k u rsu  w ię k s z o ś c i  
w a l u t ,  g łó w n ie  d z ię k i  w z m o c n ie n iu  t e n d e n c j i  w  o s ta tn ic h  d n ia c h  
o k r e s u . W a h a n ia  k u r s o w e  je d n a k  n ie  p r z y b r a ły  n a o g ó ł  w ię k s z y c h  
r o z m ia r ó w , ta k  iż  w  p o r ó w n a n iu  z  n o t o w a n ia m i  k o ń c o w e m i  
o k r e s u  p o p r z e d n ie g o  r ó ż n i c e  k u r s ó w  są  p r z e w a ż n ie  n ie w ie lk ie .  
P o p r a w i ły  s ię  k u r s y  d o la r ó w ,  fu n t ó w  s z te r l in g ó w , fr a n k ó w  fr a n 
c u s k ic h ,  b e lg ó w , k o r o n  c z e s k o s ło w a c k i c h ,  l i r ó w  w ło s k ic h ,  f l o 
r e n ó w  h o le n d e r s k ic h ,  k o r o n  s z w e d z k ic h  i d u ń s k ic h , g u ld e n ó w  
g d a ń s k ic h  o r a z  r z a d k o  u k a z u ją c y c h  s ię  n a  r y n k u  d in a r ó w  ju 
g o s ło w ia ń s k ic h .  B e z  z m ia n y  p o z o s t a ł  k u rs  s z y l in g ó w  a u s tr ia c 
k ic h  o r a z  le i  ru m u ń s k ich , n a to m ia s t  p o w a ż n ie js z ą  z n iż k ę  w y k a 
z u ją  fr a n k i s z w a jc a r s k ie .

Z a in t e r e s o w a n ie  d o la r a m i g o t ó w k o w e m i  z m n ie js z y ło  s ię  d o  
m in im u m ; d z ię k i  d u ż e m u  z a o f ia r o w a n iu  k u rs  ic h  u le g ł  b a r d z o  
z n a c z n e j  z n iż c e  ( —  & 5 ), ta k  iż  w  o s ta tn im  d n iu  o k r e s u  n o t o 
w a n o  je  p o  k u rs ie  S  8 '9 5  za  S 1. I d e n t y c z n ie  k s z ta łt o w a ł  s ię  
k u r s  d o la r a  n a  r y n k u  p r y w a tn y m , g d z ie  k u rs  s p a d ł  d o  S  8 '9 5 2 5  
z a  $  1.

W y s o k o ś ć  d z ie n n e g o  z a p o t r z e b o w a n ia  b y ła  —  s z c z e g ó ln ie j  
w  p ie r w s z y c h  d n ia c h  o k r e s u  s p r a w o z d a w c z e g o  —  n iż s z a  o d  
p r z e c i ę t n e j  o s ta tn ic h  ty g o d n i.

Kurs Kurs Kurs
najwyż najniż w dn.

szy szy 22/VIII
w  S

$ 1 8 -925 8 -924 8 9 2 5
*  1 8 9 2 9 8 -928 8 9 2 9
£  1 43 -39 43-37J4 43'38!$

100 fr. 35-01 35-00 3 5 0 1
100 fr. 174-10 1 7 3 5 5 173-75
100 b ig . 1 2 4 5 6 1 2 4 4 0 124-56
100 k o r . 26 -45 26-44 26 -45
100 s z y i. 1 2 5 5 0 1 2 5 5 0 125-50
100 lir. 46 -73 46-71 —
100 fl. 3 6 0  15 3 6 0 0 0 —
100 k o r . 2 3 9 0 0 2 3 8 9 0 2 3 9 0 0
100 k o r . 2 3 8 8 3 2 3 8 7 0 2 3 8 -8 3
100 g u ld . 173-33 173-28 —
100 le i 3-31 5-31 —
100 d in . 1 5 8 0 15-82 —

1 0  k  a  c  y j n y  c  h p a ń s t w o w y c h
:; ja k k o lw ie k  o b r o t y  n ie w y k a z u ją

D o la r y  S t. Z je d n .  . . .
„  „  t e le g r . .

F u n ty  s z te r l in g ó w  . . .
F r a n k i  f r a n c u s k ie  . . .
F ra n k i s z w a jc a r s k ie  . . .
B e l g i ...........................................
K o r o n y  c z e s k o s ło w a c k ie  
S z y l in g i  a u s tr ja c k ie  . . .
L ir y  w ł o s k i e ...........................
F l o r e n y  h o le n d e r s k ie  . .
K o r o n y  s z w e d z k ie  . . .
K o r o n y  d u ń s k ie  . . . .
G u ld e n y  g d a ń s k ie  . . .
L e je  r u m u ń s k i e .....................
D in a r y  ju g o s ło w ia ń s k ie  .

W  d z ia le  p a p i e r ó w  
s y t u a c ja  u le g ła  p o p r a w ie  
z n a c z n ie js z e g o  z w ię k s z e n ia ,  d la  w ię k s z o ś c i  n o t o w a n y c h  p a p i e 
r ó w  te j g r u p y  p a n o w a ła  t e n d e n c ja  n ie c o  l e p s z a :  3% P o ż y c z k a  
B u d o w la n a , z a n ie d b a n a  o s t a t n io , z w y ż k o w a ła  o  S  0 '2 5 , 4% P o 
ż y c z k a  I n w e s t y c y jn a  sz tu k i o  S  1 '2 5  ( s e r y j  n ie  n o t o w a n o ) ,  5% 
P o ż y c z k a  K o n w e r s y jn a  o  !j|  i 7|  P o ż y c z k a  S ta b i l i z a c y jn a  o  !$%. 
P o z o s t a łe  p a p ie r y  te j g r u p y , ja k  r ó w n ie ż  l is ty  z a s ta w n e  i o b l i 
g a c je  b a n k ó w  p a ń s t w o w y c h  z m ia n  k u r s o w y c h  n ie  w y k a z u ją .

Z a in t e r e s o w a n ie  l i s t a m i  z a s t a w n e m i  n ie  b y ł o  d u ż e ; 
d o t y c z y  to  s z c z e g ó ln ie j  l i s t ó w  p r o w in c jo n a ln y c h ,  k t ó r e m i  o b r o t y  
d o ś ć  s i ln ie  s ię  z m n ie js z y ły . K u r s y  ic h , ja k  r ó w n ie ż  l is t ó w  z ie m 
s k ic h  n ie  u le g ły  w ię k s z e j  z m ia n ie , n a to m ia s t  d la  l i s t ó w  m ie js k ic h  
p a n o w a ła  t e n d e n c ja  s ła b a ; 4!$% i 5% L . Z . T - w a  K r e d y t o w e g o  
m . W a r s z a w y  z n iż k o w a ły  o  l j  -  l!$%. Z  p o ś r ó d  l is t ó w  z a s t a w 
n y c h  w  w a lu c ie ' b b c e j  o b r a c a n o  je d y n ie  7% L . Z . T -w a  K r e 
d y t o w e g o  Z ie m s k ie g o  w  W a r s z a w ie  1928 r. p o  k u r s ie  d o t y c h 
c z a s o w y m .

D z ia ł  o  b  1 i g a c  y  j c i e s z y ł  s ię  n a d a l m in im a ln e m  z a in t e r e 
s o w a n ie m ; o b l ig a c je  m ie js k ie  n ie  b y ł y  n o t o w a n e ,  n ie l ic z n e  zaś 
t r a n z a k c je  z a w ie r a n o  je d y n ie  8% O b l ig a c ja m i  P o ls k ie g o  B a n k u  
K o m u n a ln e g o  I I I -e m . —  p o  k u r s ie  b e z  z m ia n y .

Wartość Kurs Kurs Kurs 
nominalna naj- naj- w dn. 
(walula) wyższy niższy 22IVII1 

w  S

6%
n

10%

8%

P o ż y c z k a  B u d o w la n a S  w z ł. 5 0 3 3 2 5 3 3 2 5 —
„ I n w e s ty c y jn a S  w z ł. 100 84 -00 8 2 -00 8 4 0 0
h ,, ( s e r je ) S  w z ł. 100 — — —

w  %% n 0  m  i n a  ł  u

P o ż y c z k a  K o n w e r s y jn a Z 44-50 4 4 2 5 44-25
-4 4 -5 0

„  D o la r o w a 8 7 0 0 0 6 9 5 0 —
„  S ta b il iz a c y jn a ']1 $ 7 0 2 5 6 8 0 0 7 0 -00
„  K o le jo w a fr. w  z ł . 1 0 4 0 0 104-00 —

L . Z . P a ń s t . B a n k u  R o ln . S  w z ł. 1927 83 -25 83 -25 83 -25
ii m n u S  w z ł. 1927 9 4 0 0 9 4 0 0 9 4 -00

L . Z . B a n k u  G o s p . K ra j. S  w z ł. 1927 83 -25 8 3 2 5 83-25
II ff ff ff S  w z ł. 1924 9 4 -00 9 4 0 0 9 4 0 0

O b i .  K o m .,, „  „ S  w z ł. 1927 8 3 2 5 83-25 8 3 2 5
<1 ff ff ff ff S  w zł. 1924 9 4 0 0 9 4 0 0 9 4 0 0

O b i .  B u d . „ „  „ S  w z ł. 1927 9 3 0 0 9 3 0 0 —
8?(i O b i .  P o ls k ie g o  B a n k u  K o 

m u n a ln e g o  l i i  em . S  w  z ł. 1924 9 3  0 0  9 3 '0 0
4l$% L . Z .  T -w a  K r e d .  Z ie m s k . S 49-50 48 -75 4 9 5 0

1% L . Z . T - w a  K r e d . Z ie m s . 
w  W a r s z a w ie  1928 r. » 7 2 '5 0 72-50

.4 9 -0 0
-4 9 -5 0

4 !$ j L. Z . T -w a  K r e d , m . W a r s z . s 4 9 0 0 4 8 0 0 —
5% 11 u 11 u u 1 5 3 7 5 52  25 5 3 0 0

8 /j „  1, „  „  „ s 6 9 0 0 6 8 0 0
-5 2  75 

6 9 0 0

5% „  „  „  C z ę s t o c h o w y s 41 -50 4 1 2 5

-6 8 -7 5
-6 9 0 0

8% u u ,1 u u s 6 0 7 5 6 0 2 5 —
8% „  „  „  „  Ł o d z i s 65 -25 6 5 0 0 —
8% „  „  „  „  P io t r k o w a s 60 -00 6 0 0 0 —

10% „  „  „  „  R a d o m ia s 71 -75 7 0 7 5 —
10% „  „  „  „  S i e d le c s 71 -25 70 -50 —

‘ ) Z wyłączeniem transzy francuskie] 
s)  Gwarantowane przez Skarb Państwa.
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Z Ł O T Y  Z A G R A N IC Ą
1931 Gdańsk') Berlin') Wiedeń') Paryż') Zurych')
1 7 /V II1 5 7  6 4 — 5 7 -76  47 -125  -  47 32 5  79 -48  — 80 0 0  —  5 7 ’40
1 8 / „ 5 7 -6 2 — 57-74 If II 79 -48  — 7 9 7 6 5 7 6 0
19 / „ II II 7 9 4 3  — 7 9  17 II
2 0 /  „ 5 7 -6 6 - 5 7 - 7 7 fl <1 — II
2 1 / „ 5 7 -62— 57-73 4 7 -1 0 — 47-30 — II
2 2 /  „ — II II 79-45 — 79-73 —  5 7 '4 0
1931 Londyn2) Praga') New-York') Amsterdam ‘ )
17 /V III 43-37 — 11-22 —
1 8 / „ II 37 7 -00 • 1 —
1 9 / „ II II II —
2 0 / „ 43 -375 „ •• —
2 1 /  „ 4 3 3 7 II II —
2 2 /  „ II II

Z B A N K U  P O L S K I E G O
STA N  R A C H U N K Ó W  B AN K U  P O LSK IE G O  W  DN. 
20 SIERPNIA 1931 R . —  B ila n s  w a lu t o w y  B a n k u  P o ls k ie g o  
w  II d e k a d z ie  s ie r p n ia  w y k a z a ł  n a d w y ż k ę  s k u p u  w a lu t  i d e w iz  
n a d  ic h  s p r z e d a ż ą  p r z e z  B a n k  i w  z w ią z k u  z tern r e z e r w y  w a 
lu t o w e  B a n k u  w z r o s ły  z 3  2 7 4 '3  m iljn . d o  3  2 7 5 ’ 0  m iljn . N a 
p o m y ś ln e  k s z ta łt o w a n ie  s ię  o b r o t ó w  w a lu t o w y c h  B a n k u  w  d e 
k a d z ie  s p r a w o z d a w c z e j  p e w ie n  w p ły w  w y w a r ły  o p e r a c j e  r e 
d y s k o n t o w e  B a n k u  z a g ra n ic ą .

Z  r e z e r w  w a lu t o w y c h  z w y ż k o w a ły  w  II d e k a d z ie  s ie r p n ia  
t y lk o  r e z e r w y ,  n i e z a l i c z o n e  d o  p o k r y c i a  o b ie g u  b i le t ó w  i n a 
ty ch m ia s t  p ła tn y c h  z o b o w ią z a ń  B a n k u , m ia n o w ic ie  z  3  1 2 6 '7  m iljn . 
d o  3  132"2 m iljn ., n a to m ia s t  r e z e r w y ,  w c h o d z ą c e  w  s k ła d  p o 
k r y c ia , s p a d ły  z 3  1 4 7 '6  m iljn . d o  3  142 9  m iljn .

D ru g i s k ła d n ik  p o k r y c ia  —  z a p a s  z ło t a  —  z w y ż k o w a ł  w  d e k a 
d z ie  s p r a w o z d a w c z e j  o  3  2 9  tys ., m ia n o w ic ie  d z ię k i  z w y k łe m u  
d r o b n e m u  s k u p o w i  z ło t a  p r z e z  o d d z ia ły  k r a jo w e  B a n k u ; s tą d  
c a ła  z w y ż k a  p r z y p a d a  n a  z a p a s  z ło t a  w  s k a r b c u  (z  3  4 8 6 - 19 m iljn . 
d o  3  4 8 6  22  m iljn .) , p o d c z a s  g d y  z a p a s  z ło t a  z a g r a n ic ą  p o z o s t a ł  
w  d a ls z y m  c ią g u  n ie z m ie n io n y  w  w y s . 3  81 "7 m iljn .

S ta n  r e z e r w  z ł o t o - w a l u t o w y c h  s t a n o w ią c y c h  p o k r y c i e  o b ie g u  
b a n k n o t ó w  i n a ty c h m ia s t  p ła t n y c h  z o b o w ią z a ń , i lu s tr u je  n a s t ę 
p u ją c e  z e s ta w ie n ie  (w  tys . 3 ) :

31/VII łow ili 20/ VIII
Z ł o t o ................................................  5 6 7 .8 8 8  5 6 7 .9 0 3  5 6 7 .9 3 2
W a lu t y  i d e w iz y  n e t to  . . 16 7 .277  14 7 .61 3  142 .867

R a z e m : 7 3 5 .1 6 5  7 1 5 .5 1 6  71 0 .7 9 8

W  s to s u n k u  d o  s u m y  o b ie g u  b a n k n o t ó w  i n a ty c h m ia s t  p  a tn y c h  
z o b o w ią z a ń  p o w y ż s z e  p o k r y c i e  z ł o t o - w a l u t o w e  s t a n o w iło  
w  d n . 2 0 /V I II  49-07% , g d y  w  d n . 1 0 /V III  4 9 0 3 %  i w  d n . 3 1 /V I I  
4 9 '0 4 %  (s t a t u t o w e  m in im u m  40% ). S a m o  p o k r y c i e  z ło t e m  w y n o 
s i ł o :  w  d n . 2 0 /V I II  39  21% , w  d n . 1 0 /V III  38  91% , w  d n . 3 1 /V II  
3 7 ’88%  (s ta tu to w e  m in im u m  30% ).

J a k  w id z im y , p r o c e n t  p o k r y c ia  — m im o  le k k ie j z n iż k i  su m y  
p o k r y c ia  ( r e z e r w )  —  z w ię k s z y ł  s ię  n i e c o  w  d e k a d z ie  s p r a w o 
z d a w c z e j ,  m ia n o w ic ie  d la te g o ,  ż e  je d n o c z e ś n ie  z m n ie js z y ła  s ię  
z 3  t .4 5 9 ‘4 m iljn . d o  3  1 .4 4 8 '6  m iljn . su m a  o b ie g u  i z o b o 
w ią z a ń . S p a d e k  w y k a z a ł  je d y n ie  o b ie g  b i le t ó w  b a n k o w y c h , i t o  
p o w a ż n y ,  b o  z 3  1.216*1 m iljn . d o  3  1 .16 4 '0  m iljn ., n a to m ia s t  
n a ty ch m ia s t  p ła tn e  z o b o w ią z a n ia  z w y ż k o w a ły  —  z  3  2 4 3 '2  m iljn . 
d o  3  2 8 4 '6  m iljn .

Z w y ż k a  z o b o w ią z a ń  w  II d e k a d z ie  s ie r p n ia  n a s tą p iła  d z ię k i  
n o r m a ln e m u  w  ś r o d k u  m ie s ią c a  z w ię k s z e n iu  s ię  io k a t  ż y r o -  
w y c h  —  o  3  4 1 '9  m iljn .;  n a to m ia s t  in n e  p o z y c je  z o b o w ią z a ń  
(z  w y ją tk ie m  r a c h u n k u  p a ń s t w o w e g o  fu n d u s z u  k r e d y t o w e g o ,  
k t ó r y  w y k a z a ł  n ie z m ie n io n e  s a ld o  3  0 '3  m iljn .)  z n iż k o w a ły :  
s a ld o  r a c h u n k u  S k a r b u  n a  z a k u p  s r e b r a  —  z 3  11 "8 m iljn . d o  
3  11 "6 m iljn ., s a ld o  p o z y c j i  „ r ó ż n e  r a c h u n k i"  ( w  te m  i w p ły w y  
z  p o ż y c z e k )  —  z  3  4 5 1  m iljn . d o  3  4 4 '8  m iljn .

Z lo k a t  ż y r o w y c h  w z r o s t  w  d e k a d z ie  s p r a w o z d a w c z e j  w y k a 
z u ją  z a r ó w n o  l o k i t y  n a  r a c h u n k a c h  k as p a ń s t w o w y c h  —  
z  3  2 7 ’3  m iljn . d o  3  49  0  m iljn ., ja k  i (a le  s t o s u n k o w o  z n a c z n ie  
s ła b s z y )  l o k a t y  n a  r a c h u n k a c h  p r y w a t n y c h  —  z 3  158"7 m iljn . 
d o  3  17 8 ’9  m iljn . L o k a t y  k a s  p a ń s t w o w y c h  w y n o s z ą  w  d n . 2 0 /V III  
o  3  1 4 ’4  m iljn . m n ie j n iż  w  d n . 2 0 /V 1 I, lo k a ty  z a ś  p r y w a tn e  —  
o  3  7 '0  m iljn . w ię c e j .

S p a d e k  o b ie g u  b i le t ó w  b a n k o w y c h  w  II d e k a d z ie  s ie r p n ia  
o  d o  p o z io m u  o  3  6 '4  m iljn . n iż s z e g o  n iż  w  d n . 2 0 /V II  
s t a n o w i p r z e d e w s z y s t k ie m  o d p o w ie d n ik  w z r o s tu  lo k a t  n a  r a c h u n 
k a c h  ż y r o w y c h ,  p o z a  te m  w ią ż e  s ię  te ż  z e  w z r o s te m  „ in n y c h  
p a s y w ó w "  —  w z ro s te m , p o z o s t a ją c y m  c z ę ś c i o w o  w  z w ią z k u  z  z a 
g r a n ic z n ą  t r a n z a k c ją  r e d y s k o n t o w ą  B a n k u , Z e  s t r o n y  k r e d y t ó w  
n a  z m ia n y  o b ie g u  w p ły w u  ż a d n e g o  n ie  b y ło ,  g d y ż  k r e d y t y  
B a n k u  w  d e k a d z ie  s p r a w o z d a w c z e j  n ie  w y k a z a ły  p r a w ie  zm ia n .

S u m a  k r e d y t ó w  d y s k o n t o w y c h  w y k o r z y s t a n y c h  (su m a  w e k s l i  
w  p o r t f e lu )  —  w b r e w  z re s z tą  n o r m a ln e j t e n d e n c j i  z n iż k o w e j  
w  ś r o d k u  m ie s ią c a  —  z w ię k s z y ła  s ię  z a le d w ie  o  3  0 '6  m iljn . d o  
3  6 3 5 '8  m iljn . (w z r o s t  o  3  5 7 ’0  m iljn . w  s to s u n k u  d o  s ta n u  
w  d n . 2 0 /V I I ) ,  su m a  z a ś  p o ż y c z e k  z a s t a w o w y c h  p o d n io s ła  s ię  
t y lk o  o  3  0  2 m iljn . d o  3  88 "6  m iljn . (o  3  6 '7  m iljn . w ię c e j  
n iż  w  d n . 2 0 /V I I ) .

Z  in n y c h  p o z y c y j  b a n k o w e g o  p o k r y c ia  o b ie g u  su m a  w e k s l i  
z a g r a n ic z n y c h  z w ię k s z y ła  s ię  o  3  4 0  m iljn ., z a p a s  m o n e t  
s r e b r n y c h  i b i lo n u , p r z y ję t y c h  p r z e z  B a n k  n a  w ła s n o ś ć ,  z m n ie j 
s z y ł  s ię  o  3  0 ’3  m iljn ., z a p a s  p a p ie r ó w  p r o c e n t o w y c h  w ła s n y c h  
w z r ó s ł  o  3  0 ’2 m iljn .; d łu g  S k a r b u  P a ń s tw a  (k r e d y t  b e z p r o -
c e n t o w y )  p o z o s t a ł  w  d a ls z y m  c ią g u  b e z  z m ia n y .

C a łe  b a n k o w e  p o k r y c i e  o b ie g u  p r z e d s ta w ia ło  s ię n a s t ę p u ją c o
(w  ty s . 3 ) :

31/VII 10) VIII 201VIII
W e k s l e ................................................ 6 4 3 .2 9 5 6 3 5 .2 6 3 6 3 5 .8 3 0
W e k s le  z a g r a n ic z n e  . . . . 10 4 .84 4 10 5 .4 1 8 • 10 9 .47 9
P o ls k ie  m o n e t y  s r e b r n e  i b i 

lo n  ..................................................... 2 2 .9 5 4 2 2 .9 7 5 2 2 .7 1 0
P o ż y c z k i ,  z a b e z p ie c z o n e  z a 

s ta w a m i ..................................... 8 6 .3 5 9 8 8 .3 9 7 8 8 .5 8 8
P a p ie r y  p r o c .  w ła s n e  , . . 12 .948 13 .043 13 .2 1 4
D łu g  S k a r b u  P a ń s tw a  . . . 2 0 .0 0 0 2 0 .0 0 0 2 0 .0 0 0

R a z e m : 8 9 0 .3 9 9 8 8 5 .0 9 6 8 8 9 .8 2 0

W z r o s t  w  d e k a d z ie  s p r a w o z d a w c z e j  „ in n y c h  a k t y w ó w "  
z  3  1 5 7 '8  m iljn . d p  3  16 6 ’ 9  m iljn . c z ę ś c i o w o  p o z o s t a je  
w  z w ią z k u  z  u d z ie la n e m i p r z e z  B a n k  k r e d y t a m i  n a  z a s ta w  r e 
je s t r o w y .

O b ie g  p i e n ię d z y  s k a r b o w y c h  w y k a z a ł  w  II d e k a d z i e — p o d o b n i e  
ja k  o b ie g  b i le t ó w  B a n k u  —  s p a d e k , m ia n o w ic ie  z /T  2 3 7 '0  m iljn . 
d o  3  232"3  m iljn . N a  su m ę  tę s k ła d a  s i ę :  1) o b ie g  b i le t ó w  p a ń 
s t w o w y c h  ( 5 - z ł o t o w y c h ,  p o d l e g a ją c y c h  je s z c z e  w y m ia n ie )  w  w y s . 
3  1’4  m iljn . (w  d n . 10 /V I1I 3  1"4 m iljn .) , 2 )  o b i e g  m o n e t  s r e b r 
n y c h  (5 - , 2 -  i 1 - z ł o t o w y c h )  w  w y s . 3  1 5 7 '8  m iljn . (w  d n . 1 0 /V 1I 
3  1 6 1 4  m ijn .), 3 ) o b ie g  b i lo n u  n ik lo w e g o  i b r o n z o w e g o  w  w y s  
3  7 3 ' 1 m iljn - (w  d n . 1 0 /V III  3  7 4 '3  m iljn ,) .

PRZEGL ĄD Z A G R A N I C Z N Y
WALKA Z BEZROBOCIEM I JEGO SKUTKAMI

ZAGRANICĄ

BEZROBOCIE jest wszędzie najbardziej widocznym 
objawem kryzysu, od którego cierpią zarówno 
kraje protekcjonistyczne jak wolnohandlowe, za

równo agrarne jak przemysłowe. Problem bezrobocia

') Za 3  100. 
’ ) Za £ 1.

i walki z niem ma już swą literaturę międzynarodową, 
która w zależności od poglądów na przyczyny kryzysu 
światowego zaleca środki zaradcze w celu złagodzenia 
skutków i zmniejszenia rozmiarów bezrobocia.

Nie mając możności oświetlić bliżej tych poszcze
gólnych poglądów i zaleceń, ograniczymy się jedynie 
do przedstawienia wysiłków państw zagranicznych
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i instytucyj międzynarodowych w walce z bezrobo
ciem.

Rząd n i e mi e c k i  polecił specjalnej komisji,złożonej 
z działaczy społecznych i ekonomistów pod przewod
nictwem b. Ministra Pracy Braunsa, zbadanie sprawy 
walki z bezrobociem.Komisja doszła do następujących 
wniosków:

1) we wszystkich zakładach państwowych i komu
nalnych należy znieść przedłużanie czasu pracy i go
dziny nadliczbowe;

2) instytucje publiczne przy wszystkich zamówie
niach winny baczyć, by nie było podstawy do godzin 
nadliczbowych;

3) władze rozjemcze winny w swych orzeczeniach 
zmierzać do skrócenia normalnego czasu pracy;

4) Rząd Rzeszy winien otrzymać prawo, za zgodą 
Państw. Rady Gospodarczej, ograniczania dla poszcze
gólnych gałęzi produkcji i zawodów czasu pracy do 
40 godzin na tydzień (uregulowanie to nie dotyczy 
zakładów, zatrudniających do 10 robotników);

5) naskutek takiego zarządzenia upadają po miesiącu 
sprzeczne z niem przepisy umów zbiorowych;

6) komisja proponuje cały szereg bardzo surowych 
przepisów co do godzin nadliczbowych oraz zwiększe
nie kar za przekroczenie ustawowego czasu pracy;

7) komisja wypowiada się negatywnie w sprawie 
„podwójnego” zarobku oraz w sprawie pracy urzędni
czek zamężnych, których stan materjalny nie zmusza 
do zarobkowania; uznaje również za wskazaną re
dukcję, w porozumieniu ze związkami zawodowemi, 
tych osób, które poza uposażeniem posiadają inne 
źródła dochodu.

Poza tern komisja podkreśliła konieczność prowa
dzenia przez Państwo systematycznej, planowej walki 
produktywnej z bezrobociem. Komisja stwierdziła, że 
publiczne kredyty przyjść muszą z pomocą inicjatywie 
prywatnej, że inicjatywa ta winna być rozbudowana. 
Komisja wypowiedziała się za kon’ecznością centrali
zacji inwestycyj i za najbardziej właściwe uznała 
budowę elektrowni, dróg, meljorację, osadnictwo, 
wreszcie budownictwo mieszkaniowe.

Komisja Braunsa pragnie uzależnić zasiłki bezrobot
nych poniżej 21 lat oraz wszystkich korzystających 
z zapomóg doraźnych od obowiązku pracy nie więcej 
niż 16 godzin tygodniowo, wzamian za wynagi odzenie, 
dochodzące do 50% zasiłków.

W sierpniu 1930 r. zostało założone w Niemczech 
z inicjatywy Rządu „Niemieckie Towarzystwo Robót 
Publicznych” z kapitałem zakładowym RM 150 miłjn. 
i rezerwami RM 105 miłjn. Przedsiębiorstwo to znaj
duje się pod kontrolą Rządu. Zadaniem T-wa jest 
osiągnięcie, drogą pożyczek wewnętrznych i zagra
nicznych, funduszów i udzielanie pożyczek przedsię
biorstwom publicznym lub mieszanym. T-wo to prze
jęło wszystkie roszczenia Rządu w wysokości ok. 
RM 400 miłjn. z tytułu udzielanych pożyczek, głównie 
za pośrednictwem zakładów ubezpieczeń od bezrobo
cia i pośrednictwa pracy, instytucjom i przedsiębior
stwom prywatnym.

Instytucja ta zarządza wszystkiemi kredytami rzą- 
dowemi na roboty publiczne, obecnemi i dawnemi, 
i w ten sposób będzie mogła usystematyzować plano
wość inwestycyj, racjonalne udzielanie pożyczek oraz 
kontrolę nad udzielonemi pożyczkami. Kapitał inwe

stowany ma być oprocentowany najwyżej na 5%. T-wo 
to podejmuje roboty pod kątem widzenia walki z bez
robociem, t. zn. takie, które gwarantują największe 
zatrudnienie bezrobotnych, i w ośrodkach, najbardziej 
bezrobociem dotkniętych. Dotychczas podjęto większe 
prace drogowe, kolejowe, elektryfikacyjne.

W czasie ostatniej dyskusji budżetowej w Reich
stagu większość mówców, poruszających zagadnienie 
bezrobocia, domagało się ograniczenia czasu pracy, 
wprowadzenia 40-godzinnego tygodnia roboczego, zmu
szenia przemysłowców do meldowania wolnych miejsc 
w urzędach pośrednictwa pracy, popierania ochrony 
młodzieży robotniczej przez skrócenie czasu pracy, 
wprowadzenia urlopu ustawowego i ujednostajnienia 
opieki nad bezrobotnymi.

Minister Pracy Stegerwald zapowiedział, że jeżeli 
kapitaliści z własnej inicjatywy nie zgodzą się na 
skrócenie czasu pracy, wówczas Rząd będzie musiał 
uciec się do tego środka, który dostarczy pracy ok. 
500.030 bezrobotnych; Minister podkreślił jednocześnie, 
że postęp techniki i rozwój gospodarczy czyni 8-go- 
dzinny dzień pracy już nieaktualnym.

W niemieckim przemyśle metalurgicznym weszła już 
w życie umowa, dotycząca redukcji czasu pracy, przy- 
czem za każdą godzinę skróconej pracy wprowadzona 
będzie redukcja płacy miesięcznej o 4'5% aż do re
dukcji 15% płacy; umowa ta zaleca raczej redukcję 
dni roboczych niż godzin pracy.

Zarząd niemieckich kolei żelaznych wystąpił z pro
pozycją 40-godzinnego tygodnia pracy dla służby 
warsztatowej i przy utrzymaniu dróg. W odpowiedzi 
związki zawodowe, wyrażając zgodę na skrócenie 
czasu pracy, domagają się zupełnego zniesienia godzin 
nadliczbowych i nieprzedłużania czasu pracy dla in
nych kategoryj personelu. Realizacja tych postulatów, 
w/g obliczeń związków zawodowych, da zatrudnienie 
około 30.000 pracowników.

Należy podkreślić, iż głosy opinji robo niczej na 
rzecz skrócenia czasu pracy są coraz bardziej sta
nowcze.

W Niemczech poza tern coraz głośniej rozlega się 
hasło „dziewiątego” roku szkolnego, czyli podniesienia 
obowiązku szkolnego do 16 lat. Jest to jednocześnie 
jeden z naczelnych postulatów programu ochrony 
młodzieży.

Niemcy stosują też w walce z bezrobociem na sze
roką skalę wydzierżawianie bezpłatne bezrobotnym 
parcel działkowych w podmiejskich miejscowościach 
na terenach państwowych, miejskich i prywatnych.

G oźne bezrobocie w S t a n a c h  Z j e d n o c z o n y c h  
Am. zmusiło Rząd waszyngtoński do opracowania 
wzorem Europy ustawy o funduszu bezrobocia. Liczba 
zarejestrowanych bezrobotnych w Stanach Zjedn. sięga 
obecnie 7 miljonów, a w waszyngtońskim urzędzie 
pracy liczą, że w ciągu zimy liczba bezrobotnych 
wzrośnie jeszcze o 3 miljony. Dotychczas Rząd cen
tralny sprzeciwiał się wprowadzeniu zasiłków dla 
bezrobotnych, lecz wyczerpanie funduszów instytucyj 
filantropijnych, które dożywiał/ pozbawionych pracy, 
skłoniło Prezydenta Hoovera do decyzji, iż Kongres 
na specjalnej sesji wyda bill o funduszu bezrobocia.

Ostatnio konferencja gubernatorów 7 stanów pół
nocno-wschodnich zajmowała się specjalnie sprawą 
walki z bezrobociem. Konferencja ta wypowiedziała 
się przedewszystkiem za koniecznością ograniczenia 
czasu pracy.
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Problem skrócenia czasu pracy w związkach zawo
dowych zyskuje coraz więcej zwolenników. Stowarzy
szenie wydawców w grudniu 1930 r. przyjęło postulat 
5-dniowego tygodnia pracy. Niedawno obradowała 
w Chicago konferencja 120 kierowników zrzeszeń ko
lejowych, reprezentująca 375 tysięcy maszynistów, kon
duktorów etc.; powzięła ona szereg uchwał, zmierzają
cych do skrócenia dnia roboczego do 6 godzin przy 
utrzymaniu tejże płacy co za 8 godzin. W uchwałach 
podkreślono analogję do wszczętej swego czasu walki 
na rzecz ustawy o 8-godzinnym dniu pracy na ko
lejach.

Zagadnienie 6-godzinnego dnia pracy w Stanach 
Zjedn. stało się zwłaszcza aktualne w ostatnich mie
siącach— mianowicie w związku ze znaczną liczbą 
redukcyj.

Pułk. Arthur Wood, przewodniczący Prezydencjalne- 
go Nadzwyczajnego Komitetu Zatrudnienia (President’s 
Emergency Comittee for Unemployment), składając 
sprawozdanie z dotychczasowej akcji Komitetu, pod
kreślił, iż wśród całego społeczeństwa podnoszą się 
głosy za skróceniem czasu pracy, i że dłuższy czas 
pracy na tle postępu technicznego jest uważany za 
jeden z poważniejszych czynników kryzysu. Wspom
niany Komitet w swem sprawozdaniu wymienia cały 
szereg środków, zastosowanych przez różne zakłady 
przemysłowe w celu złagodzenia skutków bezrobocia, 
a więc zastosowanie 5-, 4-, 3-dniowego tygodnia pracy, 
jak również 5-, 6- i 7-godzinnego dnia roboczego.

Ciągłe trudności Rządu a n g i e l s k i e g o  wobec 
rozmiarów klęski bezrobocia są pierwszorzędnem za
gadnieniem polityki wewnętrznej Anglji. Pomoc dla 
bezrobotnych z t. zw. funduszu bezrobocia wynosi za 
ostatni rok ok. £  55 miljn , z czego ok. 1/8 stanowią 
składki robotnicze, Vs składki pracodawców i resztę 
pomoc państwowa. Pomoc doraźna, płynąca całkowicie 
z funduszów skarbowych, wyniosła w 1930/31 r. ok. 
£  20 miljn. W lutym r. b. uchwałą Izby Gmin pod
niesiono granice zapożyczania się funduszu bezrobocia 
w stosunku do Skarbu Państwa z £  70 do £  90 miljn. 
Umożliwia to wypłacanie zapomóg doraźnych przez 
okres dalszych 6 miesięcy.

Ubezpieczenie od bezrobocia znajduje uzupełnienie 
w opiece społecznej (poor law), opartej o samorządy 
i podatki samorządowe. W niektórych okręgach zasiłki 
z ubezpieczeń od bezrobocia są jeszcze uzupełniane 
przez zapomogi komunalne. System opieki społecznej 
został ostatnio scentralizowany pod kierownictwem 
rad hrabstw (County Councils).

Specjalnie wyłoniona komisja parlamentarna do 
spraw bezrobocia doszła do wniosku, iż złagodzenie 
skutków bezrobocia jest możliwe przez: 1) skrócenie 
czasu pracy, które umożliwi zwiększenie możności 
zatrudnienia i które w zupełności uzasadnia racjonali
zacja życia gospodarczego i wzmożona" wydajność 
pracy, 2) udzielenie emerytur starszym robotnikom 
i zastąpienie ich młodszymi, 3) przedłużenie okresu 
obowiązku szkolnego, 4) powiększeni świadczeń 
i udzielenie większych pożyczek dla funduszu bezro
bocia, 5) przez celowe i racjonalne zorganizowanie 
i scentralizowanie robót inwestycyjnych o charakterze 
użyteczności publicznej, 6) przez ochronę poziomu 
płac, gdyż zmniejszenie zdolności nabywczej musi 
zwiększyć bezrobocie etc. Jednocześnie komisja wy
powiedziała się za obniżeniem cen artykułów skarteli- 
zowanych.

Rząd Mac Donalda ogłosił niedawno przed swem 
ustąpieniem sprawozdanie, dotyczące metod, do 
jakich uciekł się w walce z bezrobociem. Środki te są 
dwojakiego rodzaju: 1) środki, mające na celu zatrud
nienie pewnej liczby bezrobotnych, i 2) środki, na 
dłuższą metę obliczone, dotyczące odrodzenia gospo
darczego przemysłu angielskiego.

Omawiając środki z kategorji pierwszej sprawozda
nie podkreśliło, iż koszty robót publicznych do 1 grud
nia 1930 r. wyniosły ok. £  140 miljn. i umożliwiły 
zatrudnienie 500.000 bezrobotnych w ciągu roku. Jed
nocześnie omawiana jest szeroko konieczność upro- 
duktywnienia t. zw. funduszu bezrobocia. Prócz tego 
R'ąd pracuje nad przebudową ekonomiczną kraju na 
dalszą metę. W tym kierunku zmierza ustawa węglowa, 
rokowania nad reorganizacją w przemyśle bawełnia
nym, badania handlu zagranicznego, dalsze stosowanie 
systemu gwarancyj kredytowych dla eksportu i t. p., 
wreszcie omawiana jest sprawa popierania rolnictwa.

W Anglji, tak jak i w Niemczech, przystąpiono 
ostatnio do organizacji na szeroką skalę pomocy żyw
nościowej i w naturze w związku ze zbliżającą się 
zimą.

Sfały wzrost bezrobocia w ostatnich czasach we 
F r a n c j i  zmusił Rząd i Parlament do energiczniej
szego zajęcia się tern zagadnieniem. Dekret z dn. 
21/11 r. b. podniósł procent subsydjum państwowego 
na zapomogi z 33% do 50%. Parlament uchwalił w ostat
nich tygodniach znaczne kredyty na walkę z bezro
bociem.

Naczelna Rada Gospodarcza zajmowała się ostatnio 
kilkakrotnie sprawami bezrobocia i uchwaliła szereg 
postulatów w zakresie uporządkowania rynku pracy 
i reglamentacji pracy cudzoziemców, nakreślając jedno
cześnie pewien program naprawy aparatu gospodar
czego, który obejmuje budowę dróg, ulepszenie ko
munikacji rzecznej, budowę szkół, szpitali, tanich 
mieszkań etc.

Rada Gospodarcza wypowiedziała się za tendencją, 
zmierzająca do ograniczenia czasu pracy, i koniecz
nością scentralizowania inwestycyj publicznych; poza 
tem Rada powzięła cały szereg uchwał w kierunku 
restrykcyj w udzielaniu pozwoleń na wjazd robotni
kom cudzoziemskim.

Wobec tego, że również w H o l a n d  j i problem 
bezrobocia nabrał specjalnego znaczenia, holender
skie wolne związki zawodowe zwołały specjalny kongres, 
poświęcony sprawie bezrobocia. Uchwalone wnioski 
zmierzają do stworzenia jednolitego systemu ubezpie
czenia, opartego na pomocy ze strony Państwa, gmin 
oraz składkach na pracodawców i ubezpieczonych. Jako 
najważniejszy postulat wysunięto konieczność dalszego 
skrócenia czasu pracy i prowadzenia systematycznych 
robót publicznych. Jednocześn e powzięto uchwałę, 
zmierzającą do przedłużenia obowiązku szkolnego 
z 7 do 9 lat — do 15-go roku życia, i obowiązkowego 
dokształcania do 17-go roku życia. W myśl tych 
uchwał bezrobotni młodociani do 17-go roku życia 
winni uc?ęszczać na dzienne wykłady z dziedziny 
zawodowej czy też ogólnej; dla wszystkich zaś bez
robotnych do 21-go roku życia bez względu na to, 
czy są wykwalifikowani w jakimś fachu, czy nie, stwo
rzyć należy odpowiednie warunki dla kształcenia się 
zawodowego. Ws/.yscy bezrobotni, którzy przekroczyli 
wiek obowiązku szkolnego, mieliby otrzymywać za
pomogi pod warunkiem zarejestrowania się w odpo-
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wiednich biurach pośrednictwa pracy i korzystania 
z możności kształcenia się.

W  B u ł g a r  j i od 1921 r. istnieje przymus pracy, 
jako środek walki z bezrobociem; zastępów, ł on obo
wiązkową służbę wojskową; istnieje jednak w ustawie 
możność wykupienia się od przymusu pracy przez 
wniesienie określonej sumy pieniężnej. Jednak stałego 
zatrudnienia władze nie zdołały zapewnić, to też tylko 
niewielka część młodzieży otrzymuje pracę.

W  sprawozdaniu Alberta Thomasa, Dyrektora M i ę- 
d z y n a r o d o w e g o  B i u r a  P r a c y ,  przedłożonem 
Komisji Paneuropejskiej Ligi Narodów na temat bez
robocia, poruszona jest sprawa współpracy międzyna
rodowej w zakresie walki z bezrobociem, rzucony jest 
problem europejskiego pośrednictwa pracy. Sprawo
zdanie dochodzi do wniosku, iż bezrobocie jest chro
niczną klęską w naszym ustroju, i jeśli nie .będą 
powzięte poważne środki zaradcze, stan ten w dalszym 
ciągu pogarszać się będzie przez racjonalizację, która 
wyrzuca ogromne masy robotników z procesu pro
dukcyjnego. Najaktualniejszym postulatem złagodzenia 
bezrobocia jest w rozumieniu P. Thomasa skrócenie 
czasu pracy bez obniżki płac.

Powołana przy Międzynarodowem Biurze Pracy ko
misja do spraw bezrobocia przedstawiła Radzie Admi- 
stracyjnej wyniki swych prac. Sprawozdanie komisji 
jest podzielone na 2 części: a) analiza przyczyn kry
zysu i bezrobocia, b) środki zaradcze. W I części 
komisja podkreśliła, iż wzrost bezrobocia jest następ
stwem zakłóceń równowagi ekonomicznej i finansowej, 
z których jedne pojawiają się okresowo, podczas gdy 
inne są następstwem zmian od czasu wojny. Dalej 
sprawozdanie analizuje naruszenie równowagi między 
wytwórczością a spożyciem, podkreśla nadprodukcję 
w rolnictwie, jako wynik dobrych urodzajów, mecha
nizacji uprawy, powiększenia obszaru siewnego, nie
przystosowania produkcji do zapotrzebowania, wreszcie 
niedostatecznego spożycia ludności, W dalszym ciągu 
sprawozdanie zajmuje się zmniejszeniem się zdolności 
nabywczej rolnictwa, co ze swej strony powoduje 
zmniejszoną konsumpcję artykułów przemysłowych, oma
wia nieprzystosowanie się produkcji w różnych działach, 
np. surowców, przemysłu przetwórczego, nieprzystoso
wanie produkcji do zdolności chłonnej rynku, szwan
kowanie aparatu pieniężnego i kredytowego i nieure
gulowanie ich stosunku do sumy rozporządzalnej 
złota, co stanowi — w rozumieniu komisji — jeden 
z czynników obniżki cen światowych, wpływ spadku 
ceny srebra na zdolność nabywczą krajów o tej wa
lucie, zbyt wysokie w pewnych krajach koszty pro
dukcji, utrudnienia w obrocie międzynarodowym — 
nie tylko przez powstanie nowych centrów produkcji, 
ale i przez sztuczne przeszkody oraz wpływ długów 
politycznych; wreszcie sprawozdanie omawia trudności 
uregulowania ruchów ludności w przystosowaniu do 
warunków gospodarczych i zbyt szybki rozwój me
chanizacji i racjonalizacji.

Podnosząc konieczność badania tych zagadnień 
w poszczególnych krajach, komisja zwraca uwagę 
rządów na środki następujące: a) uporządkowanie 
pośrednictwa pracy i uzdolnienie go do akcji w kie
runku zatrudnienia bezrobotnych, b) skrócenie dnia 
lub tygodnia pracy, uwzględniając większą wydaj

ność pracy, c) rozwój ubezpieczenia od bezrobocia 
(całkowitego i częściowego), zapewnionego przez sub
wencję państwową i zabezpieczającego bvt bezrobot
nego, d) systematyczne prowadzenie robót publicz
nych i należyte uporządkowanie przez państwo za
mówień na wypadek przesilenia w zakładach prywat
nych; porozumienie się państw przy pomocy Ligi Na
rodów co do uruchomienia robót w skali międzynaro
dowej, e) politykę współpracy międzynarodowej, dla 
zapewnienia wolnego obrotu i wychodztwa do tere
nów niewykorzystanych, f)  współpracę gospodarczą 
wszystkich państw.

** *
Powyższy przegląd wskazuje tylko na najbardziej 

charakterystyczne środki, jakie stosują państwa w celu 
złagodzenia skutków bezrobocia i walki z samem bez
robociem.

Jeżeli bliżej przyjrzymy się całemu temu zespołowi 
środków, to będziemy mogli je z łatwością podzielić 
na 2 zasadnicze grupy:

1) środki, zmierzające do walki z bezrobociem jako 
rezultatem kryzysu (zwiększenie ilości pracy) i 2) 
środki, zmierzające do złagodzenia skutków bezrobo
cia (pomoc materjalna w naturze, sprawiedliwszy i rów
nomierny podział istniejącej ilości pracy pomiędzy 
wszystkich potrzebujących tej pracy) i zapobiegania 
jego rozrostowi.

Najgłówniejsze ze środków II grupy są:
1) redukowanie pracy w godzinach nadliczbowych;
2) redukowanie pracy młodocianych przez:
a) przedłużenie wieku szkolnego,
b) podnoszenie granicy wieku, uprawniającego do

zarobkowania, i
c) redukowanie pracy młodocianych przy robotach, 

szkodliwych dla zdrowia i zabronionych prawem;
3) redukowanie pracy kobiet, których stan mater- 

jalny specjalnie nie zmusza do zarobkowania;
4) redukowanie pracy osób, posiadających inne 

źródła dochodu;
5) redukowanie dni roboczych w tygodniu;
6) redukowanie ilości godzin pracy;
7) wprowadzanie i rozszerzanie ubezpieczeń spo

łecznych, a zwłaszcza t. zw. a) funduszów bezrobocia 
i b) ubezpieczeń dla inwalidów pracy;

8) poczynania, zmierzające do t. zw. uproduktyw- 
nienia „funduszów bezrobocia” ;

9) roboty użyteczności publicznej (ich centralizacja 
i realizacja pod kątem planowości i zapobiegania roz
rostowi bezrobocia);

10) pomoc żywnościowa i w naturze (Stany Zjed
noczone, Czechosłowacja, Niemcy etc.);

11) wydzierżawianie bezrobotnym parcel i działek 
podmiejskich (Niemcy, Czechosłowacja, Anglja, Au- 
strja etc.);

12) poczynania, zmierzające do obniżenia cen arty
kułów skartelizowanych i monopolowych (Niemcy, 
Stany Zjedn. etc.);

13) powołanie do życia centralnej instytucji, o cha
rakterze stałym z szerokiemi kompetencjami, zajmują
cej się wyłącznie sprawami bezrobocia (Stany Zjedn., 
Anglja etc.).

W. M.
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KRONIKA ZAGRANICZNA
M. I N.  N A  P O D S T A W I E  R A P O R T Ó W  I D O N I E S I E Ń  P O L S K I C H  P L A C Ó W E K  Z A G R A N I C Z N Y C H

O G Ó L N E
Ś W IA T O W Y  K R Y ZY S  B A W E Ł 
NIANY. —  K a ta s tr o fa ln a  z n iż k a  c e n  s u 
r o w e j b a w e łn y ,  k tó ra  s p o w o d o w a ła  d la  
g o s p o d a r s t w a  a m e r y k a ń s k ie g o  s tra ty  p r z e 
s z ło  Z  m iljd ., w y s u n ę ła  z n o w u  z  c a łą  
s iłą  p r o b le m  ś w ia t o w e g o  k r y z y s u  b a w e ł 
n ia n e g o .

U  p o d s t a w  t e g o  k r y z y s u  le ż y  c a ły  s z e 
r e g  p r z y c z y n  i z ja w is k , z w ią z a n y c h  ś c iś le  
z  k s z ta łto w a n ie m  s ię  s t o s u n k ó w  g o s p o 
d a r c z y c h  w  E u r o p ie  p o w o je n n e j  i p r z e 
m ia n  s tru k tu ra ln y ch , ja k im  s to s u n k i te  
p o d le g a ły .  K r y z y s  ś w ia t o w e g o  p r z e m y s łu  
b a w e łn ia n e g o  je s t  w ię c  z ja w is k ie m , w y -  
s t ę p u ją c e m  n a  tle  ś w ia t o w e g o  k r y z y s u . 
O c z y w is t a ,  d o  p r z y c z y n  o g ó ln y c h  d o d a ć  
n a le ż y  s p e c y f i c z n ie  z tym  p r z e m y s łe m  
z w ią z a n e  z ja w is k a  i p r z e ja w y .

A n a l iz a  p r z y c z y n  k r y z y s u  b a w e łn ia n e g o  
o b ją ć  m u si r o z w a ż a n ia  n a d  z m ia n a m i s tru k - 
tu ra ln e m i z a r ó w n o  o ś r o d k ó w  p r o d u k c j i ,  
ja k  i r y n k ó w  z b y tu . O b s z e r n y  m a te r ja ł 
s t a n o w ią  s p r a w o z d a n ia  a n g ie ls k ie g o  k o 
m ite tu  B a lfo u r a , o m a w ia ją c e  s y t u a c ję  
a n g ie ls k ie g o  p r z e m y s łu  b a w e łn ia n e g o  
z u w z g lę d n ie n ie m  c a ło k s z ta łtu  z ja w is k  
k r y z y s o w y c h  w  in n y c h  p a ń s tw a ch .

W  o k r e s ie  p r z e d w o je n n y m  ce n tra m i 
p r o d u k c j i  b y ły  S ta n y  Z j e d n o c z o n e ,  In d je  
i E g ip t . D o p ie r o  w  o k r e s ie  p o w o je n n y m  
d la  m ię d z y n a r o d o w e g o  p r z e m y s łu  b a w e ł 
n ia n e g o  u z y s k u ją  p o w a ż n e  z n a c z e n ie  r y n k i 
s z e r e g u  in n y c h  p a ń s t w :  C h in , B r a z y lii ,  
M e k s y k u , P e ru , R o s ji.  W y ła n ia  s ię  b o 
w ie m  d la  p a ń s tw  p o w o je n n y c h  p r o b le m  
s a m o w y s t a r c z a ln o ś c i  w łó k ie n n ic z e j .

W  1 9 2 9 /3 0  r. te  n o w o p o w s t a łe  p r z e -  
m y s ły  w y t w a r z a ły  ju ż  21% c a łe j  ś w ia to w e j 
p r o d u k c j i  b a w e łn ia n e j ,  p o d c z a s  g d y  p o 
z o s ta łe  79% p r z y p a d a ło  n a  S ta n y  Z j e d n o 
c z o n e ,  In d je  i E g ip t .

P o w s t a n ie  n o w y c h  p r z e m y s łó w  p r z y 
c z y n i ł o  s ię  d o  z n a c z n e g o  w z r o s tu  i l o ś c i  
w r z e c i o n  b a w e łn ia n y c h ,  m ia n o w ic ie  z 143 '9  
m iljn . w  1913 r. d o  164 2 m iljn . w  1929 r „  
o r a z  k r o s ie n  —  z  2 '8 0  m iljn . d o  3 1 1  m iljn . 
w  tym  sa m y m  o k r e s ie .

N a jb a r d z ie j im p o n u ją c o  r o z w in ą ł  s ię  
p r z e m y s ł  b a w e łn ia n y  w  A z j i  i P o łu d n io 
w e j A m e r y c e .  T a k  w i ę c  C h in v , k tó re  
p r z e d  w o jn ą  p o s ia d a ły  z a le d w ie  1 m iljn . 
w r z e c io n ,  d o  1929 r. p o t r o i ły  tę  i l o ś ć ; l i c z b a  
k r o s ie n  w  ty m  o k r e s ie  c z a s u  w z r o s ła  
4 -k r o t n ie . N ic  w ię c  d z iw n e g o ,  ż e  p  z e -  
m y s ł ch iń s k i s t a n o w i n ie b e z p ie c z n ą  k o n 
k u r e n c ję ,  z w ła s z c z a  w  a r ty k u ła c h  ta ń s z y c h , 
d la  w łó k ie n n ic t w a  a n g ie ls k ie g o  i j a p o ń 
s k ie g o . Z n a k o m ite  p r z y s t o s o w a n ie  p r o 
d u k c ji  c h iń s k ie j d o  p o t r z e b  r y n k u  k r a jo 
w e g o ,  n is k ie  p ła c e  z a r o b k o w e  i n ik ły  
k o s z t  t ra n s p o r tu , a  w r e s z c ie  p r z e p r o w a 
d z o n a  o s ta tn io  r a c jo n a l iz a c ja  p o l ity k i  
» ? r z e d a ż y  —  o t o  g łó w n e  c z y n n ik i ,  d a ją c e  
o lb r z y m ią  p r z e w a g ę  p r o d u k c j i  c h iń s k ie j 
r a d  im p o r te m  z a g r a n ic z n y m . N a w e t  
ś w ie t n ie  r o z w i ja ją c y  s ię  p r z e m y s ł  ja p o ń s k i  
z o s ta ł  p o w a ż n ie  z a g r o ż o n y  i z m u s z o n y  
b r o n ić  s ię  p r z e d  im p o r te m  p r z ę d z y  c h iń 
s k ie j p r z e z  w p r o w a d z e n ie  d o ś ć  w y s o k ie g o  
c ła . P r z e m y s ł  ch iń s k i i ja p o ń s k i  s ta n o w i 
p o w a ż n e  n ie b e z p ie c z e ń s t w o  d la  p r z e m y s łu  
in d y js k ie g o ,  k t ó r y  w  c e lu  u tr zy m a n ia  s ię  
n a  r y n k a c h  w s c h o d n io - a z ja t y c k i c h  p o d ją ł  
n a  s z e r o k ą  s k a lę  z a m ie r z o n ą  r a c jo n a l i -

Z  p a ń s tw  A m e r y k i  P o łu d n io w e j  n a j
w ię k s z y  r o z w ó j  w y k a z u je  B r a z y lja , g d z ie  
p r z e m y s ł  w łó k ie n n ic z y  z a jm u je  p ie r w s z e  
m ie js c e  w ś r ó d  p o s z c z e g ó ln y c h  g a łę z i  p r o 
d u k c ji ,  z a tr u d n ia ją c  40%  o g ó łu  r o b o t n ik ó w  
i r e p r e z e n t u ją c  ' / 3 k a p ita łu  p r z e m y s ło w e g o .  
P o s ia d a n ie  w ła s n e g o  s u r o w c a  i tan ia  r o 
b o c i z n a  u m o ż liw iły  t e n  r o z w ó j ,  a w y s o k ie  
s ta w k i c e ln e  c h r o n ią  p r o d u k c je  p r z e d  
k o n k u r e n c ją  e u r o p e js k ą .  R ó w n ie ż  i S ta n y  
Z je d n o c z o n e ,  M e k s y k  i K a n a d a  p o w i ę k 
s z y ły  sta n  p o s ia d a n ia  s w y c h  w r z e c io n .

T e  p r z e m ia n y  i p r z e s u n ię c ia  o ś r o d k ó w  
p r o d u k c j i  k r a jó w  z a m o r s k ic h  w y t w o r z y ły  
d la  p r z e m y s łu  e u r o p e js k ie g o  p o w a ż n e  
n ie b e z p ie c z e ń s t w o .  N a jh a r d z ie j z a g r o ż o n y  
z o s ta ł  p r z e m y s ł  b a w e łn ia n y  A n g lj i ,  k t ó r y  
o d  k ilk u  la t, ja k  s t w ie r d z a  r a p o r t  k o m is ji  
B a lfo u ra , c i e r p i  n a  c h r o n ic z n ą  n a d p r o 
d u k c ję .  Z w ła s z c z a  je ż e l i  c h o d z i  o  ś r e d n ie  
g a tu n k i t o w a r ó w  b a w e łn ia n y c h ,  to  z b y t  
p r o d u k c j i  a n g ie ls k ie j n a  r y n k a c h  p r z e d 
w o je n n y c h  s p a d ł  b a r d z o  w y d a tn ie . S e 
k r e ta r z  g e n e r a ln y  m ię d z y n a r o d o w e g o  z j e 
d n o c z e n ia  b a w e łn ia n e g o  A r n e  P e a rs e , 
k tó r y  o d b y ł  d łu ż s z ą  p o d r ó ż  b a d a w c z ą ,  
s t w ie r d z a  w  s w e m  s p r a w o z d a n iu ,  ż e  p r o 
d u k c ji  w y ż s z y c h  g a t u n k ó w  z a g ra ż a  n i e 
b e z p ie c z n a  in w a z ja  p r z e m y s łu  ja p o ń s k ie g o ,  
k t ó r y  n a  p o d s t a w ie  p r z e p r o w a d z a n y c h  
w  E u r o p ie  d o ś w ia d c z e ń  i b a d a ń  z r e o r g a 
n iz o w a ł  fa b r y k i ,  p r o d u k u ją c e  o b e c n ie  t o 
w a r y  n a jw y ż s z y c h  g a tu n k ó w . T a  in f la c ja  
w r z e c i o n  b a w e łn ia n y c h  w  z w ią z k u  z z a 
r y s o w u ją c ą  s ię  p o  w o jn ie  d e p r e s ją  g o 
s p o d a r c z ą  i s p a d k ie m  k o n s u m p c ji  je s t  
je d n ą  z g łó w n y c h  p r z y c z y n  ś w ia t o w e g o  
k r y z y s u  b a w e łn ia n e g o .  B e lg ja , W ło c h y ,  
C z e c h o s ło w a c ja  —  o t o  k ra je , k t ó r e  r o z b u 
d o w a ły  s w o je  p r z e m y s ły  n a d m ie r n ie , 
a k tó re  d z is ia j s to ją  w  o b l i c z u  n ie b e z 
p ie c z n y c h  z a ła m a ń . P o ls k a  z n a jd u je  s ię  
w  s y t u a c ji  o  t y le  z a s a d n ic z o  le p s z e j ,  ż e  
je j  stan  p o s ia d a n ia  w r z e c i o n  b a w e łn ia n y c h  
n ie  je s t  u z a le ż n io n y  o d  e k s p o r tu , g d y ż  
p r z y  p o m y ś ln e j  k o n ju n k tu r z e  p o ls k i  p r z e 
m y s ł b a w e łn ia n y ,  p r a c u ją c  w y łą c z n ie  d la  
p o t r z e b  r y n k u  w e w n ę t r z e g o ,  m ó g łb y  w y 
z y s k a ć  c a ły  stan  p o s ia d a n i i  s w y c h  w r z e 
c i o n  i z a tr u d n ić  w s z y s tk ic h  r o b o t n ik ó w  
p r z e z  p e łn e  6 d n i w  ty g o d n iu  n a  2  z m ia n y .

R ó w n o le g le  d o k o n y w a ły  s ię  in n e  je s z c z e  
p rz e m ia n y  s tru k tu r a ln e  w  p r o d u k c j i  w ł ó 
k ie n n ic z e j ,  p o g łę b ia ją c e  k r y z y s  p rz e m y s łu  
b a w e łn ia n e g o .  L a ta  p o w o je n n e  z a p o c z ą t 
k o w a ły  z w y c ię s k i  p o c h ó d  p r o d u k c j i  s z t u c z 
n e g o  je d w a b iu ,  k t ó r y  z a r ty k u łu  lu k s u s o 
w e g o  s ta ł s ię  n ie ja k o  p r z e d m io t e m  c o 
d z ie n n e g o  u ż y tk u , d o c ie r a ją c y m  d o  n a j
s z e r s z y c h  w a rs tw  k o n s u m e n t ó w . C a ły  s z e 
r e g  a r t y k u łó w , p r o d u k o w a n y c h  w  o k r e s ie  
p r z e d w o je n n y m  z  b a w e łn y ,  z a s t ą p io n y  
z o s ta ł  p r o d u k c ją  s z t u c z n e g o  je d w a b iu ,  
a je d n o c z e ś n ie  c o r a z  w ię k s z e  z a s t o s o w a n ie  
z n a jd u ją  m a te r ja ły , p r z e r a b ia n e  z e  s z t u c z 
n y m  je d w a b ie m .

S p a d e k  s i ły  n a b y w c z e j  w  o k r e s ie  p o w o 
je n n y m  o d e g r a ł  r ó w n ie ż  n ie m a łą  r o lę  ja k o  
c z y n n ik ,  p o t ę g u ją c y  k r y z y s  ś w ia t o w e g o  
p r z e m y s łu  b a w e łn ia n e g o ,  k t ó r y  n ie  p r z y 
s t o s o w a ł  s ię  d o  z m ie n io n y c h  w a r u n k ó w  
k o n s u m p c ji .  W r e s z c i e  c z y n n ik i  p o l i t y c z n e  
o d e g r a ły  p o w a ż n ą  r o lę  w  k s z ta łto w a n iu  
s ię  L o n ju n k tu r  te j g a łę z i  p r o d u k c ji . ;£ T r a k -  
ta ty  p o k o jo w e  s t w o r z y ły  p a ń s tw a , w  k t ó 
r y c h  z n a la z ły  s ię  g a łę z ie  p r o d u k c j i ,  n a d 
m ie rn ie  r o z w in ię te  w  s to s u n k u  d o  p o t r z e b  
r y n k u  w e w n ę t r z n e g o .  T a k  n p . A u s t r ja  
o t r z y m a ła  s t o s u n k o w o  w i ę c e j  p r z ę d z a lń

b a w e łn ia n y c h  n iż  p r z e d s ię b io r s t w  t k a c 
k ic h . C z e c h o s ło w a c ja  p o  w o jn ie  z n a la z ła  
s ię  z o lb r z y m im  p r z e m y s łe m  w łó k ie n n i 
c z y m  w  o b l i c z u  ry n k u  k r a jo w e g o  4 -k r o t n ie  
m n ie js z e g o  n iż  je j p r z e d w o je n n y  r y n e k  
z b y tu . J u g o s ła w ja , W ę g r y  i R u m u n ja  
s t w o r z y ły  r ó w n ie ż  p r z e m y s ły  w łó k ie n n i 
c z e ,  d ą ż ą c  d o  z a s p o k o je n ia  s w y c h  p o t r z e b  
p r o d u k c ją  w ła s n y c h  fa b r y k .

Ś w ia t o w y  k r y z y s  p r z e m y s łu  b a w e łn ia 
n e g o  w y s u w a  o b e c n ie  k o n ie c z n o ś ć  r e w iz j i  
d o t y c h c z a s o w y c h  m e to d  p r o d u k c j i  i p o l i 
t y k i r o z b u d o w y  te g o  p r z e m y s łu . M u s i o n  
p r z y s t o s o w a ć  s w ą  p r o d u k c ję  d o  r o z m ia r ó w  
z w ę ż o n e j  k o n s u m p c ji .  J e d n o c z e ś n ie  p o 
w a ż n y m  ś r o d k ie m  d o  z ła g o d z e n ia  i o p a 
n o w a n ia  k r y z y s u  b y ł y b y  m o ż l iw o ś c i  z a 
s t o s o w a n ia  b a w e łn y  w  c a ły m  s z e r e g u  
d z ie d z in  g o s p o d a r c z y c h .  T a k  w i ę c  o s ta tn io  
p r o w a d z o n e  są  w S ta n a c h  Z je d n o c z o n y c h  
i A n g l j i  d o ś w ia d c z e n ia  n a d  z a s t o s o w a n ie m  
b a w e łn y  p r z y  b u d o w ie  d ró g , n a w ie r z c h n i  
u lic , w y r o b ie  p a p ie r u  g a z e t o w e g o  i t. d . 
W y s i łk i  te  d o p r o w a d z i ły  ju ż  c z ę ś c i o w o  
d o  e f e k t y w n y c h  r e z u lta t ó w . T o  je s t  d z i 
s ia j je d y n a  m o ż l iw o ś ć  o p a n o w a n ia  k r y 
z y s u  w  ś w ia to w y m  p r z e m y ś le  b a w e łn ia 
n y m . P r z y s t o s o w a n ie  p r o d u k c j i  d o  r o z m ia 
r ó w  s p o ż y c ia  z a p o c z ą t k o w a n e  ju ż  z o s ta ło  
t e o r e t y c z n e m i  p r a c a m i b a d a w c z e m i ,  k t ó r e  
p o d j ę ł o  m ię d z y n a r o d o w e  z je d n o c z e n ie  
ś w ia t o w e g o  p r z e m y s łu  b a w e łn ia n e g o .

M. K.

N I E M C Y
K O M ITE T E K S P E R T Ó W . —  K o n fe  
r e n c ja  lo n d y ń s k a  z d n . 23 l ip c a  r. b . za "  
l e c i ł a  B a n k o w i  R o z r a c h u n k ó w  M ię d z y n a "  
r o d o w y c h  z w o ła n ie  k o m ite iu  e k s p e r t ó w  
d e s y g n o w a n y c h  p r z e z  b a n k i  e m is y jn e  k r a 
jó w ,  z a in t e r e s o w a n y c h  n a  n ie m ie c k im  r y n 
k u  k a p it a łó w , a m a ją c y c h  z b a d a ć  k w e s t ię  
p o t r z e b y  n o w y c h  p o ż y c z e k  d la  N ie m ie c  
i p r z e s t u d io w a ć  m o ż l iw o ś ć  k o n w e r s j i  d łu g ó w  
k r ó t k o t e r m in o w y c h ,  o b c i ą ż a ją c y c h  R z e 
sz ę  o b e c n i e ,n a  p o ż y c z k i  d łu g o t e r m in o w e ; 
in a c z e j  m ó w ią c ,  p r z e d m io t e m  p r a c  k o m i
te tu  e k s p e r t ó w  m ia ły  b y ć  d łu g i n ie m ie c k ie  
in n e  a iż e l i  r e p a r a c y jn e ,  a c e le m  t y c h  
p r a c  s t w ie r d z e n ie ,  w  ja k ic h  w a r u n k a c h  
N ie m c y  m o g ą  w  t e j d z ie d z in ie  u z y s k a ć  
u lg i, a n a lo g ic z n e  d o  m o ra to r iu m  H o o v e r a .  
K o m ite t  e k s p e r t ó w  n ie  p o w in ie n  b y ć  u w a 
ż a n y  za  o r g a n , w y ło n io n y  p r z e z  B a n k  
R o z r a c h u n k ó w  M ię d z y n a r o d o w y c h :  B a n k  
s p e łn i ł  je d y n ie  fu n k c je  o r g a n iz a t o r a  i u d z i e 
l i ł  s w e g o  a p a ra tu  t e c h n ic z n e g o ,  p r z e d e -  
w s z y s t k ie m  z a ś  z g r o m a d z i ł  d o  u ż y tk u  
e k s p e r t ó w  m a te r ja ł  d o k u m e n t a ln y , d o s t a r 
c z o n y  z r e s z t ą  p r z e z  R z ą d  R z e s z y .

K o m ite t  e k s p e r t ó w  z e b r a ł  s ię  w  B a z y le i  
d n . 7 b . m . w  s k ła d z ie  P P .: W . B ry ta n ja  
L a y to n , N ie m c y  M e l c h io r ,  W ło c h y  B e n e -  
d u c e ,  B e lg ja  F r a n c q u i ,  S z w a jc a r ja  B in d -  
s c h a e d le r ,  J a p o n ia  T a n a k a , S z w e c ja  R y d -  
b e c k ,  H o la n d ja  M e u le n , S ta n y  Z j e d n o 
c z o n e  A m . W ig g in , F r a n c ja  M o r e a u ; p r z e 
w o d n i c z ą c y m  K o m ite tu  w y b r a n y  z o s ta ł  
d e le g a t  a m ę r y k a ń s k i 'P .  W ig g in , P r e z y d e n t  
C h a s e  N a t io n a l B a n k . W  p r a c a c h  k o m i 
t e t u  w z ię l i  r ó w n ie ż  u d z ia ł  r e p r e z e n t a n c i  
s z e r e g u  b a n k ó w  fp r y w a t n y c h ,1 z a in t e r e s o 
w a n y c h  n a  r y n k u  n ie m ie c k im .

W  p ie r w s z y c h  d n ia c h  o b r a d  p a n o w a ł  
n a s tr ó j o c z e k iw a n ia ,  w y w o ła n y  p r z e z  n ie 
p e w n o ś ć  c o  d o  r e z u l t a t ó w  p le b i s c y t u  
p r u s k ie g o , t o  t e ż  d n i te  w y p e łn io n e  z o 
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s ta ły  g łó w n ie  s z e r e g ie m  p r z e m ó w ie ń  d e 
le g a ta  n ie m ie c k ie g o ,  P . M e lc h io r a .  Z  c h w i 
lą  u ja w n ie n ia  n e g a t y w n y c h  w y n ik ó w  p le 
b is c y t u  d a ły  s ię  o d c z u ć  p e w n e  n a s tr o je  
o p t y m is t y c z n e ,  w z m o c n io n e  n a d c h o d z ą -  
c e m i  je d n o c z e ś n ie  w ia d o m o ś c ia m i  o  s p o k o j 
n y m  p r z e b ie g u  o t w a r c ia  n ie m ie c k ic h  b a n 
k ó w  i k a s  o s z c z ę d n o ś c i ,  o r a z  p o m y ś ln e m i 
z m ia n a m i w  b i la n s ie  R e ic h s b a n k u , a m ia n o 
w i c i e  p o w ię k s z e n ie m  z a p a s u  d e w iz , z m n ie j
s z e n ie m  o b ie g u  p ie n ię ż n e g o ,  • w z r o s te m  
p o k r y c ia  i w r e s z c i e  z a p o w ie d z ią  o b n i ż e 
n ia  s t o p y  d y s k o n t o w e j .  P o m im o  t y c h  p o 
m y ś ln y c h  n a s t r o jó w  p o w z i ę c i e  o s t a t e c z 
n y c h  d e c y z y j  o d w le k a ło  s ię , n a p o t y k a ją c  
n a  s z e r e g  t r u d n o ś c i ,  w ś r ó d  k t ó r y c h  w y 
m ie n ić  n a le ż y  k w e s t ję  z a s o b ó w  w a lu ty  
m a r k o w e j ,  z n a jd u ją c y c h  s ię  w  r ę k a c h  
p o s ia d a c z y  z a g r a n ic z n y c h . Z e  s t r o n y  w ie 
r z y c i e l i  N ie m ie c  is tn ia ła  t e n d e n c ja  d o  
p o z o s t a w ie n ia  te j s p r a w y  o tw a r tą , t. j. d o  
u m o ż liw ie n ia  im p o r te r o m  p ła c e n ia  z a  d o 
s t a w y  w  w a lu c ie ;  r e p r e z e n t a n c i  N ie m ie c  
d ą ż y l i  d o  o b j ę c i a  m o ra to r iu m  r ó w n ie ż  
t y c h  p o z y c y j ,  z e  w z g lę d u  n a  p o l i t y k ę  
R e ic h s b a n k u , d ą ż ą c e g o  d o  z w ię k s z e n ia  
s w e g o  p o r t fe lu  w a lu t  o b c y c h ,  k u  c z e m u  
je d y n ą  n a ra z ie  d r o g ą  są  n a le ż n o ś c i  z ty 
tu łu  t r a n z a k c y j  e k s p o r t o w y c h .  Z g o d z o n o  
s ię  n a  k o m p r o m is , w  m y ś l  k t ó r e g o  n a 
t y c h m ia s t  m o ż e  b y ć  z w r ó c o n e  d o  N ie 
m ie c  25% m a re k , p o s ia d a n y c h  p r z e z  z a 
g r a n ic ę  ( o g ó łe m  c h o d z i  tu o  R M  70 0  —  80 0  
m iljn .) , r e s z ta  za ś  w  r a ta c h  m ie s ię c z n y c h  
p o  15%.

R e z u lta ty  p r a c  k o m ite tu  e k s p e r t ó w  m ają  
o c z y w iś c i e  c h a r a k te r  z a le c e ń ,  a n ie  u m o w y , 
d o  k t ó r e j  z a w a r c ia  n ie  b y l i  o n i  k o m p e 
te n tn i. Z o s t a ły  o n e  o p r a c o w a n e  p rz e z  
P . L a y to n a , ja k o  j e d y n e g o  c z ło n k a  K o m i
te tu , n ie  b ę d ą c e g o  r e p r e z e n ta n te m  ż a d n e 
g o  b a n k u  (p . L a y to n  je s t  d y r e k t o r e m  p ism a  
„The Economist"), w  fo r m ie  r a p o r tu , k t ó 
r e g o  p ie r w s z a  c z ę ś ć  s ta n o w i a n a liz ę  s y 
t u a c ji  g o s p o d a r c z e j  N ie m ie c .  W n io s k ie m  
o s t a t e c z n y m , z a n a liz y  te j p ły n ą c y m , je s t , 
iż  d la  u z d r o w ie n ia  g o s p o d a r s t w a  n ie 
m ie c k ie g o  n a le ż a ło b y  u z y s k a ć  d la ń  p o 
w a ż n e  k a p i t a ły  d łu g o t e r m in o w e  i z u ż y ć  
je  n a  k o n w e r s ję  d łu g ó w  k r ó t k o t e r m in o 
w y c h ,  o r a z  n a  w z m o ż e n ie  p r o d u k c j i .

D la  p o ż y c z k i  ta k ie j n ie m a  je d n a k  o b e c 
n ie  o d p o w i e d n i c h  w a r u n k ó w ;  w ś r ó d  p r z y 
c z y n  t e g o  r a p o r t  w y m ie n ia  n ie ja s n o ś ć  z a 
g a d n ie n ia  r e p a r a c y jn e g o ,  o r a z  sta n  n a 
p ię c ia  p o l i t y c z n e g o ,  i s t n ie ją c e g o  m ię d z y

R z e s z ą  a in n e m i p a ń s tw a m i, c o  s tw a r z a  
n a s tró j n i e p e w n o ś c i ,  z n ie c h ę c a ją c y  d o  
lo k a t  d łu g o t e r m in o w y c h .  W  w a r u n k a c h  
t y c h  m o ż l iw e  je s t  je d y n ie  c z a s o w e  z a 
h a m o w a n ie  o d p ły w u  k a p it a łó w  k r ó t k o t e r 
m in o w y c h ,  a n ie  ic h  z a s a d n ic z e  z r e o r g a 
n iz o w a n ie . W  fo r m ie  w i ę c  w y m ia n y  l is t ó w  
p o s t a n o w io n o ,  ż e  z a g r a n ic z n e  k r e d y t y  
k r ó tk o t e r m in o w e  w e d le  s ta n u  z d n . 
13 l ip ca  r. b . b ę d ą  p o z o s t a w i  m e  w  N ie m 
c z e c h  p r z e z  o k r e s  6  m ie s ię c y  o d  d a ty  
p o d p is a n ia  u k ła d u , t. j. o d  19 b . m . J e st  
to  p o s t a n o w ie n ie  z a s a d n ic z e , o d  k t ó r e g o  
p r z e w id z ia n o  c a ły  s z e r e g  o d s t ę p s t w  i o d 
c h y le ń .  P o s ta n o w ie n ia  s z c z e g ó ł o w e  p r z e 
w id u ją  m . in . k w e s t ję  z a b e z p ie c z e n ia ,  r o z -  
z w ią z a n ą  w  te n  s p o s ó b ,  ż e  na ż ą d a n ie  
w ie r z y c ie la  z a g r a n ic z n e g o  G o ld d is c o n t o -  
b a n k  o b o w ią z a n y  je s t  p r z e ją ć  g w a r a n c ję  
za  d łu ż n ik a  n i e m ie c k ie g o ;  w y s o k o ś ć  te j 
g w a r a n c j i  je s t  r ó ż n a  d la  p o s z c z e g ó ln y c h  
t y p ó w  w ie r z y t e ln o ś c i ,  p r z e c ię t n ie  je d n a k  
w y n o s i  40% su m y  d łu ż n e j.  W  d r o d z e  g e n 
t le m e n  a g r e e m e n t  p r z e w id z ia n o  te ż  p r z e 
d łu ż e n ie  o  d a ls z e  3  m ie ś . p o ż y c z k i  
S 100 m iljn ., u d z ie lo n e j  s w e g o  c z a s u  
B a n k o w i  R z e s z y .

W. J.

Z R Y N K Ó W  
Z A G R A N I C Z N Y C H
ARTYKUŁY SPOŻYWCZE 

I KOLONJALNE
ZE ŚW IATO W YCH  RYNKÓW  ZBO-
ZO W YCH . — C e n y w  o k r e s ie o d  d n .
9  d o  d n . 22 s ie rp n ia r. b . k s z ta łt o w a ły
s ię  n a s tę p u ją c o  (w  8 za  k w in ta l)  

9 - 1 5/ V III 16-22/1/  III 

P s z e n i c a ;

-f- wzrost 
—: zm niej

szenie

B e r lin  . . . 4 '9 9 5-29 +  5-9
P ra g a  . . . 4 -08 3 '8 8 —  4 '9
C h ic a g o  . . 1-90 1-86 —  2 ’ 1
B u e n o s  A ir e s 2 ' Y ) \ 2 2 3 +  L 5
L iv e r p o o l  . 2 '4 8 2-46!^ —  0  6
W ie d e ń  . . 3-82 3 8 3 - f  0-3
H a m b u r g .  . 2 '6 2  

Ż  y  t
2 6 9

o :
- f  2 '7

B e r l in  . . . 3 9 3 4011$ - f  2 1
P ra g a  . . . 4-315Ś 4 3 0 —  0 3
C h ic a g o  . . 1 54 1’5 9 +  3 '2
W ie d e ń  . . 3 8 4 3 9 4 - f -  2 5
H a m b u rg  . . 1 6 2 1'891'i + 1 0 - 6

Owies;
B e r lin  . . . 3 ‘64^ 3 6 3 —  o-i
P ra g a  . . . 3 4 4 3 0 2 'ś —  12-0
C h ic a g o  . . 1 '60 1-50 —  6 2
B u e n o s  A ir e s 1-71 1-74 +  1-7
L iv e r p o o l  . 2 28^ 2 '2 8 ^
W ie d e ń  . . 3-51 3 5 1 —

H a m b u r g .  . 1-70 1-72 +  1-4
J ę c z m i e ń  b r o w a r o w y :

B e r l in  . . . — — —

P ra g a  . . . 3 6 4 3-59 —  1-4
C h ic a g o  . . 2 0 5 2-19 +  6  8
W ie d e ń  . . — 4-58 —
H a m b u rg  . . 1 7 2 ^ 1 78 +  4 '2

J ę c z m i e ń z w y k ł y
B e r lin  . . . 3 6 9 3 7 2 +  0-8

B Y D Ł O  I M I Ę S O
—  N a  r y n k u  b e k o n ó w  w  A n g l j i  w  I p o 

ł o w i e  s i e r p n i a  n a s tą p iła  w y r a ź n a  
z w y ż k a  c e n ,  ta k  d la  b e k o n u  d u ń s k ie g o , 
ja k  i d la  p o c h o d z ą c e g o  z in n y c h  k r a jó w  
p r o d u k c j i .  C e n y  b e k o n u  p o ls k ie g o ,  k tó re  
ju ż  p o p r z e d n io ,  a  w ię c  w  II p o ł o w ie  
l ip c a , z w y ż k o w a ły ,  p o d n io s ły  s ię  o  d a ls z e  
sh  4 —  5. Z a p o t r z e b o w a n ie  d u ż e  tak  n a  
b e k o n  d u ń s k i, ja k  i p o ls k i  o r a z  b a łty c k i .  
N a  r y n k u  t r z o d y  c h le w n e j  w  A u s t r ji  
w  o k r e s ie  s p r a w o z d a w c z y m  c e n a  to w a r u  
m ię s n e g o  s p a d ła  o  5  gr ,, s ł o n in o w e g o  zaś 
p o c z ą t k o w o  z n iż c o w a ła ,  p o c z e m  p o d n io 
s ła  s ię  o  5  gr. N a n ie m ie c k im  r y n k u  b y d ła  
r o g a te g o  o g ó ln a  t e n d e n c ja  s ła b a . W G d a ń 
sk u  z a n o t o w a n o  z w y ż k ę  c e n  c ie lą t  o ra z  
ś w iń  (z  w y ją tk ie m  b e k o n o w y c h ) .
Londyn. —  N o t o w a n o  w  dn . 1 5 /V III — o f i c 
ja ln ie  w  sh  za  1 c w t : d u ń s k ie  N r. 1 s i 
z e a b le  74 , —  N r. 2 73, —  N r. 3  71 , —  
N r. 1 c ię ż k ie  74 , —  N r. 2 c ię ż k ie  73 , —  
s z ó s tk i  N r. 1 7 0  —  72, —  N r. 2 71 ,
s z w e d z k ie  N r. 1 s iz e a b le  7 1 ,—  N r. 2 7 0 ,—  
N r. 1 c ię ż k ie  *71, —  N r. 2  c ię ż k ie  70 , h o 
le n d e r s k ie  N r. 1 s iz e a b le  67  —  68, —  
N r. 2 67 , N r. 3  65 , — N r. 1 c ię ż k ie  6 7 —  
69, —  N r. 2 6 6 ,—  s z ó s tk i  N r. 1 6 5  —  6 6 ,—  
N r. 2 65 , p o ls k ie  s iz e a b le  N r. 1 64 , —  
N r. 2 63 , —  N r. 3  63 , —  c ię ż k ie  N r. 1 
64 , —  N r. 2 63 , — s z ó s tk i  N r. 1 60 . —  N r. 2 
60 , r o s y js k ie  s iz e a b le  N r. 1 6 0 ,— N r. 2 60 . 
Wiedeń. —  N o t o w a n o  —  w  s z y i. au str . 
za  1 k g  ż y w e j  w a g i :  ś w in ie  s ło n in o w e  
p r im a  1 "45 —  1 "55, a n g ie ls k ie  k r z y ż ó w k i  
1 '65  —  1 8 0 , s ta re  1 '45  —  1 *50, c h ło p s k ie  
1 '5 0  —  1"70, p o ls k i  t o w a r  le k k i  1 '30  —  
2 ’ 10, —  g r u b y  1 '3 0  —  1 '90 .

O D A N I E M  Ź R Ó D Ł AP R Z E D R U K  D O Z W O L O N Y ,  L E C Z  Z P

R E D A K C J A  I A D M I N I S T R A C J A : C E N Y  O G Ł O S Z E Ń
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OBWIESZCZENIA SPÓŁEK AKCYJNYCH

R a d a  N a d z o r c z a  S p ó łk i  A k c y jn e j  p o d  firm ą

LLOYD BYDGOSKI. S. A. w B y d g o szczy
z a p ra s z a  n in ie js z e m  na p o d s t a w ie  §  11 S ta tu tu  P P . A k c j o 
n a r iu s z y  n a  m a ją c e  s ię  o d b y ć  w  dn. 5 września r. b. 
o godz. 16, w  s ie d z ib ie  Z a r z ą d u  S p ó łk i  w  B y d g o s z c z y  
p r z y  u l. G r o d z k ie j  N r. 17

N A D Z W Y C Z A J N E  W A L N E  Z G R O M A D Z E N I E  
A K C J O N A R J U S Z Ó W

z n a s tę p u ją c y m  p o r z ą d  ie m  o b r a d :  1) U d z ie le n ie  a b s o h r  
to r ju m  Z a r z ą d o m  i R a d o m  N a d z o r c z y m  za  1929 r.; 2) Z a 
t w ie r d z e n ie  b i la n s u  i r a c h u n k u  stra t  i z y s k ó w  z a  19 30  r. 
o r a z  u d z ie le n ie  a b s o lu to r ju m  Z a r z ą d o w i  i R a d z ie  N a d 
z o r c z e j  ; 3) P re l im in a r z  b u d ż e t o w y  za 1931 r . ; 4 )  K o s z ty  
p o k r y c ia  N a d z w y c z a jn e g o  W a ln e g o  Z e b r a n ia  A k c jo n a -  
r ju s z ó w  w  d n . 2 9 /X 1 I  1930 r ., N a d z w y c z a jn e j  K o m is ji  
R e w iz y jn e j  o r a z  „ P o w i e r n i k a " ; 5) W y b ó r  R a d y  N a d z o r 
c z e j ;  6 )  O m ó w ie n ie  m o ż l iw o ś c i  p o w ię k s z e n ia  k a p ita łu  
a k c y jn e g o ;  7) S p r a w y  Z a r z ą d u ; 8) W o ln e  w n io s k i .

P P . A k c jo n a r iu s z e ,  p r a g n ą c y  m ie ć  p r a w o  g ło s u  n a  W a l-  
n e m  Z g r o m a d z e n iu , w in n i c o n a jm n ie j  n a  7 ( s ie d e m ) d n i 
p r z e d  te rm in e m  Z g r o m a d z e n ia  z d e p o n o w a ć  w  b iu rz e  Z a 
r z ą d u  a k c je  lu b  k w it y  na  z d e p o n o w a n e  w  p o ls k ic h  in s ty 
t u c ja c h  b a n k o w y c h  w z g lę d n ie  u n o ta r ju s z a  a k c je .

S t o s o w n ie  d o  u st. 2 art. 57  p ra w a  a k c y jn e g o  z w r a c a  
s ię  u w a g ę  P P . A k c jo n a r iu s z o m  na  m o ż l iw o ś ć  z g ło s z e n ia  
p r z e z  n ic h  d o d a t k o w y c h  s p r a w  na  p o r z ą d e k  d z ie n n y , 
k tó re  w in n y  b y ć  z a m ie s z c z o n e  w  o s ta tn ie m  o g ło s z e n iu .  
Z g ło s z e n ia  ta k ie  n a le ż y  n a d e s ła ć  Z a r z ą d o w i  n ie  p ó ź n ie j ,  
ja k  n a  2 t y g o d n ie  p r z e d  te rm in e m  W a ln e g o  Z g r o m a 
d z e n ia .

B y d g o s z c z ,  d n . 9  s ie r p n ia  1931 r.

L L O Y D  B Y D G O S K I
R a d a  N a d z o r c z a  : ( — ) Dr. Chmielarski, P r z e w o d n .

Z a r z ą d :  (— ) Dyrektor Maryński

N a d z ó r  S ą d o w y  i Z a rz ą d

T ow . A ht. Z a k ła d ów  P iz e m y s ło w o -B u d o w la n y ili 
FR. lA R IE tlS  8  AD. DABB

W  W A R S Z A W I E ,  S . A .

p o d a je  d o  w ia d o m o ś c i  P P . A k c jo n a r ju s z ó w ,  ż e  w  dn. 24 
września 1931 r. o godz. 19 w  s ie d z ib ie  Z a r z ą d u  w  W a r 
s z a w ie  p rz y  u l. W ie js k ie j  N r. 9, o d b ę d z ie  s ię

XXXI Zwyczajne Ogólne Zgromadzenie 
Akcjonarjuszów

z n a s tę p u ją c y m  p o r z ą d k ie m  d z ie n n y m  :
1) W y b ó r  P r z e w o d n i c z ą c e g o ,  a s e s o r ó w  i s e k r e ta r z a ;
2 ) S p r a w o z d a n ie  Z a r z ą d u  i K o m is ji  R e w iz y jn e j ,  

r o z p a t r z e n ie  i z a tw ie r d z e n ie  b ila n s u  za  r o k  
o p e r a c y jn y  1930 o r a z  u d z ie le n ie  a b s o lu t o r ju m  
Z a r z ą d o w i  za  c z a s  u b ie g ły  ;

3 ) B u d ż e t  n a  1931 r . ;
4 )  P o t w ie r d z e n ie  d o t y c h c z a s o w y c h  p e łn o m o c n i c t w ,  

u d z ie lo n y c h  Z a r z ą d o w i  w  p r o t o k u le  O g ó ln e g o  
Z g r o m a d z e n ia  z  d n . 2 9 /X 1 I  1922 r . ;

5 )  W y b ó r  c z ło n k a  Z a r z ą d u  i z a s t ę p c y  n a  m ie js c e  
u s tę p u ją c y c h  z k a d e n c j i ,  o r a z  w y b ó r  5 c z ł o n k ó w  
K o m is ji  R e w iz y jn e j ;

6 ) W n io s k i  Z a r z ą d u  i A k c jo n a r ju s z ó w .
P P . A k c jo n a r iu s z e ,  p r a g n ą c y  w z ią ć  u d z ia ł  w  p o w y ż -  

s z e m  Z e b r a n iu , w in n i  n a  15 d n i p r z e d  O g ó ln e m  Z g r o m a 
d z e n ie m  z ło ż y ć  w  b iu r z e  Z a r z ą d u , W ie j s k a  9, s w o je  
a k c je  lu b  o d n o ś n e  d o w o d y .

W  r a z ie  n ie d o jś c ia  d o  sk u tk u  Z e b r a n ia  w  p ie r w s z y m  
te rm in ie  n in ie js z y m  z w o ła n e  z o s ta je  b e z  o d d z ie ln y c h  z a 
w ia d o m ie ń  powtórne Zebranie na dz. 8 październiKa 
1931 r. w  tym  sa m y m  lo k a lu  o  g o d z .  19 z  n ie z m ie n io n y m  
p o r z ą d k ie m  d z ie n n y m , k t ó r e  b ę d z ie  p r a w o m o c n e  b e z  
w z g lę d u  na i l o ś ć  r e p r e z e n t o w a n y c h  a k c y j .

Albertyńska Fabryka Papieru i Tektury, S. A. w Albertynie
Bilans na dz. 31 grudnia 1930 r.

A K T Y W A
K a s a  ^  5.152*06; B a n k i £ 23 .726*72 ; W e k s le  ^ 9 4 .9 6 2 '5 6 ;  

M a s z y n y  £  1 ,664 .751  ‘86 ; B u d y n k i  i p la c e  £  1 ,0 8 5 .7 5 4 '5 0 ; 
R u c h o m o ś c i  1  13.174*56; D łu ż n ic y  2  4 0 4 .7 5 4  19; G o t o w y  
t o w a r  i z a p  isy  s u r o w c ó w  i m a te r ia łó w  £  4 5 7 .5 4 0  4 7 ; 
S u m y  p r z e c h o d n ie  £  3 1 9 .5 8 1 3 1 ;  K o s z ty  o r g a n iz a c y jn e  
£  1 5 0 .7 7 5 -9 6 ; S tra ta  za  19 30  r. £  7 4 .3 8 0  9 7 ;  Ogółem 
£  4,294.555 16.

P A S Y W A
K a p ita ł z a k ła d o w y  £  1 ,4 0 0 .0 0 0 0 0 ; B a n k i £  155.365*91; 

W ie r z y c i e l e ,  z o b o w ią z a n ia  ś r e d n io -  i d łu g o te r m in o w e  
i a k c e p t y  2 .542 .480*52  ; S u m y  p r z e c h o d n ie  £  188.029" 13; 
Z y s k  z 1928 r. £ 8 .1 7 9 ( 8 ,  z y s k  z 1929 r. £  499*92; 
R a z e m  £ 8 .6 7 9  6 0 ;  Ogółem £  4,294.555 16.

RachuneK strat i zysKów za 1930 r.
S T R A T Y
K o s z t y  p r o d u k c j i  £  1 ,7 2 0 .8 9 7 "2 4 ; P o d a t k i  £  33 .028*11; 

U b e z p ie c z e n ie  o d  o g n ia  £  13 .8 4 5 *2 2 ; U b e z p ie c z e n ie  
s o c ja ln e  p r a c o w n ik ó w  £  2 6 .3 1 4 T 2 ;  R e m o n t  i k o n s e r w a 
c ja  b u d y n k ó w  i u r z ą d z e ń  f a b r y c z n y c h  £  8 .1 9 9 1 0 ; A m o r 
t y z a c ja  r u c h o m o ś c i  £  8 .1 7 4 "0 0 ; P r o c e n t y  z a p ła c o n e
£  35 9 .1 5 7  0 1 ;  K o s z ty  h a n d lo w e  £  1 7 2 .5 1 2 * 9 7 ; Razem 
£  2,344.127 77.

Z Y S K I
W a r t o ś ć  p r o d u k c j i ^  2 ,2 65 .3 09*2 6 ; R ó ż n e  in n e  £  4 .437*54; 

S tra ta  za  1 9 -0  r. £  74 .380*97 ; Razem £  2,344.127*77.

„Pierwsza Fabryka Lokomotyw w Polsce", S. A.
p o d a je  d o  w ia d o m o ś c i  P P . A k c jo n a r ju s z ó w ,  ż e

dywidenda za 1930 r. po z  8 (osiem )
o d  k a ż d e j  a k c j i ,  n o m . w a rt . a £  100, b ę d z ie  w y p ła c a n a ,

p o c z y n a ją c  o d  dn. 27 sierpnia 1931 r. w  B iu r z e  Z a r z ą d u , 
W a r s z a w a , u l. M o n iu s z k i  2 a , w  g o d z . o d  11 d o  1 o r a z  
w  B a n k u  D y s k o n t o w y m  W a r s z a w s k im , O d d z ia ł  w  K r a 
k o w ie ,  R y n e k  G łó w n y  2 5 .

I



R A D A  Z A R Z Ą D Z A J Ą C A

Towarzystwa Utezpleczeń „V ita" w Warszawie
S . A .

p o d a je  d o  w ia d o m o ś c i ,  ż e
Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie 

o d b ę d z ie  s ię  w dn. 15 września 1931 r. o godz. 4Ą po
poi. w  lo k a lu  T o w a r z y s t w a  p rz y  ul. J a s n e j N r. 6  z  n a 
s t ę p u ją c y m  p o r z ą d k ie m  o b r a d :

1) Z a g a je n ie  Z e b r a n ia  i w y b ó r  p r z e w o d n i c z ą c e g o ;  
2 ) W y b ó r  c z ł o n k ó w  R a d y  N a d z o r c z e j  z g o d n ie  z  n o w o  
z a t w ie r d z o n y m  s ta tu te m ; 3 ) W o ln e  w n io s k i .

S t o s o w n ie  d o  §  2 3  d a w n e j U s ta w y  i §  5 9  p r a w a  
o  S p ó łk a c h  A k c y jn y c h ,  w ła ś c i c i e l e  a k c y j ,  c h c ą c y  k o r z y s 
ta ć  z  p r a w a  u c z e s tn ic t w a  w  W a ln e m  Z g r o m a d z e n iu ,  w i n 
ni p r z y n a jm n ie j  n a  7 d n i  p r z e d  te rm in e m  Z g r o m a d z e n ia  
z ł o ż y ć  je  w  S p ó łc e  i n ie  o d b ie r a ć  p r z e d  z a k o ń c z e n ie m  
t e g o ż . Z a m ia s t  a k c y j  m o g ą  b y ć  z ło ż o n e  z a ś w ia d c z e n ia , 
w y d a n e  n a  d o w ó d  z ło ż e n ia  a k c y j  u n o ta r ju s z a , a lb o  
w  in s ty t u c ji  k r e d y t o w e j  k r a jo w e j .  W  z a ś w ia d c z e n iu  n a le ż y  
w y m ie n ić  l i c z b y  a k c y j  i s t w ie r d z ić ,  ż e  a k c je  n ie  b ę d ą  
w y d a n e  p rz e d  u k o ń c z e n ie m  W a ln e g o  Z g r o m a d z e n ia .

XII Zwyczajne Walne Zgromadzenie

firmy C. HARTWIG, S. A. w Poznaniu
o d b ę d z i e  s ię  w  dn. 23 września 1931 r., o godz. 12 w  P o z n a 
n iu , w  lo k a lu  B a n k u  Z w ią z k u  S p ó łe k  Z a r o b k o w y c h ,  P la c  
W o l n o ś c i  15, z  n a s t ę p u ją c y m  p o r z ą d k ie m  o b r a d :

1) Z a g a je n ie ;  2 )  W y b ó r  p r z e w o d n i c z ą c e g o  W a ln e g o  Z g r o 
m a d z e n ia ;  3 ) S p r a w o z d a n ie  Z a r z ą d u  z  c z y n n o ś c i  S p ó łk i  
i p r z e d ło ż e n ie  b ila n s u  o r a z  r a c h u n k u  z y s k ó w  i stra t  za  
19 30  r . ; 4 ) S p r a w o z d a n ie  R a d y  N a d z o r c z e i  i K o m is ji  R e w i 
z y jn e j :  5 ) Z a t w ie r d z e n ie  b ila n s u  i ra c h u n k u  z y s k ó w  i s tra t za 
19 30  r. i u c h w a le n ie  p o k w it o w a n ia  Z a r z ą d o w i  i R a d y  N a d 

z o r c z e j ;  6 ) W y b ó r  c z ł o n k ó w  R a d y  N a d z o r c z e j ;  7 )  Z m ia n y  § §  4 
i 7 , d o t y c z ą c e  te rm in u  p r z e d ło ż e n ia  b ila n s u  p r z e z  Z a r z ą d  R a d z ie  
N a d z o r c z e j  i te rm in u  Z w y c z a jn e g o  W a ln e g o  Z g r o m a d z e n ia ; 
8 ) U s ta le n ie  w y n a g r o d z e n ia  d la  c z ło n k a  R a d y  N a d z o r c z e j  
w  m y ś l  art. 9 8  p r . a k c . ;  9 ) W o ln e  g ło s y .

A k c jo n a r ju s z e ,  p r a g n ą c y  w z ią ć  u d z ia ł  w  p o w y ż s z e m  Z e b r a 
n iu , w in n i z g ł o s i ć  c o n a jm n ie j  n a  3  d n i p r z e d  W a ln e m  Z g r o 
m a d z e n ie m  u c z e s t n ic t w o  i i l o ś ć  p o s ia d a n y c h  a k c y j  w  Z a r z ą 
d z ie  S p ó łk i  w  P o z n a n iu ,  p r z y  u l. T o w a r o w e j  2 0 . D o w o d y  p o 
s ia d a n ia  n a le ż y  p r z e d s t a w ić  n a jp ó ź n ie j  p r z e d  r o z p o c z ę c i e m  
W a ln e g o  Z g r o m a d z e n ia .

P o z n a ń , d n . 14 s ie r p n ia  1931 r.

Z a r z ą d :  ( — ) Weber { — ) E. Hellwig

Zanad l im y  Austro-Daimler, Steyr, Puch 
towarzystwo Budowy i Sprzedaży Samochodów, S. A.
o g ła s z a  n n ie js z e m , ż e  w  dn. 11 września 1931 r. o godz.
4 po południu o d b ę d z ie  s ię  w  lo k a lu  T o w a r z y s t w a  p r z y  
u l. T r ę b a c k ie j  11 w  W a r s z a w ie

Zwyczajne Walne Zgromadzenie AKcjonarjuszów
z n a s tę p u ją c y m  p o r z ą d k ie m  o b r a d :  1) O t w a r c ie  W a ln e g o  
Z g r o m a d z e n ia  p r z e z  P r e z e s a  Z a r z ą d u ;  2 ) W y b ó r  P r z e 
w o d n i c z ą c e g o ;  3 ) O d c z y t a n ie  p r o t o k ó łu  W a ln e g o  Z g r o 
m a d z e n ia ;  4 ) S p r a w o z d a n ie  Z a r z ą d u  i p r z e d ło ż e n ie  b i 
la n su  o r a z  r a c h u n k u  z y s k ó w  i s t ra t ; 5 ) Z a t w ie r d z e n ie  
b i la n s u  i r a c h u n k u  z y s k ó w  i s tra t  i u c h w a ła  c o  d o  p o 
d z ia łu  c z y s t e g o  z y s k u ;  6 ) W y b ó r  n o w y c h  c z ł o n k ó w  Z a 
r z ą d u ;  7 ) W y b ó r  K o m is ji  R e w iz y jn e j ;  8 )  W n io s k i .

U w a g a  I. —  A k c jo n a r ju s z e  m o g ą  z g ło s i ć  d o d a t k o w e  
s p r a w y  na p o r z ą d e k  d z ie n n y  n a jp ó ź n ie j  n a  14 d n i p r z e d  
te rm in e m  W a ln e g o  Z g r o m a d z e n ia .

U  w  a g a II. —  A k c jo n a r ju s z e ,  c h c ą c y  u c z e s t n ic z y ć  
w  W a ln e m  Z g -o m a d z e n iu ,  z e c h c ą  p r z y n a jm n ie j 7 d n i p r z e d  
te rm in e m  Z g r o m a d z e n ia  z ło ż y ć  a k c je  lu b  z a ś w ia d c z e n ia  
d e p o z y t o w e  Z a r z ą d o w i  S p ó łk i  A k c y jn e j .

Zwyczajne Walne Zgromadzenie Sp. AKc.

„Cukrownia Chełmża *1
o d b ę d z ie  s ię  w czwarteH, dn. 10 września 1931 r., 
o godz. 10 min. 30 przed pot. w  H o te lu  P o m o rs k im  
w  C h e łm ż y .

P o r z ą d e k  o b r a d :
1) Z m ia n y  s ta tu tu : a) D o t y c h c z a s o w e  b r z m ie n ie  

w  §  11 u s tę p ie  1 „ p ł a c i  a k c jo n a r iu s z o m  n a ra z ie  
£  2 '5 0  za  k a ż d e ,5 0  k g " ,  z m ie n ia  s ię  n a :  „ p ła c i  
a k c jo n a r iu s z o m  c e n ę ,  u s ta lo n ą  w  k a ż d y m  r o k u  
o b r a c h u n k o w y m  p r z e z  R a d ę  N a d z o r c z ą "  ;
b) W  11 w y k r e ś l i ć  u s tę p  4 :  „ R a d a  N a d z o r c z a  
w r a z  z Z a r z ą d e m  m o g ą  k a ż d e g o  c z a s u  c e n ę  za 
b u ra k i  a k c y jn e  p o d w y ż s z y ć  lu b  o b n iż y ć ,  je d n a k 
ż e  n ie  w o ln o  w c z e ś n ie j  r o z d z ie l i ć  u d z ia łó w  
w  z y s k a c h , d o p ó k i  n ie  w y p L c o n o  a k c jo n a r iu 
s z o m  c e n y  £  2  5 0  za  k a ż d e  5 0  k g  b u r a k ó w " ;
c )  W  §  2 6  d o d a je  s ię  d o  lit. 6 a :  „ U s ta la  w  k a ż 
d y m  r o k u  o b r a c h u n k o w y m  w y s o k o ś ć  k o n t y n g e n 
t ó w  b u r a c z a n y c h  d la  p o s z c z e g ó ln y c h  p la n t a t o 
r ó w , ja k  r ó w n ie ż  w a ru n k i, n a  k t ó r y c h  b ę d ą  
p r z y jm o w a n e  b u r a k i  k o n t y n g e n t o w e  i n a d k o n -  
t y n g e n t o w e ” ; d) W  §  2 6  lit. 7 b r z m ie n ie  o b e c n e :  
„U sta la  w  m y ś l §  11 c e n ę  b u r a k ó w  a k c y jn y c h  
i c e n ę  za  b u ra k i n a d k o n t y n g e n t o w e "  z m ie n ia  
s ię  n a :  „U s ta la  w  m yś l §  11 c e n ę  b u r a k ó w  
a k c y jn y c h ,  k o n t y n g e n to w y c h  i n a d k o n t y n g e n t o -  
w y c h " ;  e )  W  §  31 w y k r e ś la  s ię  lit.: 10 ) Z a rz ą d  
u ż y w a  p i e c z ę c i  z  n a p is e m  „ Z a r z ą d  C u k r o w n i 
C h e łm ż a " ; f) W  §  34  lit. 3  w y k r e ś la  s ię  „ d o  w y 
s o k o ś c i  4?<j", a  w p is u je  s ię  „ w  w y s o k o ś c i  10% ";

2 ) S p r a w o z d a n ie  Z a r z ą d u  o  p r z e b ie g u  i s ta n ie  in 
t e r e s ó w  o r a z  p r z e d ło ż e n ie  b i la n s u ;

3 ) S p r a w o z d a n ie  r e w i z o r ó w ;
4) S p r a w o z d a n ie  R a d y  N a d z o r c z e j ,  d o t y c z ą c e  b i 

la n su , r a c h u n k u  z y s k ó w  i stra t o r a z  p o d z ia łu  
c z y s t e g o  z y s k u ;

5 )  Z a t w ie r d z e n ie  b ila n s u  i u d z ie le n ie  p o k w i t o w a 
n ia  R a d z ie  N a d z o r c z e j  i Z a r z ą d o w i;

6 ) P o d z ia ł  c z y s t e g o  z y s k u  ;
7) W y b ó r  5  r e w i z o r ó w  (§  20  L . 6  s ta tu tu )  w  m ie j

s c e  u s tę p u ją c y c h  P P .:  D z ia ło w s k ie g o ,  P le h n a , 
M e ll in a , K lu g a  i M ic h a ła  P a c o s z y ń s k ie g o ;

8 ) W y b ó r  c z ł o n k ó w  R a d y  N a d z o r c z e j  w  m ie js c e  
u s tę p u ją c y c h  z g o d n ie  ze  sta tu te m  P P .: A d a m a  
C z a r b ń s k ic g o ,  J e r z e g o  Ś lą s k ie g o ,  W e r n e r a  K lu g a  
i E w a ld a  K r ie s a ;

9 ) P o w z i ę c i e  u c h w a ły  c o  d o  p r a w id ło w o  n a d e s ła 
n y c h  w n io s k ó w  i z a ż a le ń , p r z y c z e m  n a d m ie 
n ia  s ię , ż e  s t o s o w n ie  d o  §  a r t . 54  i 57  U s ta w y , 
a k c jo n a r ju s z e ,  r e p r e z e n t u ją c y  p r z y n a jm n ie j  V io 
c z ę ś ć  k a p it a łu  a k c y jn e g o ,  m a ją  p r a w o  ż ą d a ć  
p o m ie s z c z e n ia  p o s z c z e g ó ln y c h  s p r a w  w  p o r z ą d k u  
d z ie n n y m , c o  p o w in n o  b y ć  z g ło s z o n e  p iś m ie n n ie  
n ie  p ó ź n ie j ,  ja k  n a  14 d n i p r z e d  te rm in e m  W a l 
n e g o  Z g r o m a d z e n ia .

Cukrownia Chełmża, S. A.
P r z e w o d n i c z ą c y  R a d y  N a d z o r c z e j ;  Kurt Feldtkeller

Komisja Likwidacyjna
Zakładów Cheilłziyth „Pruszków"

S . A .  W  L I K W I D A C J I

z a w ia d a m ia , s t o s o w n ie  d o  w y m a g a ń  §  52  sta tu tu , że  

u c h w a łą  N a d z w y c z a jn e g o  W a ln e g o  Z g r o m a d z e n ia  A k c j o ,  

n a r ju s z ó w , o d b y t e g o  w  d n . 7 l ip c a  1931 r., littwidacja 
Spółki została uznana za zakończoną i S p ó łk a  za  r o z 

w ią z a n ą .

II



Iow. Ukt. Kawenczyńshiih Zakładów legielniaojth  
Kazimierza daniow a w Warszawie

Bilans na dz. 30 września 1930 r.
S T A N  C Z Y N N Y  Z

1. G o t o w iz n a  i p a p ie r y  w a r t o ś c i o w e  . . . 1 4 .7 0 4 ’8 2
2. G r u n ty  i b u d y n k i ..................................................... 1 ,9 3 7 .5 1 1 '74
3 . M a s z y n y  i i n s t a l a c j e ...................................................... 1 .5 1 0 .8 1 6 T 4
4. I n w e n ta rz  ż y w y  i m a r t w y ] ................................  14 .874"75
5. D ł u ż n i c y .......................................................................... 1 4 8 .3 4 9 ’65
6. Z a p a s y  s u r o w c ó w  i t o w a r ó w ........................... 6 7 3 .03 7"40
7 . S u m y  p r z e c h o d n i e .....................................................  150 .27 6"38
8 . S tra ty  ...............................................................................  1 6 6 .0 4 6 6 7

4 ,6 1 5 .6 1 7 5 5

S T A N  B I E R N Y  Z
1. K a p it a ł  a k c y j n y ..........................................................  1 ,7 9 2 .0 0 0 '0 0
2. K a p ita ł  a m o r t y z a c y j n y ..........................................  164 .382-87
3. D łu g i h ip o t e c z n e  ..................................................... 1 ,5 02 .8 03 -17
4 . A k c e p t y .......................................................................... 3 5 6 .5 1 0  15
5 . W i e r z y c i e l e ..................................................................... 7 9 9 .9 2 1 -36

4 ,6 1 5 .6 1 7 -5 5

Rachunek strat i zysków za rok operacyjny 1929/30
M A  Z

1. Z y s k  b r u t to  n a  f a b r y k a c j i ................................ 2 5 0 .5 8 3 4 6
2 . F u n d u s z  z a p a s o w y  . . - ..........................................  8 4 .1 0 0 '0 0
3. S tra ta  ............................................................................... 1 6 6 .0 4 6 6 7

5 0 0 .7 3 0 -1 3

W IN IE N
1. Ś w ia d c z e n ia  s o c ja ln e  i p o d a t k i .....................  1 6 1 .8 3 9 ’ 26
2. P r o c e n t y  i k o s z ty  h a n d l o w e ..........................  3 3 8 .8 9 0 8 7

5 0 0 .7 3 0 -1 3

Z A P R O S Z E N I E  N A

VII Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie
A k c jo n a r ju s z ó w  S p ó łk i  A k c y jn e j

Krakowskiej Miejskiej Kniei Elektrycznej
W  K R A K O W I E

o d b y ć  s ię  m a ją ce  w dn. 11 września 1931 o godz. 10
przed poi. w  sa li p o s i e d z e ń  M a g is tra tu  s to i . k r ó l .  m ia sta  
K r a k o w a  z  n a s tę p u ją c y m  p o r z ą d k ie m  d z ie n n y m :

1) O d w o ła n ie  m a n d a tó w  d o t y c h c z a s o w y c h  c z ł o n k ó w  
R a d y  N a d z o r c z e j ;

2) W y b ó r  n o w e j  R a d y  N a d z o r c z e j ;
3 )  W n io s k i  i in t e r p e la c je .

K r a k ó w , d n . 23  s ie r p n ia  1931 r.
/ n i .  Karol Rolle 

P r e z e s  R a d y  N a d z o r c z e j

P o s ia d a n ie  100 a k c y j  d a je  p r a w o  d o  je d n e g o  g ło s u  n a  
Z g r o m a d z e n iu , o s o b i ś c i e  lu b  p r z e z  p e łn o m o c n ik a .  P e ł n o 
m o c n ic t w o  w in n o  b y ć  p i s e m n e ;  p e łn o m o c n ik  m o ż e  n ie  
b y ć  a k c jo n a r ju s z e m  Ś p ó łk i  (§  16 sta tu tu ).

C e le m  k o r z y s ta n ia  z p ra w a  g ło s u , n a le ż y  z ł o ż y ć  s w e  
a k c je  n a jp ó ź n ie j  d o  d n i 8  p r z e d  te rm in e m  Z g r o m a d z e n ia  
w  k a s ie  S p ó łk i  lu b  k a s ie  s t ó ł . k r ó l .  m ia sta  K r a k o w a . 
D o łą c z e n ie  d o  a k c y j  a r k u s z y  k u p o n o w y c h  n ie  je s t  o b o 
w ią z u ją c e .  A k c jo n a r iu s z e ,  k t ó r z y  w y k a z a l i  w  s p o s ó b  p o 
w y ż s z y  s łu ż ą c e  im  p r a w o  g ło s u , o t r z y m a ją  im ie n n e  k a r ty  
le g it y m a c y jn e  z o d n o t o w a n ą  i l o ś c ią  z ło ż o n y c h  p r z e z  n ic h  
a k c y j  o r a z  i l o ś c ią  s łu ż ą c y c h  im  g ło s ó w .  Z  le g ity m a c ji  
m o ż e  k o r z y s t a ć  n ie  t y lk o  a k c jo n a r ju s z , n a  k t ó r e g o  im ię  
z o s ta ła  w y d a n a , l e c z  z a r ó w n o  i p e łn o m o c n ik ,  p o s ia d a ją c y  
p e łn o m o c n i c t w o  p is e m n e .

Z A R Z Ą D

Cukrowni i Rafinerii J i e i s r ,  S. A.
z a w ia d a m ia  P . T . A k c jo n a r ju s z ó w ,  ż e  w  dn. 3 paździer- 
niKa 1931 r.t o godz. 5 po poi., o d b ę d z ie  's i ę  w  W a r 
s z a w ie , w  b iu r z e  Z a rz ą d u , p r z y  u l. M o k o t o w s k ie j  N r. 25 , 

ZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE 
AKCJONARJUSZÓW 

z n a s tę p u ją c y m  p o r z ą d k ie m  o b r a d :
1) Z a g a je n ie  Z e b r a n ia  i w y b ó r  P r z e w o d n i c z ą c e g o ;
2 )  S p r a w o z d a n ie  Z a r z ą d u ;
3 ) S p r a w o z d a n ie  R a d y  N a d z o r c z e j ;
4 ) Z a t w ie r d z e n ie  s p r a w o z d a n ia  i b ila n s u  o r a z  r a 

c h u n k u  z y s k ó w  i stra t  za  r o k  o p e r a c y jn y  19 30 /3 1  
i u d z ie le n ie  Z a r z ą d o w i  a b s o lu t o r  ju m ;

5 ) U p o w a ż n ie n ie  Z a r z ą d u  d o  k o r z y s t a n ia  z  k r e d y tu  
w  in s ty t u c ja c h  i b a n k a c h , z  p r a w e m  u d z ie la n ia  
z a b e z p ie c z e ń  h ip o t e c z n y c h  i in n y ch , o r a z  z a 
t w ie r d z e n ie  ju ż  d o k o n a n y c h  w  r o k u  b ie ż ą c y m  
u m ó w  i u d z ie lo n y c h  z a b e z p i e c z e ń ;

6 ) U z u p e łn ie n ie  §  2 0  S ta tu tu  S p ó łk i  d o d a t k o w y m  
u s t ę p e m : „ Z a r z ą d  w in ie n  w  c ią g u  3  m ie s ię c y  
o d  u p ły w u  r o k u  o p e r a c y jn e g o  p r z e d s t a w ić  R a 
d y  N a d z o r c z e j  d o  z b a d a n ia  s p r a w o z d a n ie  r a 
c h u n k o w e  i b ila n s  z a  r o k  u b i e g ł y " ;

7 ) W y b ó r  je d n e g o  c z ło n k a  Z a r z ą d u ;
8) W y b ó r  R a d y  N a d z o r c z e j ;
9 )  W n io s k i  P . T . A k c jo n a r ju s z ó w ,  z g ł o s z o n e  u s ta 

w o w o ;
10) W n io s k i  Z a r z ą d u .

P . T . A k c jo n a r iu s z e ,  ż y c z ą c y  s o b ie  w z ią ć  u d z ia ł  w  Z e 
b r a n iu , w in n i  z ło ż y ć  d a w n e  a k c je  S p ó łk i ,  w z g lę d n ie  
k w it y  d e p o z y t o w e  in s ty t u c y j  k r e d y t o w y c h ,  n a  z d e p o n o 
w a n e  a k c je ,  d o  b iu r a  Z a r z ą d u  n a  7 d n i p r z e d  te rm in e m  
W a ln e g o  Z e b r a n ia .

Kolej Lokalna S ło m a  -  Trzebinia -  Skawie, S. A.
I O G Ł O S Z E N I E

S t o s o w n ie  d o  p o s t a n o w ie ń  § § 1 1  —  19 sta tu tu  p o d p i 
s a n y  Z a r z ą d  S p ó łk i  A k c y jn e j  „ K o l e j  L o k a ln a  S ie r s z a  —  
T r z e b in ia  —  S k a w c e "  z w o łu je  n in ie js z e m

XXVIII Zwyczajne Walne Zgromadzenie 
S p ó łk i  A k c y jn e j  „ K o l e j  L o k a ln a  S ie r s z a  —  T r z e b in ia  —  
S k a w c e ” n a  dz. 3 października 1931 r., o godz. 10 
przed poi. w  K r a k o w ie ,  w  P a ła c u  „ p o d  B a r a n a m i" ,  R y 
n e k  G łó w n y  L . 27 .

P r z e d m io t e m  o b r a d  b ę d ą :  1) R o z p a t r z e n ie  s p r a w o z d a 
n ia  Z a r z ą d u  z c z y n n o ś c i  o r a z  s p r a w o z d a n ia  R a d y  N a d 
z o r c z e j  o  z a m k n ię c iu  r a c h u n k ó w  z a  o k r e s  o d  1 /IV  19 30  r. 
d o  31/111 1931 r. i u c h w a ła  c o  d o  u d z ie le n ia  a b s o lu t o 
rium  Z a r z ą d o w i  i R a d z ie  N a d z o r c z e j ;  2 )  R o z d z ia ł  z y s k u ; 
3 )  U c h w a ła  c o  d o  w y n a g r o d z e n ia  c z ł o n k ó w  R a d y  Z a w ia -  
d o w c z e j  i K o m ite tu  w y k o n a w c z e g o  z a  c z a s  o d  1 /I V  
1930 r. d o  2 0 /X I I  19 30  r . ;  4 )  U c h w a ła  c o  d o  w y n a g r o  
d z e n ia  c z ł o n k ó w  R a d y  N a d z o r c z e j  za  c z a s  o d  2 0 /X I I  
1930 r. d o  3 1 /III  1931 r . ;  5 ) U s t a le n ie  w a r t o ś c i  z n a c z k a  
o b e c n o ś c i  n a  o k r e s  o d  1 /IV  1931 r. d o  31/111 1932 r . ;  
6 ) S p r a w a  o d s tą p ie n ia  g ru n tu  k o le i  lo k a ln e j  w  s ta c ji  
T r z e b in i  p o d  p r z e ło ż e n ie  d r o g i  p o w ia t o w e j .

P o  m y ś l i ,  p o s t a n o w ie ń  §  21 s ta tu tu  k a ż d a  a k c ja  d a je  
p r a w o  u c z e s t n ic z e n ia  w  W a ln e m  Z g r o m a d z e n iu , je ż e l i  
z o s ta n ie  z ło ż o n a  p r z y n a jm n ie j  n a  7 d n i p r z e d  te rm in e m  
Z g r o m a d z e n ia  w  k a s ie  S p ó łk i  lu b  w  O d d z ia le  B a n k u  
G o s p o d a r s t w a  K r a jo w e g o  w e  L w o w ie  i w  K r a k o w ie  
i n ie  b ę d z ie  o d e b r a n a  p r z e d  u k o ń c z e n ie m  t e g o ż .

E w e n tu a ln e  d o d a t k o w e  w n io s k i  d o  p o r z ą d k u  d z ie n n e g o  
lu b  je g o  u z u p e łn ie n ia  m o g ą  b y ć  z g ło s z o n e  n a jp ó ź n ie j  
w  d n . 18 w r z e ś n ia  1931 r. w  Z a r z ą d z ie  w e  L w o w ie ,  u l. 
Z y g m u n t o w s k a  1 (G m a c h  D . O . K . P . IV  p ., d r z w i  N r . 4 5 3 ).

L w ó w ,  d n . 21 s ie r p n ia  1931 r.
Z a r z ą d

III



ndnMa luka Odlewów 
i la Ludwików, L A.

Bilans na dz. 31 marca 1930 r.
S T A N  C Z Y N N Y Z

P la c e  i b u d y n k i ..........................................................
M a s z y n y  i u r z ą d z e n ia  ..........................................
R u c h o m o ś c i ....................................................................
N o w e  u r z ą d z e n i a .........................................................
K a s a ....................................................................................
W e k s l e ...............................................................  . .
P a p ie r y  w a r t o ś c i o w e .....................................................
K a u c je  i g w a r a n c je  ....................................................
M a t e r ja ły  i s u r o w c e  . . . . • .....................
W y r o b y  g o t o w e ...............................................................
W y r o b y  p ó ł g o t o w e ..........................................................
D łu ż n ic y  ..............................................................................
S t r a t a ....................................................................................

. 2 ,299.193*71

3 2 8 .4 9 2 2 6  
2.253*74 

314.793*55 
1 .462*50 

72 .991*77 
1 ,449.547*03 
1,318.058*28 

423.168*73 
. 6 ,577.751*81 

519.670*02

20 ,529 .689*37

S T A N  B IE R N Y Z
K a p it a ł  a k c y jn y  ................................................• . .
F u n d u s z  a m o r t y z a c y jn y  .....................................
F u n d u s z  r e z e r w o w y  I ..........................................
F u n d u s z  r e z e r w o w y  I I ...............................................
W i e r z y c i e l e .........................................................................
A k c e p t y ....................................................................................

. 5 ,250 .000*00  

. 1 ,234.915*09 

. 1 ,000.000*00 
, 1 ,286 .773*08  
. 9 ,090 .451*34  
. 2 ,6 6 7 .5 4 9 8 6

20 ,529 .689 *37

R a c h u n e K  s t r a t  i z y s K ó w

W IN IE N Z
S tra ta  z  r o k u  u b ie g łe g o  ..........................................
P o d a t k i ...............................................................................
Ś w ia d c z e n ia  s p o ł e c z n e ...............................................
K o s z t y  h a n d l o w e ..............................................................
O d s e t k i ............................................................................... ....
A m o r t y z a c j a .................................................................... ....
B o n i f i k a t y ...............................................................................

27 .695*46
443.671*44
164.763*89

904.128*52
158.999*91
263.579*08

3,383.098*32

M A
N a d w y ż k a  n a  p r o d u k c j i  b r u t t o ..........................
S tra ta  .........................................................................................

, 2 ,863 .428*30  
519.670*02

3 ,3 8 3 .0 9 8 -3 2

Z a r z ą d : ( — ) Kwieciński

P o w y ż s z y  b ila n s  i r a c h u n e k  s tra t i z y s k ó w  z b a d a liś m y  
i u z n a liś m y  z a  z g o d n y  z  k s ię g a m i p r z e d s ię b io r s t w a .

K a t o w ic e ,  d n . 2 5  m a ja  1931 r.

K o m is ja  R e w iz y jn a :
Ludwik Rywik 
Stanisław Grygierzec 
Fryderyk Gieszyński 
Stefan Zawadzki

P o w y ż s z y  b i la n s  w r a z  z  r a c h u n k ie m  z y s k ó w  i stra t  
z o s t a ł  p r z e d ło ż o n y  R a d z ie  N a d z o r c z e j  i n ie  d a ł  p o w o 
d ó w  d o  u w a g .

S p r a w o z d a n ie  Z a r z ą d u  p r z y jm u je m y  b e z  z a s t r z e ż e ń  
i w n o s im y  o  u d z ie le n ie  a b s o lu t o r ju m  Z a r z ą d o w i  i R a d z ie  
N a d z o r c z e j .

K a t o w ic e ,  d n . 2 0  l ip c a  1931 r.

R a d a  N a d z o r c z a :
Lewalski, p r z e w o d n i c z ą c y

Z A R Z Ą D
FABRYKI LODOW NI i WYROBÓW BLASZANYCH

W. B R A U  N S T E  IN, S. A.
z a w ia d a m ia  PP. A k c jo n a r ju s z ó w , ż e  w dn. 22 września
1931 r. o godz. 17 w  lo k a lu  S p ó łk i,  p r z y  u l. K a r o lk o w e j
26 , w  W a r s z a w ie ,  o d b ę d z i e  s ię

ZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE AKCJONARJUSZÓW
z  n a s tę p u ją c y m  p o r z ą d k ie m  o b r a d :

1) S p r a w o z d a n ie  Z a r z ą d u  i K o m is ji  R e w iz y jn e j :
2 ) Z a tw ie r d z e n ie b ila n s u  i r a ch u n k u  z y s k ó w  i stra t 

za  1930 r . ;
3 ) U d z ie le n ie  a b s o lu to r ju m  w ła d z o m ;
4 ) W y b ó r  n o w y c h  w ła d z  s p ó łk i ;
5 ) W o ln e  w n io s k i .

BILANS MAJĄTKOWY BRUTTO

Sp. Akc. „ŚWIERK”
na dz. 30 czerwca 1928 r.

p r z e r a c h o w a n y  w /g  p r z e p is ó w  i R o z p o r z ą d z e n ia  P . P r e z y d e n ta  

R z e c z y p o s p o l i t e j  P o ls k ie j  z  d n . 22/111 1928 r.

S T A N  C Z Y N N Y

K a s a  Z 5 .5 0 0 -7 6 ; P r o w iz ja  Z 1 .5 8 4 -1 6 ; P o d a tk i  Z 8 .7 6 9 '2 5 ; 
O d d z ia ł  w  N a l ib o k a c h  Z 8 .7 0 0 ’9 6 ; K o s z ty  h a n d l. Z  13 2 .99 8  85; 
L a s  N a l ib o k i  Z  3 ,9 33 .576*01 ; M a t e r ja ly  le ś n e  Z  5 4 .7 7 P 9 7 , I n w e n 
ta rz  Z 2 4 .4 2 7 "7 3 ; B u d y n k i  Z 100.000*00 ; D y r e k c ja  L a s ó w  P a ń 
s t w o w y c h ,  r -k  k a u c j i  Z  1 .000"00 , A d m in is t r a c ja  le ś n a  Z  5 6 1 '4 5 ; 
W y r ó b  c e g ie ł  Z 4 1 6 "5 0 ; P e n s ja  s t ra ż y  le ś n e j Z 9.599*11; 
K o s z ty  s p ła w u  Z 8 5 .3 0 3 * 1 8 ; B a n k  M ię d z y n a r o d o w y  w  W a r s z a 
w ie  Z 4 .0 1 6 *7 0 ; S u m y  p r z e c h o d n ie  O d d z ia ł  w  N a lib o k a c h  
Z 27 .086 *66 ; O d d z ia ł  w  M o s ta c h  Z  4 .2 9 9 * 0 3 ; E k s p lo a t a c ja  
Z 2 6 1 .5 8 6 *7 9 ; P o d a tk i  i o p ła ta  s t e m p lo w a  Z 9 1 8 *2 9 ; A s e k u r a 
c ja  Z 3 9 4 * 0 5 ; P r o w iz ja  i % Z  88 8*00 ; D y r e k c ja  L a s ó w  P a ń 
s t w o w y c h  w  W iln ie  Z 1 .1 93*6 4 ; R ó ż n i c a  k u rsu  Z 565*00; 
Ogółem Z  4,668.158 09.

S T A N  B IE R N Y
K a p it a ł  z a k ła d o w y  Z 100.000*00; K a p ita ł  z a p a s . Z 1,116.010*48;

J . C y r y ń s k i ,  E k s p o r t  D r z e w n y  Z 2 5 .5 0 4 *4 8 ; W ie r z y c i e l e  
Z 16 .130*53 ; D łu g  h ip o t e c z n y  Z 6 1 2 .3 1 6 *0 0 ; S u m y  p r z e c h o d 
n ie  Z 2 4 .1 7 1 * 5 4 ; S p r z e d a ż  m a te r ja łó w  le ś n y c h  Z 6 2 .3 2 7 *3 3 ; 
R ó ż n e  w p ł y w y  Z  1 .3 9 5 *2 7 ; D z ie r ż a w a  łą k  Z 16 .480*10 ; S u m y  
p r z e c h o d n ie  C e n tr a l i  Z  86 .081*24; D z ie r ż a w a  s m o ła m i  Z l.689*00;
T h e  L o n d o n  a n d  N o r th e rn  T r a d . C o . r -k  ’ d o i .  294 .835*00  ; T h e  
L o n d o n  a n d  N o r th e r n  T r a d . C o . r -k  o l c h y  f. sz t. 73 .752*12; T h e  
L o n d o n  a n d  N o r th e rn  T r a d . C o . r -k  d o i .  A .  z ? * l  ,33 5 .000*00 ; 
T h e  L o n d o n  a n d  N o r th e rn  T rą d . C o . r -k  s z w . fr . Z 859.300*00 ; 
T h e  L o n d o n  a n d  N o r th e rn  T r a d in g  C o . L td ., r -k  Z a l i c z e k  
Z 4 3 .1 6 5  00 ; Ogółem Z  4,668.158*09.

Z a r z ą d  S p ó łk i  A k c y jn e j

Warsiawsho - Łódzkiego Towarzystwa Handlowego
p o d a je  d o  w ia d o m o ś c i  P P . A k c jo n a r ju s z ó w ,  ż e  w  dn. 22
września r. b.f o godz. 16, w Ł o d z i  p rz y  u l. T a r g o w e l  
N r . 65 , o d b ę d z i e  s ię

Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie
AHcjonarjuszów

z  n a s tę p u ją c y m  p o r z ą d k ie m  d z i e n n y m :
1) Z a g a je n ie  i w y b ó r  p r z e w o d n i c z ą c e g o ;  2 ) W y b ó r  

• n o w y ch  w ła d z  S p ó łk i  i o k r e ś le n ie ic h  w y n a g r o d z e n ia  
z g o d n ie  z  p o s ta n o w ie n ia m i  n o w e g o  s t a t u t u ; 3 ) U p o w a ż 
n ie n ie  Z a r z ą d u  d o  e w e n tu a ln e g o  n a b y c ia ,  s p r z e d a ż y  
i o b c ią ż e n ia  n ie r u c h o m o ś c i  T o w a r z y s t w a ;  4) W o ln e  
w n io s k i .

IV



„POLMIN”
PAŃSTWOWA FABRYKA OLEJÓW MINERALNYCH
SIEDZIBA DYREKCJI:  LWÓW, ULICA SZPITALNA Nr. I

TELEF O N Y : 2-48, 3-28, 3Q-20. 3<ł 21
F A B R Y K A  OLEJÓW MINERALNYCH REPREZENTACJA W W A R S | Z A W I E
W  DROHOBYCZU -  TELEFON 105 ol- iikilia. 2; telefsiy: 70-81. 114-75. 512-33 i 177-1
Reprezentacja w Gdańsku — Polish Petroleum Company — Krebamarkt 7 — 8 
Przedstawicielstwa zagraniczne we wszystkich stołecznych miastach Europy

P O L E C A  Z N A N E  Z E  S W E J  P I E R W S Z O R Z Ę D N E J  J A K O Ś C I

OLEJE I SMARY SAMOCHODOWE
Polmin AS, Polinin AL, Polmin AZ, Polmin AF, Polmin AP, Polmin AD i Polrain AT

OLEJE CYLINDROWE, o d p o w ie d n ie  do  
WSZYSTKICH WARUNKÓW PRACY. WYSOKOOA- .

t u n k o w e  OLEJE ŁOŻYSKOWE. OLEJE d o

SILNIKÓW SPALINOWYCH, DO KOMPRESORÓW PO
WIETRZNYCH I KOMPRESORÓW CHŁODNICZYCH.
OLEJE TURBINOWE i TRANSFORMATORO
WE. OLEJE WIERTNICZE. TŁUSZCZE MA
SZYNOWE. SMARY d o  lin i k ó l  z ę b a t y c h .
SMARY do  w ó z k ó w  k o p a l n i a n y o h  i OLEJE 
OSIOWE. — PARAFINĘ, ŚWIECE, WAZE
LINĘ TECHNICZNĄ. —  BENZYNY: EKSTRAKCYJ

NĄ, LOTNICZĄ, SAMOCHODOWĄ I MOTOROWĄ.—
NAFTĘ: RAFINOWANĄ I SILNOPLOMIENNĄ. OLE
JE GAZOWE. ASFALTY b e z p a r a f in o w e  i p a r a 

f in o w e . SULFOKWASY, KWASY n a f t e n o w e .

O D D Z I A Ł Y  W K R A J U :
BIAŁYSTOK, ul. Warszawska 7, teł. 10-34 WARSZAWA, ul. Szkolna 2, tfcl. 714-75 
KRAKÓW, ul. Szczepańska 9, tel. 15-82 POZNAN, ul. św. Marcina 18, tel. 35-3$
LUBLIN, ul. Krak. Przedm. 46, tel, 10-74 '  SOSNOWIEC, ul. Naftowa 4, tel. 2-08 
LWÓW, ul. Szpitalna 1, tel. 3-23 TORUŃ, ul. Mostowa 17, tel. 3-99
ŁÓDŹ, ul. Piotrkowska 152, tel. 6-27, WILNO, ul. Jagiellońska 8, tel. 1-72

S K Ł A D Y  W Ł A S N E  I K O M I S O W E :
BIAŁYSTOK, BIELSK PODLASKI, BIŁGORAJ, BĘDZIN, BRODY, BYDGOSZCZ, CHEŁM, DOLINA, DRO
HOBYCZ, GARWOLIN, GDYNIA, GRUDZIĄDZ, JAROSŁAW, KALISZ, KIELCE, KOŃSKIE, KOŁOMYJA, 
KOWEL, KRAKÓW, KRASNYSTAW, LIDA, LUBLIN, LUBARTÓW, LWÓW, ŁĘCZYCA, ŁOMŻA, ŁÓDŹ, 
MIĘDZYRZEC PODLASKI, NOWOORÓDEK, OPOCZNO, OSTROWIEC, OSTRÓW, PABJANICK, RADOM, 
RADZYŃ, RÓWNE, RYKI, SANDOMIERZ, SAMBOR, SIEMIATYCZE, SIEDLCE, SKIERNIEWICE, SOBOLEW, 
SOSNOWIEC, STANISŁAWÓW, STRYJ, TOMASZÓW MAZ., TORUŃ, TARNOPOL, WAR8ZAWA, WILNO, 
WIELUŃ, WIERZBNIK, WOLKOWYSK, WŁOCŁAWEK, ZDUŃSKA WOLA, ZŁOCZÓW, ŻYRARDÓW

W Ł A S N Y  P A R K  C Y S T E R N O W Y



PAŃS TWOWY 
BANK ROLNY

i • *

I N S T Y T U C J A  C E N T R A L N A  
WARSZAWA, UL. NOWOGRODZKA 50

ODDZIAŁY: ODDZIAŁ GŁÓWNY W WARSZAWIE— UL. NOWOGRODZKA 50, 
ODDZIAŁ WE LWOWIE —  UL. PjLSUDSKIEGO 25, ODDZIAŁ W WILNJE —  
UL. WIELKA POHULANKA 24, ODDZIAŁ W POZNANIU — UL. KANTAKA 10, 
ODDZIAŁ W GRUDZIĄDZU —  UL. SIENKIEWICZA 18, ODDZIAŁ W KATO
WICACH —  UL. 3 MAJA 9, ODDZIAŁ W LUCKU —  UL. PIŁSUDSKIEGO 15, 
ODDZIAŁ W KRAKOWIE —  PLAC SZCZEPAŃSKI 8, ODDZIAŁ W PIŃSKU—  
LOHISZYŃSKA 18, ODDZIAŁ W LUBLINIE —  UL. KAPUCYŃSKA 1, 
ODDZIAŁ W KIELCACH —  UL. SIENKIEWICZA 57, AGENTURA W GDYNI.

ADRES TELEGRAFICZNY INSTYTUCJI CENTRALNEJ "CENTROPEBROL" 
A D R E S  T E L E G R A F I C Z N Y  O D D Z I A Ł U  "P F B R O L"

KAPITAŁ ZAKUPOWY, CAŁKOWICIE WPŁACONY, Z  130 MILIONÓW.

P A Ń S T W O W Y  B A N K  R O L N Y
UDZIELA DŁUGOTERMINOWYCH POŻYCZEK AMORTYZACYJNYCH W T% L IS T A C H  
Z A S T A W N Y C H  NA KUPNO GRUNTU I NA INWESTYCJE ROLNE; UDZIELA DŁUGO
TERMINOWYCH KREDYTÓW NA W S Z E L K I E G O  R O D Z A J U  M E L J O R A C J E  R O L N E  
W 1% OBLIGACJACH MELJORACYJNYCH; UDZIELA DROBNYM I ŚREDNIM GOSPODARSTWOM 
ROLNYM KRÓTKOTERMINOWYCH KREDYTÓW O B R O T O W Y C H  ZA POŚREDNICTWEM 
SPÓŁDZIELNI I SAMORZĄDOWYCH K A S  PO Ż YC Z KO W O - O S Z C Z ĘD N O Ś C I O  W Y C H ;  
DOSTARCZA DROBNYM I ŚREDNIM GOSPODARSTWOM ROLNYM KREDYTU TOWAROWEGO 
W NAWOZACH SZTUCZNYCH ZA POŚREDNICTWEM SPÓŁDZIELNI 1 KAS SAMORZĄDOWYCH 
NA DOGODNYCH WARUNKACH KREDYTOWYCH; KUPUJE MAJĄTKI ZIEMSKIE NA PARCE
LACJĘ I PODEJMUJE SIĘ PARCELACJI KOMISOWEJ; PRZYJMUJE WKŁADY: Z 3  MIESIĘCZN. 
TERMINEM WYPOWIEDZENIA ZA OPROCENTOWANIEM ROCZNEM W WYSOKOŚCI 6 OD 
STA, Z 1 JEDNOMIESIĘCZN. TERMINEM WYPOWIEDZENIA ZA OPROCENTOWANIEM 
ROCZNEM 5 OD STA, NA KAŻDE ŻĄDANIE ZA OPROCENTOWANIEM ROCZNEM 4 OD STA. 
ORAZ NA KSIĄŻECZKI OSZCZĘDNOŚCIOWE ZA OPROCENTOWANIEM 6  OD STA ROCZNIE.

1% LISTY ZASTAWNE PAŃSTWOWEGO BANKU ROLNEGO SĄ ZABEZPIECZONE HIPOTEKAMI 
GOSPODARSTW WIEJSKICH, CAŁYM MAJĄTKIEM PAŃSTWOWEGO BANKU RODNEGO, ORAZ 
GWARANCJĄ SKARBU PAŃSTWA. MAJĄ ONE WSZELKIE PRAWA PAPIERÓW PUPILARNYCH 
I PRZYJMOWANE SĄ PRZEZ SKARB PAŃSTWA NA KAUCJE I WADJA, ORAZ NA POCZET 
PODATKU MAJĄTKOWEGO OD WSZYSTKICH PŁATNIKÓW TEGO PODATKU. 1% OBLIGACJE 
MELIORACYJNE PAŃSTWOWEGO BANKU ROLNEGO OPIEWAJĄ NA ZŁOTE W ZLOCIE, ORAZ NA 
RÓWNOWARTOŚĆ TYCHŻE W DOLARACH STANÓW ZJEDNOCZONYCH AMERYKI PÓŁNOCNEJ; PO
SIADAJĄ GWARANCJĘ SKARBU PAŃSTWA, ORAZ BEZPIECZEŃSTWO PUPILARNE; PRZYJMOWANE 
SĄ PRZEZ SKARB PAŃSTWA NA KAUCJE I WADJA; WOLNE SĄ OD PODATKU OD KAPITAŁÓW I RENT.

Gtówna Drukarnia W ojskow a.




